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CAPITULO I.- GENERALIDADES. 

1.1 OBJETIVO. 

Presentar aquellos MecanisMos tributarios que inter­

vi~nen en forMa directa con el control y Manejo de las -

operaciones al coMercio exterior, para tener una Mayor -

visión e inforMaciOn necesaria en la planeación fiscal 

de los iMpuestos que se tengan que cubrir en las iMportª 

ciones y exportaciones. 

Asl MisMo, Mencionar las diferentes forHas de opera­

ciones que se pueden realizar en los llaHados ''RegiMenes 

Aduaneros'' para la disMinución de la carga fiscal. 

Alentar las exportaciones que se requiere en la ac-­

tualidad, describiendo los est!Mulos fiscales para su in 

pulso, asl coMo las organizaciones existentes que la apg 

yan. 
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1.2 INTRODUCCION. 

El desarrollo econbMlco que ha te11ldo el pals en es­

tos 6ltiMos tieMpos, ha dado coMo resultado la neceslJad 

de lMportar Mercancias o Materia priMay que 30n necesa--

rias tanto a las eMpresas públicas coMo a las privadas -

para poder llevar a cabo la realización de sus objeti-­

vos. Obtenidos éstos, los resultantes del proceso produ~ 

tivo <excedentes) son exportados para satisfacer la de-­

Manda externa y consecuenleMente, nivelar la Balanza de 

Pagos lo que perMite a la vez continuar con las iMporta­

ciones de bienes y servicios, asi COMO increMentar la -­

captación de divisas extranjeras de iMperiosa necesidad 

para el pa~s. 

Las eMpresas que han podido llevar a cabo un desarr2 

llo productivo y colocado sus productos en los Mercados 

~xteriores, han tenido COMo resultado: 

1.- CreaclOn de eMpleos. 

2.- CreciMiento de sus instalaciones. 

~.- Satisfacción del Mercado interno. 

4.- Desarrollo de la zona. 

5.- Productor de divisas extranjeras. 

6.- C1•eaci6n de nuevos Mercados externos. 

7.- Nuevas inversiones. 
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B.- E~uilibrio de la Balanza de Pagos. 

Para la obtención de los puntos anteriores, es lMpo~ 

t.<:1 nt~.~ •::1:;. n•::i•.:t:• 1' .;;m \:.1.:.-s las l •.'1ye·::; qut:.· deb e1-11)s e uM p l.i .. r·, ta l. es 

coMo la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mex~ 

canos que es la MáxiMa Ley, la Ley de Ingresos de la Fe­

deración, la Ley Aduanera y deMás disposiciones aplica-­

bl1=:.·~;. 

La Ley de Ingresos es el ordenaMienlo legal que de-­

t•:.H'Min<:1 los; c•.HlC~!pt1)~; ch.:·l ing1"i::.•so, nect~sa1·li::·~> pa1·a qut~ ·­

el Estado cuMpla con sus funciones de Derecho Póbllco, -

asi COMO las facultades de la autoridad, norMas relativas 

al •::oMer'ci•) 1::.•;·d:.e1"i.01', etc.; la L1·:)y Hd\.\ane1'~1 1::0M•) la b~~s.J., 

ca de las operaciones de coMerci.o exterior (reglMenes, -

r'equisil~os, ¡.:011a·:; li.br·i::.·s y f1"anj.,1s f1"•.:1ott'!1"i~~.r.1~:. ); la Ley 

del IMpuesto al Valor Agregado que establece un iMpuesto 

ci1.1i·~:ic111é\l .i.ni.::li.r·ec ti~• .¿1plli:::able a t.•.:ilL1':5 le;~;; 1:ipt?1'a•.::ion~·s de 

iMportaci6n ~xcepto las teMporales y que al final reper­

cute en el consuMidor; las Leyes Jel IMpuesto General de 

IMportación y de Exportación para la aplicación del por-

·:~?nt<:tji: at:k:-1.:u.:1d1.:1 d"'· :1cue1"d•.:i ~' J.¿1 1li~ tur·¿\l e¡::a de L:1s rtel'"""" 

canelas que se van a iMportar o exportary siendo éstas -

l 1,,:~·i1es 9 en ·::;i. 9 1 as 11 c1Mal:l."1s ta e i f <:"l\'i ¿11'a nc1~d <.H' .i.a<;.; o "T <:11" i ·· 

f;:1 Genef'<:ll di:.:: IMp•~q·t,~~1.::.i.ón" y "T.;¡¡·:i.·L:1 Ge11e!''<."ll de E;·~pQ1"t,;:1·· 

i::.i.·~•n"; i::.·l Código F.Ls•.::<Ü coMQ 1"ef1)r•2ant•.::.· de t.1.:idas la\;; le-
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y~.:-~:; y •.:obllg;3 t1.:01".Lo p<:n"a todv:; 10~5 i.:lu.dad<:in•:is. F'o1' úl tiMo 

conviene Mencionar las disposiciones que eMiten los difg 

r't'.'.'n t t.~s i;:ii"ga ni !.:;rtos; 1"•.:-fe 1"ell'tes ¿¡ l o:iMe 1"c.i.o t:•;·~ t·.i:.:n · .i.01', pa 1'a 

L:i i .. Mpos.i.•:i.·~·nv C•.Hlf•.:ir·Me a p1:i.lit,ii::cis •:0Mt~ .. 1·i::.i.ales, dt? r'0 .. -­

quis!tos, exencionesy cancelaciones Je productos nacionª 

les a exportar o extranjeros a iMportar, y el Decreto de 

C•)ntr'ol de Ca1·1bio~5, en vigor· a p.:ir' l:.i1' del ¡.H'.i.rter'>::i dt: seQ 

t..1.eMlºH't;-' de 1982 y ~.>u Modif ii::ación del 1.3 de dic.i.et'1b1•e de 

1982, que establece dos tipos de control de divisas ex-­

tranjeras, uno controlado por la autoridad y otro libre 

que funciona conforMe a la ley de la oferta y la deMan­

da. 

Lo "1ntes Mt!ll•.:ionado, nQ~; si1"VE• pa1"a un ade•:uado F'r'o­

graMa de IMportaciones o Exportaciones por parte de las 

eMpresas, de acuerdo a la naturaleza de la operación co­

Mer•:::i.<:11 que va <~ r'ealizar·, ya St-'·~~ ventei def init.i.va, (•pe­

raciOn teMporal por reparación o transforMación; alMace­

n<:1Ml.1~n l-.o u o tr'.:•s ch:- 1 os l laMado·:.:; "f\:i:::·giMe nes Adua ner··~·s", 

obteniendo una reducción en el pago de iMpuestos y un ~§ 

tiMulo para el foMento de las exportaciones. 

En 1,:1~; f1"<:1r1j<.i~5 fr·onter·lza-::; y ¡:onas U .. b1·es dt:-1 pcd.s, 

se di:::; f r'Lf. t<:H'-~ di'? 1 a e .. :-;e 11•:::.i.ó n de 1 o·::; .i.t•1pu0?·:;1",.:i'::; a l. a it't p•.i r. 
J.-.;-"•::.i.6n en la~; QPE•l'd•.:ione\:; que 1"'e<:lli•.:en L:is pt~1's•:in<i1:; flsi 

i::a-;.; y M•:ir•ales 1"E•sidtH1tfJS t'!n esto!:; lugd1"rJs, s.i.eMp1·t~ y 
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cuando se realice su consuMo dentro de dichos territo--­

r· i.os. 

En lo que se refiere al teMa Je EstlMulos Fiscales -

al coMercio exterior, durante el a~o Je 1983 se suspen-­

dio el otorgaMlento de los que se estaban Manejando, pe­

ro la vigencia de los ya otorgados sigue siendo válida -

hasta su caducidad, por lo cual Menciono las caracter!s­

ticas Más iMportantes de dichos estiMulos, suponiendo -­

que conforMe se vayan haciendo estudios econóMicos y a -

las necesidades de las eMpresas, asi lo requieran se 

otorgaran nuevos estiMulos fiscales. 

Para identificar a los iMportadores y exportadores -

habitual.;;;-15, es necesa1'i•) que se .i.ns•:::r·iban en t?l F~t.-gisti'o 

Nacii:in¿1J. de IMp•)1'tador•es 'Y E;-;po1· t¿1di::wes, cot•io un !''equis_b 

to para que se agilicen sus operaciones, por lo que deb~ 

ran acudir a la Secretarla de Hacienda y Crédito Públl­

•.::o, pal'a s-.u in':5c1~ipci.ó11 deb.it::nd•::i dar •::on•:i•.::il"1ient.o de és­

t.a ;,~ 1 a Sei:: 1"e tar- .ia de Corte 1" •:::i•) y F•:•ME• n t,•:i I fh.h.l '.-5t1"' ie11, I n.2_ 

tit.uto Mexicano de CoMercio Exterior, o donde lo indique 

la autoridad respectiva; ésta es una de las forMas de -­

con 1:,r·ol ¿1duane1'0 para •.:ot1b<1ti1~ al •.:•)nt.eabdnck• de 1·1f..'1··i:::.:in­

clas, facilit.andole a la dependencia coMpetente realizar 

inspecciones flsicas, vis.itas doMiciliarias, verlfica--­

ción de tréMlt.es, rectificación de contribuciones, veri-
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ficación de docuMentos contables, etc., perMitiendole t~ 

ner un control general de las actividades de coMercio e~ 

terior. 

Por lo que respecta al Licenciado en Contaduría, hoy 

en dla, por la crisis econOMica poi· la que está atrave-­

sando el pais, es el profesionista Más adecuado para OCM 

par puestos iMportantes con el coMercio exterior, ya sea 

coMo ejecutivo pQblico o ejecutivo privado, en virtud a 

los conociMientos que tiene, tanto fiscales, contables, 

financieros~ adMinistrativos, etc., que le perMiten to-­

Mar decisiones adecuadas para las eMpresas y la supera-­

ción de sus necesidades. 

DebeMos recordar que las Leyes Tributarias son ines­

tables, sufriendo reforMas y Modificaciones continuaMen­

te, por lo que suplico a usted, que este trabajo que pon 

go a su distinguida consideración sea tratado benevola-­

Mente, dado 4ue en cualquier MOMento se pued8n eMitir -­

disposiciones que se opongan o Modifiquen las consulta-­

das. 
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CAPITULO II.- MARCO JURIDICO. 

2.1 CONSTITUCION POLITICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

La Constitución es el fundaMento del Estado porque -

es 1<:1 no1'r1<:1 qut.> r•eglüc1 la elab1:i1·ai:::ió11 de las h~ye·::;y i:::l la 

senala las condiciones y los procediMientos a que se de-

be c0Mir la creación de las norMas generales en ejecu--­

ción, de las cuales se ejerce la actividad de los Orga-­

nos E~:;t;:\tah~·s, T1·ibuniilles y i:1ut•.:i1·.i.dades Adr1i1üst1·at~ivas. 

La ConstituciOn, en el sentido estricto, es norMa Je 

norMas, ya que regula la forMa coMo deben ser creadas y 

su validez se finca en las norMas fundaMentales. 

EJ. TerTi t;or·.i.o Naci•:i11<ü se divide en J.a ft=.•di:.:-ración, -

las islas, la plataforMa continental, las aguas de los -

Mares terrritoriales, de acuerdo al derecho lnternacio--

1ia l, y !:!.' 1 e~:; p d•.::io si tuad•.:i sob1·e tal te1' r· :i. tür' io~ l;aMb ien 

de acuerdo al Menciünado Jerecho internacional. 

Esto nos quiere dar a entender que tod0 individuo, -
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Mercancia o bienes que entren en cualquier forMa, a cual 

ql.1.:i.e1" par' t•El d~_;.J ter·1'i\,(>1'io na•.:i•J1·1,~l M<11·•.:ad•J ¿1n te1".i.•)1'r1en­

tep estar~ sujeto a cuMplir las leyes que se establezcan 

para cada fin o uso que pretendan. 

El Poder SupreMo de la Federación se divide para su 

ejercicio en legislativo, Ejecutivo y Judicial. 

El Poder Legislativo se deposita en un Congreso Gen~ 

ral y a su vez se divide en dos céMaras, que son~ CáMara 

de Diputados y CáMara de Senadores, tienen coMo faculta­

des~ Dictar leyes, lMponer contribuciones, declarar la -

guerra, exaMinar gastos del Ejecutivo y toMar cuenta al 

MisMo, de lo que ha hecho, en el InforMe Presidencial -­

del priMero de septieMbre. 

El Poder Ejecutivo se deposita en un solo individuo 

(art. 80) que se denoMina Presidente de los Estados Uni-

Algunas de las facultades del Ejecutivo son: 

a) ProMulgar y hacer ejecutar las leyes 4ue expida -

el Congreso de la Unión. 

b) NoMbrar y cesar libreMente a sus cola~oradores. 

e) Es jef~ de~ Ejército y de la ArMada. 
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d> Maneja el tesoro nacional. 

e> Dirige la polltlca internacional de nuestro pals 

y celebra tratados con las potencias extranjeras. 

El Poder Judicial se deposita en la SupreMa Corte de 

Justlcla, en Tribunales de Circuito y en Juzgados de Di~ 

tri to. 

El Congreso se reunirá a partir del dia priHero de -

septieMbre de cada a~o para celebrar seciones ordina---

y de la resolución de las JeMás asuntos que les corres--

pandan conforMe a esta Constitución. 

Toda resolución del Congreso tendra el carácter de -

E . 1. f. l J8CU~LVO LrMa~os por los presidentes de aMb~s CáMaras 

y por un secretario de cada una de ellas. 

El C•Y1HJ\''t.·~:;o !~e11d1',3 fa•.:ultatle~; p¿ll''cl f'ij<:H' lds •.:i:int.r~1-

bui::::i.on1:.~s 1iec•.:':~.ia1·las pdrcl .:ibte111.::.-r' .l•)~; .lngr'1:'!·:;0·::; q1..1.12. 1'equ.i.g_ 

rLor de lo ~u~l el Poder Legislat.lvü prap0ndrá e lMpon--

drá cada a~o las Modifl~aciones de ley o una nueva para 
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Los estados no podran gravdr el tr~nsito de personas 

l.L:,~.::11' f.H'1.:ihH.1.i..i::.Lón alguna n.i. 1Jl'dY<:l1' di ;'ec ta o i n~llr't.'1::: l.a-­

M t.' n t ~-~ ]. .;:{ l.~ i l tr- i~ d i:l a "~u \:, ~~ I' ! • i. t.) I' .L 1) y 11 i. 1 d ':5 "' l id a d ¿. tH d -

l:.os n¡:10::.Í..•)11dles 1.:0 e:·~t1'anje1'0S co:•n .LMp1.1.e·:;;\:,1)~~ o de1'echos 1:::.\:!. 

y;,;¡ o.::n-:;3cción si'!.' 1.~f~~·ctuo;.:,. p•)I' ¿1d1..t<:1nas l•.:ical•:.::s 9 r't:.•qui...:.·r·a in§. 

pección o registro de bultos o exija JocuMentación que -

acoMpane la Mercancia.<1 

TaMpoco podrán los estados, sin consentiMiento del 

Congreso de la Uni6n, establecer derechos de tonelaje, -

ni otro alguno de puerto, ni iMponer contribuciones o d~ 

rechos sobre iMportaciones o exportaciones.C2 

ba Federación ante.el CoMercio Exterior. - . 

La facultad privativa de la Federación es la de gra-

1> Artlculo 117 de la Constitución Pol!tica de los Esta­
do~:; U11i.ck1s Me;d.1.::<:ln1)S. 

2) Articulo 118 de la Constitución Politlca de los Esta­
dos Unidos Mexicanos. 
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seguridad o de politica, la circulación en el interior -

de la Rep6blicd de toda clase de efectos cualquiera que 

El Ejecutivo podrá ser facultaJo por el Congreso de 

la Unión para auMentar, disMinuir o supriMir las cuotas 

di.::.• L:i~; ta1'ifi:ls de lHpor·tai:ión y e:<por· t<-'{Ci.ón 8:-~pi:.=.•didas ·-­

poi' ~-~ l p l'O pio C1.HlQl'eS1) y pa l'd •:l'\'::•dr 1) l:. i'dS, o'{S.i. COMO pa t'a 

restringuir y para prohibir las iMporl:.aci.ones y el l:.rán-

sito de productos, artlculos y efecl:.os, cuando lo estiMe 

urgente, a fin de regular el coMercio ~xterior, la econQ 

Mi<H del paisv la estabili.d<:1d de L:i p1·och.tcción nacional o 

de realizar cualquier otro propósito en beneficio del --

supuesto fiscal de cada ano, soMete a su aprobación el -

uso que hubiere hecho de la facultad concedida. 

:1 ) 1~r· U.cu. l 1.:i 13 :t de la C1:ins ti l~ui:ió n F'o l .i ti.ca de l 1.:•<.:1 Es ta ... 
dos Unidos Mexicanos. 
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2.2 LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION. 

La Ley de Ingresos de la Federación es el decreto eli 

pedido por el Congreso de la Unión, Mediante el cual se 

autoriza la iniciativa presentada por el ejecutivo res-­

pecto a la forMa en que la Federación percibirá los in-­

gresos en un deterMinado ejercicio fiscal, provenientes 

de los iMpuestos, derechos, productos, aprovechaHientos 

y otros ingresos destinados para cubrir las actividades 

oficiales, obras y servicios pdblicos. 

BásicaMente esta ley es la aprobación de los renglo­

nes Mediante los cuales el Gobierno obtendrá los recur-­

sos para financiar el Gasto Pdblico de cada a~o, por lo 

que esta ley deja de tener vigencia en forMa autoMática 

al terMinar el a~o para el cual fue creada. 

Quien la autoriza?. 

la autoriza el Congreso de la Unión y su fundaHento 

esta en el articulo 31 fracción IV y articulo 65 frac-­

ción II de la Constitución Polltica de los Estados Unl-­

dos Mexicanos, en el que se establece que el Congreso se 

reunirá en septieMbre de cada ano para exaMinar, discu-­

tir y aprobar el presupuesto del ano fiscal siguiente y 
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decretar los iHpuestos necesarios para cubrirlo. 

!;;yal es su finalidad?. 

Esta ley sirve esencialMente para dar vigencia a to­

das las leyes tributarias, esto significa que en el Mo-­

Mento en que algQn iHpuesto deje de incluirse en la ley 

de ingresos, quedará autoMáticaMente derogada la ley re­

glaMentaria de dicho iMpuesto; por lo que puede afirMar­

se que toda la legislaciOn iMpositiva es renovada cada -

ano con la sola expedición de la Ley de Ingresos de la -

Federación. EjeMplo: si en algQn ano en particular la -­

Ley de Ingresos no senala el IMpuesto sobre la Renta co­

Mo fuente de ingresos para la Federación, en ese ano no 

habria fundaMento legal para aplicar, en ningdn caso, di 

cha ley y consecuenteMente no podran cobrarse esos gravi 

Menes. 

La Ley de Ingresos de la Federación establece los ti 

pos de ingresos que percibirá el Estado durante el ano -

de su vigencia a través de los iMpuestos, aportaciones -

de seguridad social, derechos, contribuciones no coMpren 

didas en las fracciones precedentes causadas en ejerci-­

cios fiscales anteriores pendientes de liquidación o de 

pago, ~ccesorios de las contribuciones, productos, apro-
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vechaMientos~ ingresos derivados de financiaMientos, 

otros ingresos para el financiaMlento de producción de -

articulos y servicios prestados por el Estado. 

Autoriza la Secretaria de Hacienda al Ejecutivo Fed~ 

ral, para poder contratar, ejercer y autorizar créditos 

u otras forMas de crédito, asi COMO eMisión de valores -

para el financiaMiento del presupuesto de egresos de la 

Federaci6n. 

El Ejecutivo esté autorizado para eMitir valores en 

Moneda nacional y contratar créditos para canje o refi-­

nanciaMiento de obligaciones del erario federal o para -

la regulación Monetaria. 

Asi MisMo el Ejecutivo rendirá cuentas de las opera­

ciones realizadas al Congreso de la Unión. 

Otras facultades concedidas son: 

a> Fijar o Modificar las coMpensaciones que deban cy 

brir los organisMos descentralizados o de partic~ 

pación estatal, respecto a los bienes federales -

aportados o asignados para su explotación y rela­

ción de los productos e ingresos que perciban. 

b) Expedir disposiciones necesarl~s para el cuMpll-­

Miento en Materia de est!Mulos fiscales y subsi--

dios. 
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J1j.sposiciones eMitidas pai·a la ao:::l~u<.~c.i .• ~n de Pet.1•ó-­

}i?os Ml?.;d.i:anos. 

Durante el presente ano Petróleos Mexicanos esté 

obligado al pago de contribuciones y sus accesorios, asi 

COMO los productos o aprovechaMientos que se causen. En­

terara diaria y HensualHente el derecho sobre hidrocarb~ 

1'os que obtendrá c•:iM•:i ingreso, ~• cuenta del iMpLH.'!sto es­

pecial sobre producción y servicios por la enajenación -

de gasolina y disel; la eMpresa enterará diariaMente una 

cantidad fijada por el Congreso de la Unión, lo que se -

acreditara en los pagos provisionales que establece la -

Ley del IMpuest.o Especial sobre Producción y Servicios, 

en el Mes inMediato posterior a aquél en que ~ueron entg 

rados. PEMEX no está obligado a efectuar pagos provisio­

nales del iMpuesto al Valor Agregado. 

PEMEX deterMinará el iMpuesto general de iMporta--­

ción, los adicionales y las deMás contribuciones que ca~ 

sli.Hl •::on H•:d.~i.vo de las iMpoi· l~a·::ii:ones que t'li:'cd i.ce, p.:igánclQ 

los dentro del segundo Mes posterior de haber hecho la -

iMportación Mediante la MisMa declaración que le propor­

ciones la Secretaria de Hacienda. 

Presentará las declaraciones y har~ los p~gos que e~ 
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tablezcan las leyes fiscales de Manera norMal y deberá -

seguir cuHpllendo con la obligación de retener y enterar 

los créditos fiscales a favor de terceros incluyendo los 

del iMpuesto sobre la renta. 

Los iMpuestos a la exportación que realice PEMEX de­

berán deterMinarse y pagarse MensualMente Mediante la -­

forMa oficial que dicte la Secretaria de Hacienda. 

La falta de pago oportuno de los créditos fiscales o 

prórrogas causarén durante el afto de 1983 recargos del -

3.5X Mensual sobre saldos insolutos. CArt. 5 de la Ley -

de I ngr't:'S(•S ) • 

NorNas dictadas sobre CoMercio Exterior. 

La recaudación de los iMpuestos adicionales del 2.5% 

sobre el valor norMal del iMpuesto general de iMporta-­

ción se destinará conforMe al siguiente porcentaje a los 

rublos del decreto del presupuesto de egresos de la Fed~ 

ración para 1983 COMO sigue: 

El 80% del 2.5% sobre el valor base. 

- A los fideicoMisos constituidos en el Banco de -

- Para el foMento de las exportaciones de produc-­

tos Manufacturados y para el equipaMiento indus-
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trial. 

Para otras operaciones análogas en los contratos 

de los fideicoMisos. 

El 20% restante, se destinará al organisMo oficial -

que tenga coMo fin la proMoción del CoMercio Ex­

terior del pais, su foMento y la prestación de -

asesoria sobre él MisMo. 

<Art. 7 de la Ley de Ingresos>. 

~xenciOn del 2.5% adicional. 

Estas exenciones son un estiMulo fiscal para la iM-­

portaciOn de aquéllos bienes o servicios que son necesa­

rios e indispensables para la integración y desarrollo -

de la econoMia del pais, durante la vigencia de ésta ley 

los productos exentos del iMpuesto adicional son los si­

guientes: 

Productos del reino aniMal. Vacas lecheras, bovinos 

con pedigree, cerdos, caprinos, pollos, carnes y de~ 

pojos, leche y natss, tripas vegigas y estóMagos, -­

huesos y productos de origen aniMal. 

Productos del reino vegetal. Plantas y ralees vivas, 

leguMbres, plantas y tubérculos allMenticios, cente­

no, cebada, avena, Maiz, arroz, alpiste, sorgo y de­

Mas seMlllas, harinas de diversa lndole, Mantecas y 

aceites, grasas, sebos, azdcares de cana, agua y pol 
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!=' r•i:1 ducj~!.§_1j.i ne 1'a 1 t>S. Si.'1 l coMü n, gr· a f i I:. o, <lll'>:i l 1.::1, 

fosfatos de calcio naturales, criolita, Minerales M~ 

talúrg.icos, hulla, coMbustibles sólidos, aceites y -

gas de petróleo y otros hidrocarburos. 

Productos de la industria gu!Mlca~ Halógenos, fluo-­

ruros, isotopos, eleMentos radiactivos, hiJrocarbu-­

ros aciclicos y aroMáticos. 

F'1"odu1: to<:L.._f';.i\1"Ma1.:éuti•:os. SL~e1·os de P'="f'S•:•nas •:> aniMa­

les, guanos y bonos naturales, Minerales y quiMicos, 

TaMbién están exentas del 2.5% sobre el valor base -

lo siqLliente: 

!Mportaciones provenientes de paises de la Asocia­

ción LatinoaMericana de libre coMercio. 

IMportaciones provenientes de paises de la ~socia­

ción LatinoaMericana de Integración. 

- IMportaciones realizadas bajo subsidio vigente en 

las franjas y zonas libres que se iMporten para su 

consuMo en dichos lugares. 

- Equipo y aditaMentos pa~a evitar, controlar o dis­

Minuir la contaMinación aMbiental y que disfrute -

de subsidio. 
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Están exentas del iMpuesto a la exportación conforMe 

a la Ley de Ingresos de la Federación: 

- Aceites crudos y derivados del petróleo. 

- los deMás no coMprendidos en la tarifa arancelaria 

a la exportación. 

Causarán los iMpuestos a la exportación al café, al­

godón y caMarOn con base en su precio oficial y no el CQ 

Mel~•::ial. (Art. 8). 

Facultades de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Póblico para otorgar los siguientes: 

I .. - E<.:1tiMttl•:is: 

a) la industria de bienes de capital. 

b> la industria terHinal autoMotriz y autopartes. 

c) Producción de aguas envasadas. 

d> Articulos básicos Juraderos y no duraderos. 

e) Sector agropecuario. 

f) IMportaciOn de Materia priMa cuya oferta inte~ 

na es insuficiente. 

g) Artl~ulos cte consuMo que se iMporten a las -­

franjas y zonas libres por eMpresas locales. 

h) Equipo y Maquinaria que se iHporten a las fran 

jas y zonas libres por eMpresas locales. 

l) Equipo y aditaMentos para evitar controlar o -
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disMinuir la contaMinación aMbiental que se itl 

porten directaMente por los eMpresarios para -

instalarlos en sus fábricas. 

II.- Subsidios respecto a iMpuestos federales en re­

lación con Petróleos Mexicanos. 

III.- A la exportación de productos priMarios y pro­

ductos Manufacturados. 

Los estiMulos y subsidios otorgados, no deben, ni 

afectaran, las contribuciones que son destinadas a un 

f'in especifit::o. 

NorMas r~lativas a los estiMulos o exenciones fls­

gil~.2..!o.. 

Art. 14.- Se aprueban, en el porciento otorgado o pª 

gado, las devoluciones de iMpuestos que se hayan concectb 

do con anterioridad a la vigencia de la presente ley, a 

los exportadores de Manufacturas nacionales, a los expor 

tadores Mexicanos de tecnologia y servicios, a las eMpr1 

sas de coMercio exterior, a las eMpresas nav~eras Mexicª 

nas, a las que proMuevan la exportación de L~cnologia y 

servicios Mexicanos y a los fabricantes de productos Ma­

nufacturados por sus ventas a las zonas libres y franjas 

fronterizas d~l pais. 
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Art. 15.- Durante el a~o de 1983, se suspende la vi­

gencia de las disposiciones que concedan exenciones de -

iMpuestos o de derechos federales, excepto las exencio-­

nes senaladas en las leyes qu~ establecen dichos iMpues­

tos y derechos y las previstas en el Código Fiscal de la 

Ft:•derc\•:ii'.:in. 

Durante el transcurso del tieMpo y conforMe a las ng 

cesidades econóMicas y politicas del pais, se iran nego­

ciando y aprobando los estiMulos fiscales que sean nece­

sarios para el iMpulso productivo del pais asi COMO el -

dl'.'11 i::0Me1·•:io e:·d~e1·io1·, se publlc.:w~!\n en el Dia1•ii::• Of 1--· 

cial de la Federación. 

2.3 LEY ADUANERA. 

Desde el inicio de la década de los cincuentas, el -

intercaMbio de bienes y servicios experiMentó un auge -­

nunca antes visto, e iMprevisibles aún para aquellos que 

fungieron coMo sus proMotores. México, entonces, adecuó 

los sisteMas juridicos a efecto de hacer posible la r~p! 

da integración del pais al coMercio internacional, orde­

n<:nitfo 1':1 legislación displ-iH'sa, p<:u·.::1 lntegr<il1"la en un 

cuerpo dnico acorde a las necesidades de ese ~ieMpo. El 

31 de dicieMbre de 1951 se expidió el Código Aduanero --
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que acondicionado, reforMado y derogado, contin~a regu--

landa el coMercio exterior, pero cuyo sisteMa cada vez -

t"ti.~~51.\l ta Menos apli1:abl1~ a las cir·cu11s t.<:tn•:ias;, pues la -­

concepción de los cincuentas ha quedado rebasada por la 

realidad de los treinta a~os transcurridos. 

En esta época, el coMercio exterior es uno de los --

instruMentos Más dinátticos e iMportantes para proMover e 

iMpulsar el creciMiento de la econoMla en los paises en 

desarrollo. la captación de divisas extranjeras a través 

de las exportaciones y la iMportación de bienes y servi­

cios socialMente necesarios para el desarrollo constitu­

yen eleMentos a los que ning~n paLs perManece ajeno, po~ 

que hacerlo iMplicaria retroceder, renunciar al progreso 

y rezagarse en un Mundo donde la rapidez y oportunidad -

de las transacciones es Muchas veces la diferencia entre 

el éxito y el fracaso. 

La Modernización de la legislación aduanera se ha --

convertido~ por las razones expuestas, en un propósito -

generalizado de los paises, para hacer coMpatibles sus -

respectivos regiMenes de iMportaci6n y exportación y asl 

facilitar las operaciones de inte~caMbio coMercial. 



EjeMplo de lo anterior es.el convenio para la siMpl~ 

ficación y arMonización de los Reg1Menes Aduaneros cele-

brado en Kyoto <Japón) y de cuyas recoMendaciones se de­

rivaron reforMas sustanciales a las legislaciones en la 

Materia, de las naciones participantes, con el propósito 

de adecuar sus Modelos juridicos de coMercio exterior, a 

las circunstancias de interdependencia econóMica actual. 

En el caso de México, a nadie pasa inadvertido que -

el Código vigente ha dejado de responder a las necesida-

des planteadas por un coMercio exterior en evolución 

constante y de Mayor coMplejidad cada dia. Para hacer 

frente a lo anterior, se han expedido reglas supletorias 

y coMpleMentarias a efecto de aplicar las norHas conten~ 

das en el citado cuerpo juridico, lo que ha dado l~gar a 

la gran variedad de disposiciones que actualMente difi-­

cul tan la buena Marcha de los asuntos del área. Esta si-

tuaciOn es particularMente evidente en el aspecto de pr2 

cediMientos, puesto que las MisMas se concibieron en una 

etapa de incipiente coMercio internacional. 

Actualizar el sisteMa aduanero requiere de un ordenª 

Miento firMe, sisteMático y Moderno que coadyugue a fo--

Mentar el coMercio exterior? facilite las operaciones y 

constituya un verdadero instruHento de pol1Lica econ6Mi-

ca para el pais. Orientado por esta idea, el Ejecutivo -



Federal soMete a consideración de esa H. CáMara, la ini­

ciativa de ley cuyas innovaciones Más iMportantes se de¡ 

criben adelante y que contiene los principios fundaMentª 

les de la Materia en sólo 149 articulos. 

La estructura de la nueva Ley Aduanera reducirá de -

28 a 3 pasos del proceso, tando de exportación Mexicana 

hacia el exterior coMo de la iMportación de Mercanclas y 

equipo indispensable para el avance de nuestra lndus---

t:.1"ia .. 

La iniciativa se elaboro con base en los procesos de 

iMportanci6n y de e~portaci6n que se presentan en el or­

den sucesivo de sus faces norMales de aplicación. En es-

1:.e •::asi:a se h<:1 •.:aMbiado 1~1 denoMin~:io::.i.•:•n de 11 0per'<:1c.i.1:ines -

.":ith.1ane1·a~:; 11 a una de Mayor aceptación un.i.ver'sal l laMada -
11 ReqiM1,.•ne~; adLt<:nie1"•:is 11

• 

Se sisteMatizan norMas que hoy el Código contiene en 

la1·gos pár1•afo~:;, <:1S.1. el .~rticuli:i se:·:t•::i de l.<:1 ini•::iativa 

condensa el principio general del tréfico de Mercancias 

c'\•:tual1'1ente St:.' est,ablece en los <:1\''tl.1::ul1:JS t+8, 146, 157, 



165 y otros del COdigo Aduanero, el séptiMo enuncLa los 

Medios de conducción de las Mercanci.as, sin recurrir al 

I~ 1"at<:1Mh:~n to \.U~~ pe1·si::• en l.•)S t1·¿1f i•.:os Mar' i tlMos, te 1·1·es- ... 

tres, aéreos y postal, en el articulo 142 se siHplifica 

n•:d:.ablt.•Men te l.a ~?str·uctur•a de l•:•s r·e•::u1·sos <.'ldMinis tr•ati· .. 

vos reMitiendo a los previstos en el Código Fiscal de la 

Fede1"ación" 

Í:!.f:!..l.:.12r•Mina•::i.:in del iMpuesto p1.:i1· i.?.l p1·i:ip~.i:~ corür•ibL1-­

:;¿en t.e n 

Un nuevo principio que es congruente con la polltica 

tributaria que de confianza al contribuyente, ha genera­

do Magnificas resultados en otras Materias. La deterMinª 

ciOn del iMpuesto por el propio contribuyente tiene coMo 

fin qu~ él forMule su declaración y deterMine, para si -

HisMo, los créditos fiscales que le correspondan pagar -

sin Menoscabo de la facultad de la autoridad aduanera P§ 

1'<:1 •:OM p1'oba r· 1 a e:<<~i: l:.i. tud de 1 os d<:i t.•:is ¡.H'OP•) r•cii:in.:1dos, -

Medida que sin duda alguna agilizará las 0peraciones. 

01:.ra cosa positiva de la ley, es la disposición de -

que los iMportadores habituales pueden si asi lo desean 

Manejar sus propios asuntos ante las aduanas, sin que -­

sea necesario utili~ar los servicios de un agente adua-­

nal, ya que da la opi:i6n de las coMpa~las seleccionar -­

"el 11.:idus ope1•andi 11 1.p.H.:• Más le •:onveng<.~ Ml.t1ntr.,::1s que an-



no no exLstia esta posibilidad. 

A f.in dE! h<:1•.:•:1· eft.Kti.v•::i el benefi•::Lo .:.:rnter'io1·, la 

inscripciOn en el Registro Nacional de IMportadores y Eu 

portadores se hace obligatoria para quienes habitualMen­

te lleven a cabo actitudes de coMercio exterior. Resulta 

de iMportancia tal Medida, si consideraMos que el 80% -­

del voldMen anual de estas actividades lo realiza11 iMpo~ 

tadores y exportadores habituales. 

Se establecen MecanisMos dináHicos acordes con la e~ 

t1•uctur·~1 y •::<ll"i~ct1:?1".lsticas del c0Me1•cio tn·:tt:H''.i.or· a fin 

de iMpulsar y proMover raMas y sectores iMportantes de -

la eci:ini:iML:1, •.::oMo es el •::•:iMer·ci•.:i y de los ins t1'UM1:.H1 l.•:is -

que se incorporan para consuMar las actividades de la ill 

dustria Maquiladi:ira. 

El depósito i::•s una novedad •::•)ns tr·u•.:tiva que ,·,os da -

la facultad de poder introducir Materias priMas para ser 

procesadas y expi:irtadas sin el pago de los iMpuestos al 

coMercio exterior, es un coMpleMento al concepto del an­

tiguo régiMen de Maquiladoras. Lo iMportante de este l.i­

po de facultades, es la agilización práctica con que se 

iMpleMenten para alejarse de los Molestos detalles buro­

cráticos, en otras palabras el depósito industrial es si 
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M.il<:11~ al de la .i.ndustd.<.:i 11<:1qtül¿1i:.k·r·a, ':5e ·~"~·;.r·ga 8-l be11e·· 

ficio de que no se paguen los .i.Mpuestos a la iMportaclón 

cuando los productos resultantes a los qu~ hayan sido in 

corporados Mercancias extranjeras sean exportados. 

Estas se podran realizar sin necesidad de la vigilan 

cia aduanal perManente, teniendo coMo dnico control el -

control contable que establezca la autoridad. 

PerMite la entrada al pals, sin el pago de los 111-­

puestos a la iMportaciOn de 11ercanc!as idénticas por su 

calidad y caracteristicas técnicas y arancelarias, a 

aquellas que con anterioridad se lMportaron definitiva-­

Mente y que fueron incorporadas a productos nacionales -

que se exportaron ta11bién definitlvaHente. 

El régiMen de depósito fiscal, actualMente concebido 

para Mercancias extranjeras, se hace eKt8nsivo a las de 

procedencia nacional que, desde el ingreso al alMacén g~ 

neral y su control por parte de la autoridad aduanera, -

se consideran virtualMente exportadasy con lo 4ue los b~ 

neficios de los estlMulos fiscales se percLben desde en­

tonces y por otra parte se evita la salida Je divisas, -

vl.<~iii paqo del dlMa•::i:onaje en el e;<tr·<:mj1:?1'>:i. 
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Especial Mención corresponde al capitulo de desarro­

llos portuarios, en el que se declara a éstos de utill-­

dad pdblica, con el propósito de proMover el desarrollo 

industrialy estiMular la producción nacional, foMentar -

la exportación de productos terMinadosy increMentar la -

captación de divisas y Medios de pago, as! coMo Mejorar 

las condiciones de eMpleo. 

Se conserva en la ley el régiMen aplicable en las ZQ 

nas libres ~ue ha venido operando en beneficio de las a~ 

tividades econóMicas y en general en apoyo del bienestar 

de la población sentada en las MisHas. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico taHbién 

da a conocer que no habrá la etapa de lnnuMerables revi­

siones de que se hacia victiMa a los viajeros por carre­

tera internacional. 

La dependencia preciso que ~n lo referente a la vigb 

lancia aduanal la ley crea una zona perManente para la -

vigilancia consistente en 200 kilóMetros paralelos a la 

linea divisoria internacional y 20 kilóMetros paralelos 
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a los litoralesy aclaró que fuera de estas áreas, para -

poder actuar, sera necesario una orden de la autoridad -

aduanera coMpetente. 

AnteriorMente habia cinco, seis o Más revisiones en 

una sola carretera~ coMo ejeMplo la de Laredo-México, -­

con las nuevas disposiciones, en ese MisMo punto de ref~ 

rencia, sólo se tendra la del puente internacional y la 

que fije la zona de inspección, dentro de los 200 kilóM~ 

tros. Recalcó la dependencia que este sisteMa Ja sufi-­

ciente flexibilidad para que la autoridad con conociMien 

tos de causa pueda actuar en contra de las personas que 

trafiquen ilicitaMente, sin Molestar al turisMo interna­

cional que genera divisas al pais. 

La Secretaria de Hacienda seílala que la subdirección 

tendrá a su cargo dos subdirecciones; la de vigilancia, 

que estará encargada de norMar las estrategias para coM­

batir el contrabando y la de Coordinación Regional, COMO 

principal objetivo Je coordinar la regionallzación con -

las deM~s ~reas. 

As! MisMo se crea, dentro del reglaMento interior de 

la propia dependencld, el 1·esguclrdo aéreo, para coMbatir 

el tr~fico llicito Je Mercancids que entran al pals por 

esa vla ya que, ésta es una de las M~s utilizadas para -

la introduccion de contrabando, porque actualMente no se 
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Por 0tra part~. la dependen~i~ subrayó 4u~ cuMpllen­

do C•)fl la des1::oncentra1:;ión c\dt·1.i.1·1isl:,r·;_:it.i.Vd t.fl..lf..• llevad•:§ 

bo el G·~·bi1::.-1~no F8dtH'al, ·:;e cr·i::.·an lds adMln.i.::;t.r';¿11.:i•.J1lt'!S l'S', 

gionales aduaneras de norte, centro, noreste y de oci::i-­

dente, as! coMo las jefaturas del resguardo aduanal nor­

te, centro, noreste, occidente, pen.i.nsular y la del su--

La Dirección General de Aduanas tiene obligación en 

relación conla vigilancia MaritiMa, aunque sin tener és­

tas los recursos Hater.i.ales para poder establecer una -­

verdadera vigilancia, se firMará un convenio entre las -

Secretarias de Hacienda y la de Marina, para que ésta -­

~unción pueda realizarse. 

En teMa de sanciones que establece la ley aduanera -

en el aspecto del cont~abando es casi fundaMentalMente -

el MiSMo que conteMpla el actual Código Aduanero, es de­

cir el castigo al que lntroduce Hercancias llegalMente -

es bastante severo, y consiste en la pérdida de las Her­

cancias, una fuerte Multa y la consignación ante un agen 

te del Ministerio póblico para el ejercicio de una ac-­

•.:i•:'.in peri;.=tl. 
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Asi MiSMo se hará acreedor a las sanciones y Multas 

que establece el Código Fiscal de la Federación que esté 

en vigor a partir del priMero de enero de 1983. 

Estructura de la Ley Aduanera. 

Titulo: 

I.- Disposiciones generales. 

II.- Control de aduanas en el despacho. 

III.- IMpuestos al coMercio exterior. 

IV.- RegiMenes aduaneros. 

V.- Desarrollos portuarios. 

VI.- Atribuciones del Ejecutivo Federal y autorida-­

des fiscales. 

VII.- Infracciones y sanciones. 

VIII.- Recursos adMinistrativos. 

IX.- Agentes aduanales. 

La nueva ley aduanera entró en vigor en toda la Rep~ 

blica Mexicana a partir del priMero de julio de 1982, -­

desplazando al antiguo Código Aduanero de 1951. 

\ 
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2.4 LEY DEL IMPUESTO GENERAL DE 

IMPORTACION. 

El "D.i.<:n·io Of.L•:i.al de la Feder·a•:ión" del dia 27 de ·­

dicieMbre Je 1974 publicó la Ley del IMpuesto General de 

IMportación, que entro en vigor a partir del priMero de 

enero de 1975, que Modifica fundaMentalMente la estructy 

ra arancelaria anterior de 1956, pues recoge las ~ltiMas 

reforMas a la NoMenclatura Arancelaria de Bruselas eMit! 

das por el Consejo de Cooperación Aduanera, organisMo -­

que estudia y regula la NoMenclatura Más aceptada inter­

nacional.Mente. 

La Tarifa del IMpuesto General de IMportación creada 

por dicha ley persigue varios objetivos fundaMentales. -

El priMero, y Más iMportante, es conforMar de acuerdo -­

con las caMbiantes condiciones de la econoMia, el trata­

Miento fiscal de los productos que coMpraMos al exte---

f,ior" .. 

Busca que la protección a la industria nacional no -

sea excesiva ni perjudique los intereses del consuMidor; 

establece las bases para estiMular la iMportación de 

aquellos bienes escasos; adecQa los aranceles de los pr2 
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duetos cuya iMportación es vital para el consuMo o la in 

versión, y desalienta la de bienes que resulta en consu­

MO superfluo o desperdicio de recursos. 

Ve;nta jas. 

Entre otras ventajas de la tarifa debe Mencionarse -

t,aMbién que 01'1:h~na las tasas ar·an•:el<:n•ias en t!l Menor· nf! 

Mero posible de fracciones, eliMina la cuota especifica 

y hace una nueva agrupación de productos a fin de facili 

tar su agrupación y aplicación a quienes coMercien con -

el e:·:t~.~1·ia::i1·. 

La ley del IMpuesto General de IMportación, está fo~ 

Macia en forMa sisteMatica por las Mercancias que sa::in ob­

jeto de coMercio exterior. Las agrupa t'!n secciones, cap! 

tulos, subcapltulos y cuyos epigrafes indican la clase -

de productos que en ellos se incluyen, pero en Muchos eª 

sos, ha sido MaterialMente iMposible, a causa de la di-­

versidad y nQMero de articulos, englobarlos todos. 

Los titulos de esta ley sOlo tienen un valor indica­

tivo, por lo tanto de ellos no puede deducirs~ ninguna -

consecuencia juridica para su clasifi~ación. 
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La tarifa nos iMpone la cuota ad-valoreM coMo resul­

tado de la naturaleza de las Mercancias a iMportar. 

La siguiente lista son las Mercancías que Marca la -

tarifa del IMpuesto General de IMportación, no se hace -

Mención de la cuota ad-valoreM de cada una de ellas por­

que caMbian constanteMente. 

I.- AniMales vivos y productos del reino aniMal. 

II.- Productos del reino aniMal. 

III.- Grasas y aceites CaniMales y vegetales>. 

IV.- Productos de las industrias aliMenticias. 

V.- Productos Minerales. 

VI.- Productos de las industrias quiMicas. 

VII.- Materias plásticas artificiales. 

VIII.- Pieles, cueros, peleteria y Manufacturas de es­

tas Materias y sus derivados. 

IX.- Madera, carbón vegetal y Manufacturas de Hade-

X.- Materias utilizadas en la fabricación de papel. 

XI.- Materias textiles y sus Manufacturas. 

XII.- Calzado, soMbreria, paraguas y quitasoles. 

XIII.- Manufacturas de piedra. 
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XIV.- Perl~s finas, piedras preciosas y siMilares. 

XV.- Metales coMunes y Manufacturas de éstos. 

XVI.- Maquinas y aparatos; Material eléctrico. 

XVII.- Material de transporte. 

XVIII.- InstruMentos y aparatos de óptica. 

XIX.- ArHas y Municiones. 

XX.- Mercancias y aparatos diversos no coHprendidos 

ni expresados en otras partidas. 

XXI.- Objetos de arte. 
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2.5 LEY DEL IMPUESTO GENERAL DE 

EXPORTACION. 

la Ley que crea la Tarifa del !Mpuesto General de En 

portaciOn, publicada en el diario oficial de la federa-­

ciOn del 23 de dicieMbre de 1974 y en vigor a partir del 

priMero de enero de 1975, se encuentra estructurada con­

forMe a la NoMenclatura Arancelaria de Bruselas, se 

corresponde con la tarifa del IMpuesto General de IMpor­

tación y abandona la clasificación, ya obsoleta, realiz~ 

da por la Organizaci6n de las Naciones Unidas, conocida 

coMo clasificación uniforMe del coMercio internacional. 

La tarifa constituye un iMportante paso en pro de -­

las exp0rtaciones Mexicanas, con vistas a lograr nuevos 

Mercados y aMpliar los tradicionales, su clasificación -

arancelaria y las disposiciones al respecto perMiLen, al 

M.i.~:;Mo l:.ü~Mpo, es t .. iMul;;·n- las e1-:p1)1'tacioni::s; y 1·egular· la -

venta al ext~rior de productos que en una forMa u otra, 

son básicos para el desarrollo econóMico del pals. 

La agrupación de fracciones fué objeto de especial -

cuidado, adecuando la Tarifa a los est1Mulos concedidos 
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por el gobierno a las exportaciones; la unidad de crlt8-

rios y de correspondencia entre aMbas tarifas facilitan 

las operaciones de Maquila y las iMportaciones teMpora--

les~ ayudando al exportador a concurrir al Mercado inte~ 

nacional M~s facilHente y con Menores costos. 

En forMa siMultánea a la bdsqueda de nuevos produc--

tos en cuya exportaciOn el pais es coMpetitivo, la tari-

fa estiMula y alienta la venta de articulos ~radiciona--

les. AdeM~Sy unifica el criterio de clasificación de las 

Mercancias que se lMportan o exportan, lo que perMitira 

celeridad en su Manejo y eliMlnar obstáculos en el des­

pacho aduanal facilitando asi la colocaci611 Je nuestros 

productos en el extranjero. 

,:ii::ut.•r·do <~ la sl.gu.l•:..rite "Tar•ifa". ( i:~l siguient,t:1 •:uadr··::. es 

un resuMen de las Mercancias.que forMan la tarifa). <1 

II.- Productos del reino vegetal. 

III.- Grasas y aceites. 

1) Art. 1 de la Ley General del IMpuesto a la Exporta--­
~iOn, no se Mencionan las cuotas adval0reM porque son 
di.ve1~s<01s n 
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IV.- Productos de las industrias aliMenticias. 

V.- Productos Minerales. 

Vi.- Productos de la industrla qu!Mica. 

VII.- Materias plásticas y artificiales. 

VIII.- Pieles, cueros, peleterias y Manufacturas de esta 

IX.- Madera, carbón vegetal y Manufacturas de Madera. 

X.- Materias utilizadas en la industria del papel. 

XI.- Materias textiles y sus Manufacturas. 

XII.- Calzados, soMbreros, paraguas, pluMas. 

XIII.- Manufacturas de piedra. 

XIV.- Perlas finas, piedras preciosas. 

XV.- Metales coMunes y sus Manufacturas. 

XVI.- Máquinas y aparatos; Material eléctrico. 

XVII.- Aparatos e instruMentos de óptica. 

XIX.- ArMas y Municiones. 

XX.- Mercancias y aparatos diversos no expresados ni -

coMprendidos en otras partidas. 

Las reglas generales y coMpleMentarias para la inteL 

pretaci6n y aplicación de la tarifa del IMpuesto General 

de Exportación, son los anexos explicativos para la co-­

i'T"..::•:ta .l.nl:.~:!1"'pi'eLación y aplli.::ación de la L¿11·ifa qut.· la -

autoridad aduanera dispone.<2 
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La Secr8taria de Hacienda y Crédito Pdblico fijará, 

oyendo a la Secretaria de CoMercio CcoMislón de precios 

de exportación) los precios oficiales de las diversas -­

Mercancias de exportación para los efectos de la aplica-

ción de la cuota ad-valoreM, y publicar~ éstos precios -

en el Diario Oficial de la Federación y se~alando en es­

ta publicación la fecha en que entrarén en vigor.(3 

La cuota ad-valoreM senalada en la tarifa se aplica­

r~ sobre el precio oficial fijado de la Mercancla, o en 

su caso el valor coMercial de la factura si este fuera -

M~s alto.(4 

3) y 4) Art. 3 y 4 respectivaMente de la Ley del IMpues­
to General de Exportación. 
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2.6 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El I 1"!p1..1. t".·::; l:,i::i ,ü '..,laJ. ,_:ir· ,;l.:Jl'e•;¡dd·~·, 2~:> •:.d •,;¡ 1' av<:11·ti.0ll que se 

causav por la adicion ~ue se ef0ctda a los bienes, en 

las di~erentes etapas de coMerciali~ación o producc~ón -

(productor 9 Mayorista 9 distribuidor>, hasta llegar al -­

consuMidor final. 

Los actos o actividades gravados por este iMpuesto -

sonv l.c.1 •:.?rk1jen<:1ción de bienes, la pr·estac.i.ó11 de se1·vi······ 

cios independientes, el otorgaMlento del uso o goce t~H­

poral de bienes y la iMportaci6n de bienes o servicios. 

Estan obligados al pago de este iMpuesto, las perso­

nas fisicas y Morales, que en territorio nacional, reali 

cen actos o actividades gravadas por la Ley del IMpuesto 

al Valor Agregado. 

EK1sten en el IHpuesto al Valor Agregado, la tasa gg 

neral de 15%~ la de 20%, la de 6% y la del 0%. 
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la tasa del 6% se aplica a los actos o actividades -

que se realicen por residentes en las franjas fronteri-­

<~.;."s dt~ 20 KM!;;. pdt"cihdas .:!\ lc"l ll11t:•ci divis•)l'Í<." .i.nter•naci.Q 

1'l<Ü del no r· tt:.• de 1 p~1.i ~;, y 1.::1 i:o l .i. ni:Lrn ti::.· ·~: ·~11·1 Bel ict:-, Ct?. n­

l; i"o<~r1éi" ii::a o t.•n las ¡~·:inas llbt"es de Baj<:1 C.:\lifo1·1üa pa1·-

1:::ial de Sonor·a y dt~· B¿1j;¡¡ Calif•.:irn.i.a Suq ·~.;iet'tpr·e 4ue la 

entrega Material de bienes o la prestación de servicios 

se lleve a cabo en las citadas franjas o zonas. 

N•:i obs·l~<:m te que e:-:ist':!I Ll.li<:I t.asc1 pr·1~fi::J1'e11•.:.i..al pal" a -·­

las zonas libres y franjas fronterizas antes Menciona-­

das, existen ciel"tos actos o actividades por las que in­

variableMente se causaran la tasa del 15 ó 20% COMO son~ 

I. Enajenación o .i.Mportación de los siguientes ble--

a> Aquellos que se graven con el iMpuesto especial 

de producciOn y servicios. 

b) CoMbusl:,ibll?.s llqu.i.dos o Q<ilSt~o~:;o~~, a•::t=!.ite·:; g1'¿1-­

sas y lubricantes derivados del petróleo, asi -

coMo los de la petroqulMlca básica. 

e> Vehículos sujetos a Matricula o registl"0s Mexi-

II. La prestación parcial en las franjas o zonas de -

los servicios independientes. 
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a> Transporte a~reo. 

b> Servicios telefónicos, Je energla eléct1•ica y -

televisión. 

e> Servicios prestados por instituciones de crédi-

to y de seguros. 

d) Los da panteones. 

e) EstacionaMientos de vehiculos. 

~)Los personales independientes. 

III. El uso o goce teMporal de inMuebles. 

La tasa del 0% se causa a actos o ~ctividades defini 

dos coMo los de priMera necesidad, coMo los aniMales y -

vegetales no industrializados, carne e11 est~do natural, 

leche y sus derivados, harina de Malz, pan y tortillas, 

café, sal coM~n, aceites, etc., los actos y actividades 

desti11ados a actividades agropecuarios taMbién se suje--

Traslado Jel IMpuesto. 

Por traslado del iMpuesto se enti8nde el cobro o e~[ 

go que el contribuyente debe hacer a las personas que a~ 

quieren bienes, los usen 0 gocen t~MporalMer1Ley 0 reci-­

ban 10s servicios; p0r un Monto equlv~lente al iMpuesto 

~ausado por los actos o actividades gravadas por la ley. 



El acreditaMiento es un derecho pe~s0nal y consiste 

en restar del iMpuesto que se cause a la tasa del 15X, -

207., 6;' .~, 0%, el iMput.•sto qu~r. lt:! h,:1ya ·,:;it:k• l~1·;.:1~:;ladado cil 

contribuyente y el propio iMpuesto que hubiere pagado 

con Motivo de la lMportaclón Je bienes o servicios, en -

el Mes o en el ejercicio al que corresponda • 

. c.11:i,s;_~\lo del IMpuest•.:i. 

El lMpuesto se calculará por ejercicios fiscales, y 

éstos óltiMos se sujetaran a lo siguiente: 

El ejercicio fiscal cte las personas Moral8s que no -

tengan ejercicio social y el de las personas fisicas, -­

coincidira con el ano calendario. 

El de las pe1'S•..lnas M01'<:1les qui::.• ti?nga11 t:·jt'!l''•.:i•.:i.o so-­

cial~ sera igual a éste, salvo en el caso de liquida---

Se efectuaran pagos provisionales Mensuales a cuenta 

del lMpuesto del ejercicio, a MáB tardar el dia 20 de cª 
da uno de los Meses. En el caso Je iMpurtaciones de bie­

nes t<:1ngitiles, t:·l p<ilQ•) que ·:;¡::~ h¿11,;¡<:1 en adL1<.=1n<:1s, tt:.·ndr·á tii!l 

carácter provisional y se hará conjuntaMente con el del 

IMpuesto General de IMportaci6n. 
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Se considera iMportaciOn de bienes y servicios lo sb 
guii;:: n t1'.'·' :: 

a> La introducción al pais de bienes. 

b) L;l1 adqu.lsi•:ión po1' pt:·1·sonas 1'e!: .. id1211tt:s en el --­

pais, de bienes intangibles enajenados por perso-

nas no residentes en él. 

e> El uso o goce teMporal, en territorio nacional, -

de bienes tangibles cuya entrega Material se hu--

biera efectuado en el extranjero. 

d) El aprovechaMiento en territorio nacional de los 

servicios gravados por la ley de la Materia, ya -

citados anteriorMente, cuando se presten por no -

residentes en el pais, excepto t;atándose de --­

transporte internacional. 

Cuando un bien e;-:p•)1" tad•) te1"1p•:i1•alMent12 1·i::-l:,on1E· al 

pais habiéndosela agregado valor en el extranjero por r~ 

paración, aditaMento o por cualquit:r otro concepto que -

iMplique un valor adicional se considerará iMportación -

de bienes o servicios y deberá pagarse el iMpuesto p0r 

Sd consideran las siguientes: 
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a> Las que en los térMinos de la legislación aduane-

tr•;;1 nsbor·do. 

b) Las de equipajes y Menajes de casa a que se refi~ 

re el Código Aduanero. 

e) Las lMportaciones de bienes cuya enajenación en -

el pals y la de servicios por cuya prestación en 

territorio nacional, no de lugar al pago del IM-­

pues to al Valor Agregado o se les aplique la tasa 

del 0%, a excepción de la de bienes Muebles usa--

Para calcular el IMpuesto al Valor Agregado, tratán-

dose de iMportaciones de bienes tangibles, se considera-

ré el valor que se utilice para los fines del lMpuesto -

general de 1Mportacl6n, adicionando con el Monto cie este 

dltlMo graváMen y de los deMás que se tengan que pagar -

con Motivo de la iMportación. 

Cuando se iMpor~en bienes tangibles el pago se hará 

i::onjunt:.aM•.::.•nb:1 con el I1·1p1..testo G<=ner·<:\J. dt? lMpi::•r'l,ación, el 

cual será provisional, sin que ~onLra dicho pago se ac~Q 

cuando no cause el !Mpuesto General de IMporLaci6n o és-
, 
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te 111 l·,iMo ~;.;:_. difh.~ra, ante la ,:lduana i:or•r·esp1)ndü; .. nte, en 

la intellgeni:la de que no podrá retirarse la Mercancia -

de la MisMa, si no se ha pagado el iMpuesl:.o respectivo. 

f-::q;iür' tr..tl!.;.J.ón d1a b.ier1es './ se1".Ji1.:.i.os. 

Se considera exportación de bienes y servicios~ 

,:i) L.::1 quf..' ti::.•nga el 1:i:lr'á1:::te1· de dt:fllül:.i.v<:i en los tér:. 

Mini::is di:: .. 1 C6dig1.:i t1d1 .. 1.:ine1··:i, •.:i ·;:;~:.a 1¿1 que se e;-:por'­

ta para su consuMo o uso en el extranjero. 

b> La enajenación de bienes intangibles realizada 

por persi::ina residente en el pais a ~uien resida -

en el extranjero. 

e) El uso o goce teMporal, en el extranjero, de bie­

nes intangibles proporcionados por persona resi-­

dente en el pais. 

d) El ap1·•:ive•:::h<11•1ient•:• i.::•n el e;d~1"anj121·0 de se1"vi.ci•.:is 

Asistencia técnica, y servicios relacionados -­

con elli:\. 

- Operaciones de Maqulla para exportación. 

F'ubli.i:::idad. 

- CoMi\;iones "I Medi,~ci.011es .. 

- Seguros, reaseguros, afianzaMienl:.u y reafianza-

Hiento\5. 

- Operaciones de financiaHient0. 

e) La transportación internacional de bienes presta-
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dos por residentes en el pais. 

Las eMpresas que realicen alguna de las actividades 

antes enunciadas, calcularén el iMpuesto aplicando la t~ 

sa del 0%, al valor de la enajenación de bienes o prestª 

este procediMiento se perMite efectuar el acreditaMiento 

o a solicitar la devolución del IMpuesto al Valor Agregª 

do que les hubiesen trasladado sus proveedores, asi COMO 

el propio iMpuesto que hubiesen pagado co11 Motivo de la 

ü1poi' t:,cición de bit1nes o servicios ni:.:~1.::1.0sa1'io·:; pdl'i.il 1'8ali-

zar la exportación. 

El acreditaHiento podr~ efectuarse hasta por el to--

tal del iMpuesto trasladado y el que se haya pagado en -

la iHportación que corresponda a los bienes o servicios 

exportados en el Hes o ejercicio de que se trate. 

La devolución del saldo a favor podré solicitarse en 

el Hes o ejercicio de que se trate, sieMpre que la soli-

. •. • 1 1 t •. ] • 1 . 1 'l 4 CL ..;u.e. SE: '"1i:l\;¡¿:1 por' e ·,1) (,(;l.. L1\'-' e l.•.: "p~I Sel. LIO. 

Tratándose de exportación de bienes tangibles, el 

acreditaMiento o la devolucion procederá hasta que la e~ 
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Se entiende que la exportacion se consuMa cuando la 

Mercancia sale del territorio nacional o aguas naciona--

.l 1i?S • 

En las deM~s exportaciones, consistentes en enajena­

ción de bienes intangibles, uso o goce teMporal de los -

MiSMos y aprovechaMiento, el acreditaMiento o la devolu­

ción proceder¿ hasta que sea exigible la contrapresta--­

ciOn y en proporción a la MisMa. 

48 



2-7 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION-

El COdlgo Fiscal reane en su articulado los princi-­

pios Más generales conforMe a los cuales se desenvuelven 

las relaciones entre los contribuyentes y el Estado. En 

él no se establece grav~Hen alguno, lo ~ue es Materia -­

propia de las diversas leyes fiscales, sino se seMalan -

para todas las contribuciones los derechos y obligacio-­

nes de los particulares, los deberes y facultades de las 

autoridades, los procediMientos, las contrave11ciones, 

los Medios de defensa contra posibles desviaciones de 

los órganos fiscales y particularMente, las norMas del -

juicio por Medio del cual el Fisco Federal se soMete al 

control jurisdiccional de sus controversias, en una decb 

dida afirMaci6n y apllcacion de los principios propios -

de un est~do de derecho. 

Las Materias tratadas por el nuevo Código son ciertª 

Mente las MisHas que contiene el orde11aMiento en vigor -

desde 1967, pero la orientación de las disposiciones y -

los propósitos que con ellas se persiguen, varian con-­

gruenteMente con la transforMación de la legislación fi~ 

cal. dotando asl a la sociedad con un cuerpo de norMas -

jurldicas, Moderno y equilibrado, que facilite el sieH-­

pre conflictivo cuMpliMiento de los deberes fiscales. En 
tre las principales caracteristicas del sisLeMa que re--
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sultar·á d•.'?l OrdenaMÜ?nt•.:i t.¡u.12 st.~ ¡.n·•:ipone, pu~.\·de sefiali:H'·::>e 

las sigu.i1?n-Les: 

L-3s r•el.::1•::iones ent,r·e el F.i..s•.::o y los 1.::•:inl.i•i.buyentes -

estarán deterMinadas por el principio del cuMpliMiento 

voluntario d12 las norMas fiscales, lo que no significa -

que quede al arbitrio del particular el pago de las con­

tribuciones a su cargo, ya que sieMp~e será obligatorio 

el cuMpliMiento de las disposiciones fiscales. Con dicho 

principio solo se enfatiza que no se estiMa necesario 

que en todos los casos la autoridad constri~a o exija 

coercitivaMente la observancia de las leyes, sino que se 

tiene la confianza en que la generalidad de los contrib~ 

yentes, por convenciMiento y por su propio interés, pag~ 

r•án en for·Ma •2spo11tárh'.:•.:1 sus cont,r·i!JLL•.:i•:ini:::s. 

E-::; ta i:::i::irif ianz~¡ en la Madur·•.:-.:: y sentid•) dti! s•::i l idar·i-­

dad social de la población, es ti!l resultado Je un largo 

pr•oi:eso ~.~du•::;;.'\tivo y ti0nf= Muy v~'lr·iada·::; •.:•)l'l":!>e•.::ueni::ias en 

la legislación, que se propone por regla general, sean -

los particulares y no la autoridad, qui8nes deLerMinen -

por qué y cuanto deben pagar. La autoridad tiene funcio­

nes re•::•:i1pl:,i::ir•;3~:; y de vigll;;111cia dt.>1 •:ip·~·r·l.un•) •.::uMpl.i.Ml.ento 

asi i::oMo de la veracidad de los datos qui.:: le son Jeclar! 

dos. 
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Las norMas punitivas se reducen, llMlL~ndolas a las 

es t r· .l.i::: l~elMe n te i ni:.ii·::; pe ns<~b l '2~; pél l"<:i •.:1:i r' r·eg i.1· 1.1l ve r'S<.~s fo 1·­

Mas de evasión fiscal, pero Manteniendo vlas a través de 

las; cual~.~s los cont1·i.bu•.¡enL1::.·~; in1.:uMplidos pLledan 1.:1)1't'l'!•-­

gi1" su ~:;itua•:iony ~~ún después de que la "w.tor·i.dad hubie-

1·e .i .. n:i.•.::iado el 1~jer•1::l1.:io de sus f<:11::ultade·:; de •.:•:)Mp1'1)ba--

S.;:) ga1•.::1nti:<~a una Mej•:1f' defen·:.a de los pa1·ti•:1..tlar·es 

siMpl:i.fi•:ando los dive1·s·:is recLU":5os ,:\dMinist1-·atlv•:.s se -

aMplian considerableMente los plazos para hace1·los valer 

a fin de que con ellos se puedan presentar las pruebas -

correspondientes y los asuntos queden integrados prácti­

caMente desde su origeny facili~ando asi su rápida reso­

l•J.ción" 

Respecto del contenido de los diversos preceptos de­

be M~i!l'l•::ionai··::.e que ·::;e p1·ei:::i.~;a, t::n 1.:ongr·uen•::i.ci 1.:on el Md.!J. 

d;:1to o:onstitw:i•)l'IGll, qu•.:=: las P'-"'l'SUl1dS fisi•:::Cls y M1)\'C1les 

están oblig,:ida'~:; a •.:ont1-ibui1" pai'a 11;.~:; gast.•)S públicos. -

Trat~ndose de la Federación se seTiala que solaMente estª 

1"á obl .i .. gad.iil .,;i p21g¿~p co11b·ibuci1;1nes •.:u.and•:i las leyes fis-

1:ah2~:; i:.~spe•:i.<:iles lo dlsp•:1ngan t!;·~pr·e,::;aMt:.•nl;'.i'y LoM~:indo en -

cuenta que ésta constltuy~ el sujeto activo de la rela-­

ción tcibutarla. L.:1s contPibuclones se clasifican en iM­

puestos, derechos y aportaciones de s~gurldad social; --
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y sanciones adMinistrativas, y se precisa que las dispo-

siciones fiscales que regulan aspectos diversos a los -­

M~= n•::i.o ni:icli::1~:; :;12 p•:id¡~¿¡ n in Lt:·r· p1'e Lar ch: conf u r·riidad •.:o n su·:; 

fines y a falta de disposlciun fiscal expresa, se esta-­

ble•::e 1<:1 p•)sibllidad dt? 1.ntegr·a1' 1<1 rio:i1'Md c1pl.i1.:able 1.:on-

siderando el derecho federal coMún. 

ToMando en cuenta la rapidez de lus -::1ctuales Medios 

de coMunicaci6n, se establec12 que las disposiciones fis-

deraciOn, salvo que en las MisMas se establezca fecha 

pos to::n"' :i.1.:ir•, ( ,;H' 1:,. 7 ) .. 

nacional se crea la presunción, salvo prueba en cuntra--

1'i1;1 y d1,~ qui::.· las per·si:1n,3s f i si ca·:; u Mi:1 r'<.Ü es de 11c1ci1)1li:ll .i.-· 

dad Mexicana, son residentes en el pals, <art. 9>. 

actual~dad se lleva a cabu Más allá de lo que la Consti­

tución Politica de los Estados Unidos Mexicanos seMala -



en su art. 42 coMo T~rrltorio Nacional, y dado que la --

doscientas M~llas náuticas fuera del Mar territorial, se 

c•:i ns.id i:· r' ·~· •.:I "-'• 9 f'<ill"l ir1p•;.1' t.<:mc .i. a p I'' e •.::is ¿11- tf tH.'-', pcl r' ~~ \."!f ~~·= t 1::is 

fiscales cuando se haga referencia a México, cil pa!s o -

al territorio Mexicano, dichos conceptos coMprender~n lll 

clusive la zona econ6Mica exclusiva Mencionada, a efecto 

de que las disposiciones fiscales puedan regir en dichas 

zonas en caso necesario. 

81.:: ir11:lttyt- en ·~l Código tfUt':.· se pr'i::•ponf..'P 1•1ater'ids qltt.:.' 

en la actualidad en las leyes fiscales especiales, por -

considerarse ~ue son de aplicacion general para todos --

los iMpuestos; entre ellas se encuentran las referentes 

a enajenación de bienes, arrendaMiento financiero y al -

ejercicio fiscal de los contribuyentes as! COMO las relfl 

clones con la obllgaci6n de llevar contabilidad, y la de 

expedir docuMentacl6n coMprobatoria de las actividades -

que se realizan. Trat~ndose de la fijación de plazos en 

Materia fiscal. se precisan los dias que legalMente son 

inhábiles y se dan reglas que perMiLen la aplicación de 

y 30) u 

En el caso de los recargos aplicables por la falLa -



d~:: pag•) •.:ip•.:ir·tu.n•.:i dt! la~; •.:•.:i1·1 tl''.ibw:::.L•.:i111.0·,;;~ ¿;sJ 1.:orP.:1 dt'! l1y:; 

.Lntl'? 1"1.'~S 1·::'.:; 1.¡u•::.• t.d f .i s•.:o f ede 1'<.Ü t::·::; l«<fi ob l .i.gddo d p.:1ga r· p1;q·· 

1 ,~~:; •:::<:1n1.~ id;:1df.:·,:; n•.:i devue.~ 1 t.2. ·:; a l 1.:i~:; 1.:•.:i11 l.1· lbu y en !:.t=.··::; en l •;•s 

p L:1:·:0-::; f i j.:1d1::i~:; l. eq ;i\l Me n l:.t:-, ·st? p 1 '1.:i•.::t.li''a <ldf. ..... :u.a 1' 11.:i-::; lo Más 

posible a la realidad econóM.ii:::a caMblanLe y por lo MiSMO 

si;¿. Pl"•:ip•.:inf.: .. :.;:11.i:::ula1'los de •.:onfor'Mi.LL1d i:::•:in l<.:i t<:1~:;a que -­

¿inu<:d.1·11~ .. 1'11:,t" fi.}? i:.'.'l C1)ng1"i:.'.'S•.:i d1::.• ld l.Jn.i.ón, l~or1e11H:lu t'.'n •.:uen 

ta el costo porcentual proMedio de capt.ac.Lón bancaria 

qui;~ ~••.::!fi<:1 l t~ td. Ba n1.:•:i d~· Mé :·::i1:::0, ( a t' !~ l•.:u lo 21 ) .. 

Se prevee la posib.ilidad de que los contribuyentes -

acrediten el iMport.e de los estiMulos fiscales a que ten 

gan derecho, contra las cantidades que deban pagar por -

concepto de contribuciones, procurando con ello que se -

cuMplan con Mayor eficacia los propósitos que Motivan el 

otorgaMi~nto de dichos ~st1Mulos, <arL. 25). 

En Mi:\ t·, '·''-' r' i .. :i df.: 1'eS f.'P'.I ll':;abi l i.d<:n:I ·;:;•.:d. i.d<:l I' .i.a Si:i! pr'o•.:Lt 1'a -

~5t.'\'i<:d iill'' •.: •) 11 M¿1 v•;i e p 1' l:'!C .is i1'.:i 11 lo·:; l.::,;1 ·s l::i-"; p 1' i.11•.:: l p<il 1 e·::; ¿. n 4u. t> 

]. ¡~ M l. ~>1'1 21 S l~.' tfa .. 

S~;,. .:11•1pl.i .. <:1n y -::;te• pt"t~•:isa L:i •.:il:ill9<i11.:ión dt=: L:1s auto1·.l.­

dade15 fi.si:::,:il•.'!!~:; •.k: p1'Qpo1-i:.i1.:in¿11· a·::;j.·,:>b.:m1.:i."1 gr'atuil".a a los 

contribuyentes en Materia flscalv a efecto de que éstos 

•::U.17! n ten •.:•) ll ]..,:1 .L nf ür'1·1<~1.:i.ó n su f Lc.i.i.= 11 I:,<.:· pa r'a el l.:UM p l lM.Lt:.!.!. 

l~o di:: .. 1:;u·::; ohl.i.\J<:l•.:.í .. 1:ir1t?':ii y ¿:¡ l¿¡ vez. P<iWtlcl.¡:n.~ll l"l¿i'"i e\:;t1·t:o--

1.:haMi:::nl:.~.~ l.:•.:in l.;;1·,; .::1ul,01"ld.::ides fi·s.:;:¿1l1::•s e11 i:::l 1•1ejü1"clMie11t•.:i 
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del sisteMa fiscal. (~rt. 33, 34 y 35). 

pendencias para la aplicacl6n Je disposiciones fiscales, 

SE• pod l"a n d0n" .L v-::H' de1'2chos p.:w .:i l us pd1' t.Li::u 1 a r·es 1.::Ltd nck1 

did"11Y:; e r l. t~:.• r· i ·:os ~;;ea n pub J. J.::;¿~dos en t.~ l "Di. a 1" .l.•.J Of i1::ia 1" 

la iniciativa se concentra principalMente en las Ma-

p>:>r· par· t1~ d0! l 1:is •:on t l' i!".Ju y•.':':' ll"tt-!":5, s0.. fH'O p1.:i n1::n 1"1'.~9 l-éls 1·1<~s 

p1•121:::i.~:;as qLt1'2 ot.:ir·guen May1.H' segLH'ÜL1d jur·J.dii:a d 11.:is 1::•::irr 

tribuyentes y d las aut>:>ridades flscdles les perMitdn --

sean descubiertos por las ~uturidades fiscales. En tal -

virtud se establece la posibilidad Je 4ue los cuntribu--

yentes cuMplan con las obligaciones uMitldas, descubier-

tas por las autoridades con Motivo de visita doMicilia--

apl.i1.:.::111d1:i MUl. tas Mf:lS b¿:¡j.,q~,;, 1.::Ui:ltl..11.:> '''<!.' 1.::uMpL:;11 >::>:in di1 .. :h.as 

>:1bl.iqaci1)11es t.'ll un plaz1:i d·~ qul1\•.::t!• dlas con l~ados d par··--

tir de que se hagan saber las irregularidades .al c0nt~l-



bu y•::.• n te .. F' o r· 1.:i l; 1 • .:.:i p-:1 i'' te s (:.• ";:s t, ,:;b 1 e •.:2 i'l d •:•·"¡ p 1 azi.:i·::; p ¿¡ r· d i.J.!. 

i:::o nfo r'H<H'S t'.· i:::•::i 11 la~:; .::\1: t -=1·:; dt:! vis i. t,~ •.:IQ1··1.i.•:i. l i. cH' .i.d ~ El de 

treinta dias cuando el per!Qdo revisad!) sea el dlti.Mo 

•.i\.Í\'?.ol'•.:ii::.i.o f l.·::;1.::a 1 y e 1 de •.:u¿n· t: n t.a 'I 1.:l.n 1:;0 dl ¿¡·,:.; ·~:ud 1 H.10 se 

trate de un perl6do Mayor, existiendo la posibilidad de 

aHpliar dichos plazos a quince dias M~s, en casos que se 

ju~:;tif iqu•.'.':n .. 

En cuanto a infracciones a las di.sposi.i:::iones fisca-­

les, se establece su tipificaci0n tuMando en cuenta la -

M<:d:,•.7!ria qui;~ r•egul.::1 J.¡;¡ dispo~5i.i.:ión infr·.i.11gl.da y -:;\'.'.• ·:;ei'ia-­

lan diversas reglas que perMiten aplicar la Multa corre~ 

pondiente en funcion del MoMento en que sean cuMplidas -

las obligaciones oMitidas, la reincidencia o gravedad de 

la infraccion, entra otros aspectos, (art. 70 y 71 titu­

lo r•.) ) .. 

En Mat•.~.o 1' id clia dt': U. ti)S f l':.:; •.::<:di:.-s, la inicia ti va p1•i::•p1;i­

ne lograr un<:1 Mejor protección del fisco federal a tra-­

vés de criterios que se adecúan a las exigencias actua-­

les y que siMpliflcan la estructura legal Mediante las -

reducciones en el ndMero de las figuras delictivas que -

prevee (capitulo II titulo IVI. 

Se Mantiene la facultad de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público para solicitar el sobreseiMiento del -

proceso en los delitos en los casos de que se paguen las 
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contribuciones OMitidasy las Multas o los re~argos co-­

rrespondientes. o bien, queden JebidaMente garantLzados 

dichos conceptos. 

Respecto a la responsabilidad penal Je los J~litos -

fis•:al·:~s ~:;e Jis tl.n~u·.::.on for·1·1<:;s di:.· .i .. ntt'n'Y1~nci1)i\ i:tn l¿1 1~ea­

li2aci6n de un hecho delictivo, es decir, se se~ala cla­

raHente su coMisión por el autor, coautor, instigador o 

i::1~1Mp l .i .. i::e. 

Se propone una fOrMula sencilla Je lo que d~be enten 

derse por tentativa y se se~ala un liMite frente a los -

actos preparatorios, a fin Je precisar que en ~sta Mate­

ria los actos coMienzan a ser punibles, precisaMente ---

1::u.ando et'I p.i..\;;o2.::n1 a pont~ 1' trn p12 l .i..g \'1.:• lO' l i 11Li.::-1~ é-:.;; de 1 F l s1:i:i 

Fi::1i:.h~ral. 

Se consideró necesario prec.i..sar el concepto Je deli­

to continuado y Mantenerlo para t0dos 10s delitos flsca­

les por razón de la probleM~tica 4ue representa, 8tenta 

la unidad de intención o designio dellctuoso y la iJent! 

dad de disposición legal 4u0 entra~an. 

F'o 1" 1 i::i qu•::! 1'e'::; pi:: .. i::t.:1 e1 l.•)~:; di;;· l .i. l:,1.:is f i si:.:111:!1·3 •d i'l pa 1, t, L ·" 

i::u L:n· v ·::;\71 op•.'~ 1".:\ u.11~1 ·;;iMp l lf .i.•.~ .. ,~·.~i1~111 y u11a M<1yo1' p 1" ei::i s.L.ó11 

d~~ 1 <:I<:; •::o ndui::t a',; !~ ip.i.c.:~'.:i qu1:.~ ·:;;1.'~ f.'it '•:.d~~·lh.ie n s ¿1 f\1.:: .L.1:• nar', e .lJ~ 

Min<:rndo •:.: .. n q1"c1n M1!!did~~ •:~l •::asu.J..~iM1::i que ¡;¡¡·ivab6 t~n ~1 an-



b.::!r'i•::il" Cód.i.q1.:i F i'":;1.::.::il de la F\;•d12i-'.::1i::i.ón, 1'1:0•d1.1•~:.1.2i-1du·:;;e l:i!l ·­

n~Mero Je delltos fiscales. 

C•::i n 1 o <:111 ti::> r· i1.:i r· sin t,¿o tizaM1:i~:; L;, fLl ll•.::i ó 11 de! 1 Código ·­

F i~Jc<.11 ~fo L:i Fe1:ler•a1~:.i.ón v.i.q12nte y p<.11"<:1 L<:n0.·1· L\l\cl v.i.sJ.ón 

M~s objetiva enunciareMos los arLiculos Más usuales y -­

aplicables a situaciones Je CoMercio EKteri0r • 

• ~.r·t n 21:> n L.:i·::; 1:::1~in·l;r•ibui:::ione~:; ':5!i• 1::1<:1sificci1\ ·~rn .1.MpLles­

tos, aportaciones de seguridad soc.1.~l y derech0s, los -­

que St'.'! d.;:rfin12n dti· L:1 si1:;¡1.1 .. Lent12 M<:lllf.~r~'\: 

I. IMpuestos s0n las contPibuci0nes estdblecidas en 

la ley que deben pagar las pePsonas fisicas y M0-

~a les que se encuentren en la situdción juridica 

o d~.'.' h 1.::!d"11.:i pr·evi·::;t~1 p1:i1· la t-t.i.sMd y LJLte .,:Jean dis-­

tintas Je las seMalaJ~s en las fracci0nes Il y -­

III de este artlcul0. 

II .. (1p1::ir·l~.::1i:::.i.011e'."i de :;,egu.f·idad ;:;1.;i1.:L:d. ':;1.:i1i J.¿¡-:',; 1.:1~1ntr·ib.!l 

1.:1.0\'h'i!S ~:!<:; l.;abb?1.:idi.'1S tH\ la lt~':f d 1.:dt'yU di;: pt:l'SOnas 

qu~~ -;:;1:in ':iui:;t.i.l'.uid-:1':; p1)1' el Es!~ad1.:i -=11 i:.=:l CUl"tpli--· 

Miento de obllgacion~s fijadas por la ley Je segg 

r•J..d;J1d ~:.1::ii:::.i<:il 1) el l~'ls pe1'";1:ina·;;, LJLlti.• :58 beni:i!fl.•::ien -

en forMa especial por servicios Je seguridad so-­

cial proporcionados por i:.=:1 MisMo Estado. 
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III. Derechos son las contribuciones establecidas en -

ley por los servicios que presta el Estado en sus 

funciones de derecho público, asi coMo el uso o -

aprovechaMiento de los bienes de doMinio público 

de la nacibn. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución 

y la indeMnizaciOn, son accesorios de las contribuciones 

y participan de la naturaleza de éstas. 

Art. 60. Las contribuciones se causan conforMe se -­

realizan las situaciones juridicas o de hecho, previstas 

en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que -

ocurran. 

Dichas contribuciones se deterMinarén conforMe a las 

disposiciones vigentes en el MOMento de su causaci6n, p~ 

ro le serAn aplicables las norMas sobre procediMientos -

que se expidan con posterioridad. 

Corresponde a los contribuyentes la deterMinación de 

las contribuciones a su cargo, salvo disposición expresa 

en contrario. Si las autoridades fiscales deben hacer la 

deterMinaciOn, los contribuyentes les proporcionarén la 

inforMaciOn necesaria dentro de los 15 dias siguientes a 

la fecha de su causaciOn. 
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Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del 

plazo senalado en las disposiciones respectivas. A falta 

de disposiciOn expresa el pago deberá hacerse Mediante -

declaración que se presentar~ ante las oficinas autorizª 

das, dentro del plazo que a continuación se indica: 

I. Si la contribución se calcula por periodos esta-­

blecidos en ley, a Més tardar el dia 20 del Mes -

de calendario inHediato posterior a la terMina-­

ción del periodo. 

I I. En •:aso de reten•:ión ., re•:auda•:ión de 1:ont l" ibu.:i2 

nes, los retenedores o las personas a quienes las 

leyes iMpongan la obligación de recaudarlas, las 

enteraran a Més tardar el dia 15 del Mes de calen 

dario inMediato posterior al de la retención o r~ 

•:auda•:i6n. 

III. En cualquier otro caso, dentro de los quince ctias 

siguientes al MOMento de causación. 

ForMa de pago de las contribuciones: 

Art. 20. Las contribuciones y sus accesorios se cau­

saran y pagaran en Moneda nacional. Los pagos que deben 

efectuarse en el extranjero se podrén realizar en la Mo­

neda del pais de que se trate. Cuando las disposiciones 

fiscales perMitan el acreditaMiento de iMpuestos o de --
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cantidades equivalentes a éstos, pagados en Moneda ev--
" 

tranjera, se considerar~ el tipo de caHbio que rija a la 

fecha en que se causo el iMpuesto que se traslada o en -

su defecto en el MOMento de pago. 

Para pagar las contribuciones y sus accesorios se -­

considerara el tipo de caMbio que fije la Secretaria de 

Hacienda y Crédito PQblico Mediante acuerdos que entra-­

rán en vigor el dia de su publicación en el Diario Ofi-­

cial de la Federación. 

Se aceptar~n COMO Medios de pago, los cheques certi­

ficados y los giros postales, telegr~ficos o bancarios. 

Los cheques personales no certificados ünicaMenta se 

aceptarán en los casos y con las condiciones que esta-­

blezca el reglaMento de éste Código. 

ForMa de llevar la contabilidad: 

Art. 28. Las personas que de acuerdo con las disposb 

ciones fiscales esteh obligadas a llevar contabilidad, -

deberán observar las siguientes reglas: 

I. Llevar los sisteMas y registros contables que se­

nale el reglaMento de este Código, los que debe-­

rán reunir los requisitos que establezca dicho r• 

glaMento. 
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II. Los asientos en la contabilidad ser~n analiticos 

y deberén efectuarse dentro de los dos Meses si-­

guientes a la fecha en que se realicen las activi 

dades respectivas. 

III. Llevar la contabilidad en su doMicilio. Dicha con 

tabilidad podra llevarse en lugar distinto cuando 

se cuMplan los requisitos que seftale el reglaMen­

de este C•)dig•J. 

Cuando las autoridades fiscales en ejercicio de sus 

facultades de coMprobación Mantenga en su poder la cont~ 

bilidad de la persona por un plazo Mayor de un Mes, ésta 

deberé continuar llevando su contabilidad cuMpliendo con 

los requisitos que establezca el reglaHento de este Códi 

g1:>. 

Las infracciones. 

Las 11ul tas son independientes a •::Otri:>s •::rédit•::os fisq;i 

les. 

Art. 70. La plicaciOn de las Multas, por infraccio-­

nes a las disposiciones fiscales, se hará independiente­

Mente de que se exija el pago de las contribuciones res­

pectivas y sus deM~s accesorios, asi coMo de las penas -

que iMpongan las autoridades judiciales cuando se incu-­

rra en responsabilidad penal. 



Obligacibn de funcionarios p6blicos. 

Art. 72. Los funcionarios y eMpleados p~blicos que -

en ejercicio de sus funciones conozcan de hechos u oMi-­

siones que entraften o puedan entranar infracciones a las 

disposiciones fiscales, lo coHunicarAn a la autoridad -­

fiscal coMpetente para no incurrir en responsabilidad, -

dentro de los quince dias siguientes a la fecha en que -

tengan conociMiento de tales hechos u oMisiones. 

Tratándose de funcionarios y eMpleados fiscales, la 

coMunicaciOn a que se refiere el p~rrafo anterior la ha­

r~n en los plazos y forMa establecidos en los procedi-­

Mientos a que estén sujetas sus actuaciones. 

Se libera de la obligación establecida en este arti­

culo a los siguientes funcionarios y eHpleados p6blicos: 

I. Aquellos que de conforHidad con otras leyes ten-­

gan obligación de guardar reserva acerca de los -

datos o inforHacion que conozcan con Motivo de -­

sus funciones. 

II. Los que participen en las tareas de asistencia al 

contribuyente previstas por las disposiciones fi1 

cales. 
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Requisitos para la fijación de Multas. 

Art. 75. Dentro de los liNites fijados por este Códi 

go, las autoridades fiscales al iHponer Multas por la CQ 

Misión de las infracciones se~aladas en las leyes fisca­

les, incluyendo las relacionadas con las contribuciones 

al coMercio exterior, deber§n fundar y Motivar su resolu 

ciOn y tener en cuenta lo siguiente: 

I. Se considerar~ coHo agravante el hecho de que el 

infractor sea reincidente. Se da la reincidencia 

cuando: 

a) Traténdose de infracciones que tengan COMO con­

secuencia la oMisiOn en el pago de contribucio­

nes, incluyendo las retenidas o recaudadas, la 

segunda y posteriores veces que se sancione al 

infractor por la coMisi6n de una infracción que 

tenga esa consecuencia. 

b) Tratandose de infracciones que no iMpliquen oMi 

siOn en el pago de contribuciones, la segunda y 

posteriores veces que se sancione al infractor 

por la coMisi6n de una infracción establecida -

en el His~o articulo de este Código. 

II. TaMbién ser~ agravante en la coMisi6n de una in-­

fracción cuando se dé cualquiera de los siguien-­

tes supuestos: 
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a) Que se haga uso de docuHentos falsos o en los -

que hagan constar operaciones inexistentes. 

b> Que se utilicen, sin derecho a ello, docuMentos 

expedidos a noHbre de un tercero para deducir -

su iMporte al calcular las contribuciones o pa­

ra acreditar cantidades trasladadas por concep­

to de contribuciones. 

c) Que se lleven dos o Mas sisteMas de contabili-­

dad con distinto contenido. 

d) Se lleven dos o MéS libros sociales siMilares -

con distinto contenido. 

e) Gue se destruya, ordene o perMita la destruc-­

ción total o parcial de la contabilidad. 

f) Que se MicrofilHen docuMentos para efectos fis­

cales sin cuHplir con los requisitos que esta-­

blecen las disposiciones relativas. El agravan­

te proceder~ sin perjuicio de ~ue los docuMen-­

tos MicrofilMados en contravenci6n de las disp2 

s~ciones fiscales care~can de valor probatorio. 

III. Se considera taMbién agravante, la oHisión en el 

entero de contribuciones que se hayan retenido o 

recaudado de los contribuyentes. 

IV. IgualMente es agravante, el que la coMisión de la 

in~racciOn sea en forMa continuada. 

65 



V. Cuando por un acto o una OHisibn se infrinjan di­

versas disposiciones fiscales a las que correspon 

dan varias Multas, sólo se aplicará la que corre~ 

pondan a la infracción cuya Multa sea Mayor. 

VI. En el caso de que la Multa se pague dentro del 

Mes siguiente a la fecha en que se le notifique -

al infractor la resolución por la cual se le iH-­

ponga la sanciOn, la Multa se reducir~ en un 20i 

de su Monto, sin necesidad de que la autoridad -­

que la iMpuso dicte nueva resolución. Lo dispues­

to en esta fracción no será aplicable tratándose 

de las Materias aduaneras o del registro federal 

de vehiculos. 

Delito de contrabando. 

Art. 102. CoMete el delito de contrabando quien in-­

troduzca al pais o extraiga de él Hercancias: 

I. 0Hitiendo el pago total o parcial de los iMpues-­

tos que deban cubrirse. 

II. Sin perMiso de autoridad coMpetente, cuando sea -

necesario este requisito. 

III. De iMportaciOn o exportación prohibida. 
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TaMbién coHete delito de contrabando quien interne 

Mercancias extranjeras procedentes de las zonas libres -

al resto del pais en cualquiera de los casos anteriores, 

asi coMo quien las extraiga de los recintos fiscales o -

fiscalizados sin que le hayan sido entregadas legalMente 

por las autoridades o por las personas autorizadas para 

ello. 

Presunción de que se coMete contrabando. 

Art. 103. Se presuMe coHetido el delito de contraban 

do, cuando: 

I. Se descubran Hercancias extranjeras dentro de los 

lugares y zonas de inspección y vigilancia perHa­

nente, sin los docuMentos que acrediten su legal 

tenencia, transporte, Manejo o estancia en el -­

pais. 

II. Se encuentren vehiculos extranjeros fuera de una 

zona de 20 KMs. en cualquier dirección contados -

en linea recta a partir de los liMites extreMos -

de la zona urbana de las poblaciones fronterizas, 

s~n la docuMentacibn a que se refiere la fracción 

anterior. 

III. No se justifiquen los faltantes o sobrantes de -­

Mercancias que resulten al efectuarse la descarga 
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de los Medios de transporte, respecto de las con­

signadas en los Manifiestos o guias de carga. 

IV. Se descarguen subrepticiaHente Mercancias extran­

jeras de los Medi0s de transporte, aón cuando 

sean de rancho, abasteciMiento o uso econóMico. 

V. Se encuentren Mercancias extranjeras en tráfico -

de altura a bordo de eMbarcaciones en aguas terr! 

toriales sin estar docuMentadas. 

VI. Se descubran Hercancias extranjeras a bordo de -­

unas eMbarcaciones en trafico Mixto, si~ docuMen­

tación alguna. 

VII. Se encuentren Hercancias extranjeras en una eMba~ 

caciOn destinada exclusivaMente al trafico de ca­

botaje, que no llegue a su destino o que haya to­

cado puerto extranjero antes de su arribo. 

VIII. No se justifique el faltante de Mercancias nacio­

nales eMbarcadas para tráfico de cabotaje. 

IX. Una aeronave con Hercancias extranjeras aterrice 

en lugar no autorizado para el trafico internaci2 

nal. 
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2.8 DISPOSICIONES REFERENTES AL COMER­

CIO EXTERIOR QUE EMITEN DIVERSOS 

ORGANISMOS. 

Los organisMos M~s lMportantes ~ue eMiten disposici2 

nes son: 

- La Secretaria de CoMercio y FoMento Industrial. 

- El Instituto Mexicano de CoMercio Exterior. 

- La Secretaria de Hacienda y Crédito P6blico. 

- Otros. 

SECOFIN. 

EMite disposiciones en forNa periódica o constante, 

acerca de politicas relativas a situaciones coMerciales 

para poder coMprar o vender productos en el exterior en 

beneficio de la econoNia del pais, asi podr~ prohibir la 

entrada de productos o servicios que perjudiquen a la 

econoMia Mexicana o a su industria o perMitir su entra-­

da, si es en beneficio de la MisMa. Todo conforMe a in-­

vestigaciOn y estudios realizados. 

Se coordina con la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Pdblico, el Instituto Mexicano de CoNercio Exterior y el 

Banco de México. 
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Asi MisMo identifica las Mercancias que son del Mer­

cado controlado o libre de divisas. 

son: 

Entre las Más iMportantes disposiciones que eMite --

- Modificación de la tasa advaloreM de Mercancias. 

- Modificación del precio oficial de las Mercancias. 

- Acuerdos que sujetan al requisito de perMiso pre--

vio por parte de la SECOFIN a la exportación de -­

las zonas y periMetros libres de Mercancías. 

- Acuerdo que deterMina Mercancias cuya iMportaciOn 

estén coMprendidas en el Mercado controlado de di­

visas que se realicen en las zonas y per!Metros li 

bres. 

- Acuerdo que deterHina Mercancias cuya iMportación 

están coMprendidas en el Mercado controlado de di­

visas. 

Acuerdo que sujeta al perMiso de iMportación de tg 

das las Mercancias. 

Acuerdo que exiMe del requisito de perMiso previo 

por parte de la SECOFIN la exportación de bienes. 

- Acuerdo que exiMe del requisito de perHiso previo 

por parte de la SECOFIN la exportación de bienes -

en las zonas libres y franjas fronterizas. 

Acuerdo que exiMe del perMiso a la iMportación. 
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- Acuerdo que except6a del Mercado controlado de di­

visas la exportación de Hercancias. 

- Acuerdo que establece el registro de adeudos a fa­

vor de proveedores extranjeros. 

- Acuerdo que establece preferencias especiales tra­

tados con paises internacionales. 

- Acuerdo de prohibición de en~rada de Mercan~ias 

procedentes de paises donde hay plaga. 

- Revisión de perHisos de iMportaciOn y exportación. 

- Acuerdo que establece requisitos especiales para -

la iHportaciOn y exportación. 

HtCE. 

Tiene coHo propósito fundaMental coordinarse con las 

dependencias y organisMos que participen en el foMento -

del coMercio exterior de México para apoyar a los expor-

tadores en las diferentes etapas de sus operaciones co-­

Herciales internacionales a través de sus principales H~ 

canisMos de investigación y desarrollo, proHoción e in-­

forHación y forMaciOn. 

Se coordina principalHente con la SECOFIN para eHi-­

tir juicios o decisiones para el estableciHiento de re-­

quisitos o exenciones de iHpuestos a los productos nacig 

nales. 
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La disposición que eHite es el cuMpliMiento del in-­

tercaMbio coMpensado. 

Realiza ln~orMaciOn y forMaciOn en: 

a) Mercados internacionales. 

b) ProMociOn internacional. 

c) Distribución fisica del producto en el exte--

rior. 

d> Realiza traMites y docuMentos de exportación. 

e> Maneja litigios en transacciones internaciona-­

les. 

SH Y CP. 

Tiene a su cargo el despacho de los asuntos que le -

encoMiendan la Ley Orgánica de la AdMinistración PQblica 

Federal y otras leyes, asi COMO los reglaMentos, decre-­

tos, acuerdos y Ordenes del Presidente de la Repóblica. 

Entre sus disposiciones Mas usuales eMite: 

a> Las leyes fiscales que deben de sujetarse las -

personas fisicas y Morales. 

b) Reglas coMpleMentarias a los decretos, acuerdos 

y leyes. 

e> DeterMinaciOn de los tipos de caMbio. 

d) DeterHinaciOn de divisas. 

e) Decreto que establece reglas para atender requ• 
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riMientos de divisas. 

f) Decreto para proMover la observancia de las le­

yes. 

g) Resolución de reglas generales y otras disposi­

ciones de car~cter fiscal. 

En forMa general eMite las disposiciones que deben -

sujetarse todas las personas fisicas y Morales coMo los 

decretos, acuerdos, leyes y reglattentos. 

Otros organisttos. 

Los diversos orga~isMos P~blicos y Privados que eMi­

tan a sus inquietudes acerca de fas politicas y procedi­

Hientos llevados a cabo por la autoridad referente al cg 

Hercio exterior. 

Estos organisHos, los podeMos encontrar en el teHa -

IV, en "Or•g;:nlisHos que esti11ulan la e:.::porta•:ión". 
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2.9 EL CONTROL DE CAHBIOS. 

Es una Medida econOMica-politica para tener un con-­

trol de la entrada y salida de la divisa extranjera, pa­

ra disMinuir la descapitalización que perjudica al pais 

con la fuga de inversiones al extranjero, para tener di­

visas y pagar los préstaMos internacionales concedidos -

al Gobierno Mexicano, asi coMo los intereses que causen 

y para pagar las iMportaciones de M~xiMa prioridad para 

la industi~ia. 

A través de las exportaciones, el gobierno obtiene -

la divisa extranjera por Medio de la obligación de los -

exportadores a vender la divisa obtenida en institucio-­

nes de crédito del pais donde lleven a cabo su inscrip-­

•=i·~n en el "•:•::iMpr•:nüso de venta de divisas". 

El Mercado controlado de divisas, esté coMprendido -

de reglas sujetas a la iMportaci6n y exportación que só­

lo coHprenden a la obtención y venta de la divisa extran 

jera, y que es coMpleMento al teMa III de éste trabajo, 

donde se habla de los tr~Mites y operaciones aduaneras, 

y si tiende a desaparecer dicho control de caMbios, no -

altere dichos tr~Mit~s. 
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DECRETO DE CONTROL DE CAHBIOS. 

Art. lo. En la RepOblica Mexicana funcionar~n siMul­

taneaMente dos Mercados de divisas, uno sujeto a control 

y otro libre. 

Mercado controlado. Quedan coMprendidos: <Art. 2o) 

a) La exportación de Mercancias, que efectúe cual­

quier persona fisica o Moral. 

b> Los pagos que efectOen las eMpresas Maquilado-­

ras, correspondientes a sueldos, salarios, 

arrendaMientos, asi coHo adquisiciones de bie--

nes y contratacibn de servicios de origen naci2 

nal, exceptuando activos fijos. 

e) El principal e interes, asi coMo los accesorios 

que deterMiMe al Banco de México, correspondien 

tes a financiaMientos en divisas a cargo del gg 

bierno federal, de las entidades de la AdMinis­

traciOn Pablica Federal y de las eHpresas esta­

blecidas en el pa~s y a favor de entidades fi-­

nancieras del extranjero y de instituciones de 

crédito Mexicanas, pagaderos fuera del pais, -­

que se contraten. 

d) Las iMportaciones de Mercancias y los gastos -­

coMprobables asociados a éstas pagaderos en el 
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extranjero que deterMine la Secretaria de CoHe~ 

cio y FoMento Industrial, asi coMo los cr~ditos 

que, en su caso otorguen los proveedores de di­

chas Mercancias. 

Lo Secretaria de CoMercio y FoMento Industrial 

deterMinará tales iHportaciones e incluirá to-­

das aquéllas que necesiten para su proceso pro­

ductivo. 

~)Los gastos correspondientes al Servicio Exte--­

rior Mexicano V las cuotas y aportaciones por -

la participacibn de México en OrganisHos Inter­

nacionales. 

f> Los que Mediante reglas de carácter general y -

atendiendo a su iHportancia para la econoHia nª 

cional, o conexión con los anteriores, deterHi­

ne la Secretaria de Hacienda y Crédito P6blico 

a propuesta del Banco de México. 

Venta de divisas a instituciones de crédito. Los ex­

portadores, deberán facturar las respectivas operaciones 

en alguna de las Monedas extranjeras convertibles y 

transferibles que cteterHine el Banco de México, quedando 

obligadas a vender a instituciones de crédito ctel pais, 

al tipo de caMbio controlado, las divisas corresponctien-
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tes al valor de tales exportaciones, hecha la deducci6n 

de los gastos coMprobables asociados a éstas pagaderos -

en el extranjero que autorice la Secretaria de CoHercio. 

No deberá convenirse en caso alguno el pago en Moneda "ª 
cional de las exportaciones. 

El Banco de México, oyendo la opinión de la Secreta­

ria de CoMercio y FoMento Industrial, podra autorizar -­

que el valor de dichas exportaciones se aplique a liqui-

dar iMp•::i1·ta•:ione-s, in•:is•:> "d" al't. 2o. ( a1·t. 3•:> >. 

Creación de depOsitos en Moneda nacioaal. Art. 

4o.- Las personas fisicas y Morales que efectuen exportª 

ciones, podrán constituir depOsitos en Moneda nacional -

en instituciones de Cl'~dito del pais cuyo rendiMiento, -

pagadero periOdicaHente, se calcular~ a una tasa de int~ 

rés no Menor a la tasa de devaluacibn que, en su caso, -

haya tenido el peso Mexicano en el Mercado controlado~ -

respecto al dólar; éstos depOsitos podrAn acreditapse a 

las exportaciones hechas. 

El Banco de México podr~ establecer MáXiMos papa las 

cantidades acreditables a los depósitos de que se trata 

si, a su criterio, alcanzan Montos superiores a los nec~ 

sarios para dar a sus titulares una cobertura adecuada a 

sus necesidades de pagos de divisas. 
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La industria Maquiladora. Art. 5o. las Haquiladoras 

deberán vender a instituciones de crédito del pais, al -

tipo de caMbio controlado, todas las divisas que requie­

ran convertir a Moneda nacional, para pagar sueldos y S! 

larios, arrendaHientos y adquisiciones, y deberan con­

servar a disposición de la Secretaria de Hacienda y Cré­

dito Póblico, por un periodo de 5 afios, la docuNentación 

coNprobatoria de que dieron cuMpliMiento a esta disposi-
• J ciun. 

No deberan realizar dichos pagos en Moneda extranje­

ra, ni obtener ni vender a personas diferentes a las in~ 

tituciones de crédito. 

Financiattientos. Art. 60. Las personas que reciban 

financiaNientos de los Mencionados en el inciso e), del 

art. 2o., deberén vender a instituciones de crédito del 

pais, al tipo de caHbio controlado~ las divisas objetos 

de dichos financiaNientos, excepto a aquellos que se 

apliquen a ~fectuar pagos por los conceptos a que se re­

fieren los incisos e) y d) del art. 2o. 

Venta de divisas. Art. lo. El Banco de México, a -

través de las instituciones de crédito del pais, venderá 

divisas al tipo de caHbio controlado a las personas que 

las requi8ran para efectuar pagos por los conceptos de -

los incisos e>, d>, e) y f) del art. 2o. 
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Tratándose cte venta de divisas para cubrir el princi 

pal e interés asi coMo los deM~s accesorios que deterMi­

ne el Banco de México, correspondientes a financiaMien-­

tos del inciso e> del art. 2o. será requisito indispens§ 

ble que el adquirente deMuestre haber dado cuMpliM~ento 

a lo dispuesto en el art. 60. 

MERCADO LIBRE. 

Art. 9o. Quedan coMprendidas en el Mercado libre to­

das las transacciones con divisas no sujetas al Mercado 

controlado. 

Las transacciones en el Mercado libre, incluyendo la 

coHpraventa, posesión y transferencia de Honeda extranj~ 

ra, no quedan sujetas a restricción alguna. 

Art. 10. Las coMpraventas de divisas que correspon-­

dan a transacciones coMprendidas en el Mercado libre, se 

realizarán a los tipos de caMbio que convengan las par-­

tes contratantes. 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS. 

Art. 11. La Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico 

y la Secretaria de CoMercio y FoHento Industrial, en la 
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esfera de sus respectivas coHpetencias, expedir~n las -­

disposiciones coMpleMentarias que sean necesarias para -

la debida observancia del decreto de control de caMbios. 

El Banco de México establecerá los procediMientos, -

plazos y deMés requisitos a los cuales se sujetarán la -

coMpra y la venta de divisas objeto de las operaciones 

coMprendidas en el Hercado controlado. Asi MisMo, esta-­

bleceré las reglas a las cuales se sujetará la interven­

ción de las instituciones de crédito del pais y de las -

casas de bolsa y de caMbios, en el Mercado libre de div! 

sas. 

Art. 12. Las obligaciones de pago en Moneda extranjg 

ra que se contraigan a partir de la vigencia del presen­

te decreto, dentro o fuera del pais para ser cuMplidas -

en ésta, se solventarán entregando el equivalente en Mo­

neda nacional al tipo de caHbio controlado de venta, vi­

gente en la fecha en que se haga el pago. 

El decreto del control de caMbios entro en vigor a -

partir del dia 20 de dicieMbre de 1982. 

Reglas coMpleMentarias de control de caMbios aplicables 

a la exportación. 

Las presentes reglas fueron publicadas en el Diario 
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Oficial de la Federación el dia 20 de dicieMbre entrando 

en vigor el dOa siguiente. 

PriMe~a. Las ventas de divisas que están obligadas a 

efectuar a instituciones de crédito del pais las perso-­

nas fisicas y Morales que realicen exportaciones, se 11~ 

varán a cabo ajustandose a las presentes reglas. 

Obligación de vender la divisa. Segunda.- Las perso­

nas fisicas o Morales que efectfien exportaciones de las 

Mencionadas en la regla priMera antes de realizarlas de­

berán obligarse ante la institución de crédito de su 

elección a vender a ésta, al tipo de caMbio controlado -

de coMpra la totalidad de las divisas correspondientes -

el valor de tales exportaciones, hecha la deducc~ón de -

los gastos asociados autorizados, en los térMinos esta-­

blecidos en el CoMproMiso de Venta de Divisas que figur~ 

rá al reverso del pediMento de exportación correspondien 

te. 

Registro de los obligados. Tercera.- Las insitucio-­

nes de crédito registraran los CoMproMisos de Venta de -

Divisas que se les presenten, previa verificación de que 

están debidaMente requisitados y que los MiSMos han sido 

firMados por el exportador o su representante legal. 

Dichas instituciones deberán nuMerar, firHar y se--
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llar tanto el original coHo las copias de los CoHproMi-­

sos de Venta de Divisas que registren, conservando una -

de las copia9 y entregando al exportador los tantos res­

tantes. AsiMisMo, abrirén un expediente a noMbre del ex­

portador por cada CoHproMiso, en el que archivar~n la CQ 

pia de éste y la dOCUHentación que posteriorHente les en 

tregue el exportador en cuHpliMiento de lo establecido -

en las reglas cuarta y quinta. 

Los CoHproMisos tendr~n una vigencia para su uso en 

la aduana de 90 dias naturales contados a partir de su -

1'egist1~i:;.. 

DecL:it"ación del e:<portador ante las ins:t,:j..tw:ionJ\t?_ 

dt.o •:rédito. 

Cuarta.- Dentro de 30 dias naturales contados a par­

tir de la salida del pais de la Mercancia, segQn la co-­

rrespondiente anotación en el pediMento de exportación -

asentada por la aduana, los exportadores deber~n entre-­

gar a la institución de cr~dito, en relación con la Mer­

cancia exportada, la docuMentaciOn correspondiente: 

a) Copia del pediMento de exportación, certificado -

por la caja de la aduana. 

b> Copia de la factura correspondiente. 

e) En su caso, los coHprobantes de los gastos asoci~ 

dos a la exportacibn que correspondan a los auto-
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rizados por la Secretaria de CoMercio y FoMento -

Industrial. 

Si no se efect~a la exportación dentro del plazo del 

CoMproMiso, el exportador deberá devolver a la institu-­

ción de crédito el original y las copias del MisMo, a -­

Más tardar dentro de la seMana siguiente al venciMiento 

del plazo Mencionado. En este caso la institución proce­

deré a cancelar dicho forMulario en todos sus tantos y a 

cerrar el expediente respectivo, devolviendo una copia -

al interesado. 

Las instituciones de crédito deberin inforMar a la -

Secretaria de Hacienda y Crédito Pablico, a la Secreta-­

ria de CoMercio y FoMento Industrial y al Banco de Méxi­

co, en caso de que los datos asentados en los CoMproMi-­

sos de ventas que obren en su poder no correspondan a lo 

senalado en la ctocuMentacibn a que se refiere la presen­

te regla, asi COMO en el evento de que el exportador no 

devuelva el CoMproMiso registrado de acuerdo a lo indicª 

do anteriorMente. Esta inforMación deberé ser enviada a 

Más tardar 15 dias después de que la institución advier­

ta las diferencias en la inforMacibn o de que venza el -

plazo para la devolucion del CoMproMiso, segón correspon 

da. 
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Modificaciones de exportaciones pactadas. Quinta.­

AdeMás de devolver el CoHproHiso, el exportador daré la 

docuHentaciOn siguiente: 

a> En caso de que la exportación sufra Modificacio-­

nes respecto de las condiciones inicialHente pac­

tadas, incluyendo el deterioro de productos pere­

cederos; la docuMentación coMprobatoria. 

b) En caso de retorno de una Mercancia previaMente -

exportada. 

La institución de crédito revisará la docuHentación 

y de conforHidad, procederA a efectuar la Hodif icación -

que corresponda. 

La venta de divisas se ajustarA. Sexta: 

I. En caso de que la exportac~bn se hiciera al contª 

do, deberá vender las divisas dentro de 30 dias a 

partir de la salida de la Mercancia del pais, 

sieHpre que el CoHproMiso no haya sido cancelado 

y toHando en cuenta las Modificaciones que hayan 

sufrido en los térMinos del presente ordenaMien--

to. 

La venta podra realizarse dentro de 90 dias. 

II. Cuando el pago de una exportación no sea de contª 

do, podrá: 
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a> Negociar con responsabilidad los derechos de c2 

bro sobre la Nercancia exportada, con la insti­

tución de crédito, obteniendo el equivalente en 

Moneda nacional del valor descontado calculado 

al tipo de caMbio controlado, la venta de divi­

sas vencera 10 dias naturales después de con-­

cluido el plazo concedido al coNprador extranj~ 

ro para el pago de tales Mercancias. El export~ 

dor, para poder acogerse a ésta facilidad, deb~ 

r~ contar con pOliza de seguro expedida por la 

CoMpania Mexicana de Seguros de Crédito, S.A. -

CCOMESEC>, o garantia otorgada por el Fondo pa­

ra el FoHento de las Exportaciones de Productos 

Manufacturados <FOMEX>, que aHpare el riesgo de 

falta de pago de los docuMentos de cobro. 

b> Negociar sin responsabilidad los derecho~ de c2 

bro sobre la Mercancia exportada, con la insti­

tución, obteniendo el equivalente en Moneda na­

cional del valor descontado calculado al tipo -

de caMbio controlado, quedando relevado de la -

correspondiente obligación de vender las divi--

sas. 

AHpliaciOn del plazo de la venta de divisas. Sépti-­

Na.- La Secretaria de CoHercio y FoHento Industrial oyen 
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do al Banco de M~xico y toMando en cuenta la naturaleza 

de la operación de que se trate, podrá autorizar a soli­

citud del interesado, de Manera excepcional y particular 

que alguna venta de divisas pueda hacerse dentro de un -

plazo Mayor al indicado en la regla inMediata anterior. 

Falta de cobro de exportaciones. Octava.- En caso 

de que no se logre la cobranza de una exportación, se 

aplicarán las disposiciones siguientes: 

a> Si la operación de exportación se encuentra protg 

gida con paliza de seguro expedida por la COMESEC 

o con garantia otorgada por el FOMEX, aHparando ~ 

el riesgo de falta de pago de los docuMentos de -

cobro, el exportador previo aviso por escrito que 

presente a la institución que registro el corres­

pondiente CoMproMiso de Venta de Divisas, en el -

sentido de que alguna de dichas entidades ha aceQ 

tacto cubrir el riesgo correspondiente, quedará rg 

levado de la obligación de vender a dicha instity 

ción las divisas dentro de los plazos deterMina-­

dos conforHe a las presentes reglas; pero seguirá 

obligado a vender a dicha institución de crédito, 

por parte de la operacion que, en su caso, no cu­

bra el seguro o la garantia segón se trate, aque­

l las divisas que recupere tan pronto COMO las re-
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ciba, al tipo de caMbio controlado. 

AsiMiSHo, la COHESEC y FOMEX deberán vender al t! 

pa de caMbio controlado, a la Mencionada institu­

ción de crédito, las divisas que logren recuperar 

coMo resultado de las gestiúnes de cobro que lle­

ven a cabo con Motivo del seguro o la garantia -­

que hayan otorgado. 

b) Si ocurre la pérdida total o parcial cte la Mercan 

cia y la MisMa se encuentra asegurada en divisas, 

el exportador, previo avis~ a la institución de -

crédito que registro el respectivo CoMproMiso de 

Venta de Divisas, en el sentido de que la asegurª 

dora ha aceptado cubrir el riesgo correspondien-­

te, quedara relevado de la obligación de vender -

las divisas dentro del plazo deterMinado conforHe 

a las presentes reglas, pero quedaré obligado a -

vender a la Mencionada in~titucibn de crédito, al 

tipo de caHbio controlado, las div~sas que cobre 

con Motivo del seguro, tan pronto coNo las reci--

ba. 

el En caso de que el exportador no cuente con seguro 

o garantia y que se coHpr~~be fehacienteMente que 

en definit~va no podrá lograrse la cobranza de al 
guna exportación por ca~sas no iMputables al ex--
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portador, previo dict~Men favorable del Instituto 

Mexicano de CoMercio Exterior CIMCE>, la Secreta­

ria de CoMercio podr~ ordenar la cancelacion del 

respectivo CoMproHiso de Venta de Divisas. 

Se puede conceder un plazo Mayor para la venta de 

divisas. 

Transferencia de divisas entre instituciones de -­

crédito. Novena.- Si por cualquier razón una institu--­

ción de crédito, distinta a la que registró el CoMproHi­

so, recibe las divisas correspondientes al valor de una 

exportacion, a solicitud del exportador la priMera inst! 

tución deberá transferir a la segunda las divisas de que 

se trate, a Más tardar a las 48 horas de haber recibido 

dicha solicitud. 

Anticipos de venta de divisas por export,cione§ fu­

turas. DéciMa.- Cuando los exportadores reciban antic! 

pos de divisas, a cuenta de futuras exportaciones, po-­

drán venderlas al tipo de caHbio controlado vigente a la 

institución de crédito que elijan para que registre el -

CoMproMiso de Venta de Divisas con el cual vaya a efec-­

tuarse la respectiva eKportacibn, con objeto de que cuan 

do acudan a registrar el Mencionado CoMproMiso en dicha 

institución, ésta anote en el MisHo el iHporte de las d! 

visas previaMente vendidas. 
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Excepciones de la venta de divisas. DéciHo priMera.­

Los exportadores quedaran exceptuados, total o parcial-­

Mente de la obligación de vender las divisas, en los si­

guientes casos: 

a> Las divisas provenientes de alguna exportación~ -

se aplique total o parcialMente a liquidar iMpor­

taciones, el exportador deberá efectuar las ges-­

tiones correspondientes ante la Secretaria de Co­

Mercio y FoMento Industrial y en caso de obtener 

la autorización entregar~ a la institucion de crj 

dito que registró el CoHproMiso el original de -­

tal autorización y una copia del pediMento de iH­

portación respectiva. 

b) Cuando se deduzca, hasta el 20X de las divisas -­

provenientes de alguna exportación y se apliquen 

al pago de adeudos a cargo del propio exportador 

y a favor de proveedores extranjeros contraidos -

antes del 20 de dicieMbre de 1982 y registrados -

en la Secretaria de CoHercio y foMento Indus--­

trial, en el entendido de que tal pago deberé 

efectuarse a través de la institucion de crédito 

que registre el respectivo CoMproHiso. El exportª 

dor deberé entregar la constancia de inscripción 

correspondiente en el Registro de Adeudos a favor 
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de Proveedores Extranjeros expedidos por la Seer~ 

taria de CoHercio y FoMento Industrial. 

c) Cuando se realicen ventas al exterior. y el pago 

de éstas se realice a través de los convenios de 

pago y de créditos reciprocos que el Banco de Mé­

xico tiene celebrados con bancos centrales de di~ 

tintos paises. En este caso, el correspondiente -

reeMbolso que efect~e el Banco de México har~ las 

veces de la venta de divisas a cargo del exporta­

dor, hasta por el Monto de tal reeMbolso. 

IncuMpliMiento de la venta de divisas. DéciMo segun­

da.- Cuando un exportador no venda las divisas del CoM-­

proMiso a la institucion de crédito, deber~ inforMar de 

ello a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a la 

Secretaria de CoMercio y al Banco de México a M~S tardar 

cinco dias después de que venza el plazo dentro del cual 

el exporta~Jr est~ obligado a efectuar la venta. 

IndependienteMente de la iMposiciOn de sanciones, la 

institución en que est~ inscrito deber~ enviar periódicª 

Mente a las instituciones de crédito una relación con -­

los noMbres de aquellos exportadores que se encuentran -

en lo supuesto, para que no les registren nuevos CoMpro­

Misos de Venta de Divisas. 
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Despacho aduanal de las exportaciones. DéciMo terce­

ra. - Las oficinas aduaneras sOlo perMitirán la salida -­

del pais de aquellas Hercancias que exporten quienes pr~ 

senten un pediMento de exportación en cuyo reverso figu­

re un CoMproMiso de Venta de Divisas vigente y debidaMen 

te registrado por alguna institucion de crédito. Las Men 

cionadas oficinas verificarán que la Mercancia a expor-­

tar sea la asentada en el respectivo pediMento de expor­

ta•:ión. 

la aul:.üridad aduane1~a perMit.irá la salida de las Me.e. 

canelas, aan cuando el valor declarado en el pediMento -

sea Menor del que se estiHe la aduana investigaré, cuyo 

resultado lo hará del conociHiento del Banco de México y 

de la institucibn de crédito que registró el CoHproMiso 

de Venta de Divisas. 

Devolucibn de ventas y de divisas. En el supuesto 

de que algQn exportador se vea en la necesidad de devol­

ver a un coMprador extranjero la totalidad o parte del -

precio de una exportación o anticipos a cuenta de éstas, 

luego de haber vendido tales divisas a la respectiva in§ 

titución de crédito, deberá soMeterse a la consideracion 

del Banco de México la correspondiente solicitud de coM­

pra de divisas a•:•::irtpatiada de la d1::icuMentación que justi­

fiqu~ tal devolución. El Banco de México resolverá lo --
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conducente previo dictaNen del IMCE. (deciHo cuarta). 

Situaciones no coMprendidas. La Secretaria de Hacien 

da y Crédito P~blico, la Secretaria de CoMercio y FoHen­

to Industrial y el Banco de México, obrando conjuntaMen­

te, podrán autorizar atendiendo a la naturaleza de cier­

tas exportaciones que las MisMas no queden sujetas a las 

presentes reglas. <DeciNo quinta>. 

Interpretación de las reglas. DeciNo sexta.- Cuando 

alguna circunstancia especifica no se encuentre prevista 

en estas reglas o se susciten diferencias en la interpr~ 

tación de las MisMas, la institución de crédito que haya 

registrado el correspondiente CoMproHiso de Venta de Di­

visas, soHeterá la diferencia a la consideración del Ban 

co de México el que de acuerdo con la Secretaria de Ha-­

cienda y Crédito Póblico o la Secretaria de CoMercio y -

FoMento Industrial, segQn corresponda, daré a conocer la 

resolucion resp8ctiva. 

En caso de que dicha institución de crédito se resi§ 

ta a soHeter la diferencia a consideracion del Banco de 

México, el exportador podr~ hacerlo directaMente. 
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Reglas coMpleMentarias de control de caMbios aplicables 

al uso y transferencia de divisas generadas por la 

exportación de Mercaw=ias. 

Estas reglas fueron publicadas el ctia 28 de febrero 

de 1983 y entraron en vigor al dia siguiente de su publ~ 

caciOn. 

PriHera.- Las presentes reglas se refieren al decre­

to de control d~ caHbios publicados el dia 13 de dicieM­

bre de 1982. 

Derechos de exportadores. Segunda.- Los exportado-­

res, de conforMidad con lo previsto en el decreto, ten-­

drán derecho a: 

a) Deduci~ de sus CoMproHisos de Venta de Divisas -­

las que apliquen a liquidar los conceptos que se­

nalen la regla tercera. 

b> Efectuar operaciones de perHuta o trueque en los 

térMinos de la regla cuarta. 

e) Constituir dep6sitos a la vista en Moneda nacio-­

nal de acuerdo a la regla quinta. 

d) Adquirir divisas al tipo de caMbio controlado de 

conforHidad a la regla sexta. 

e> Transferir el derecho a adquirir divisas al tipo 

de caMbio controlado en los térHinos de la regla 
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séptiMa. 

Tercera.- Los exportadores, podrán deducir de su Co~ 

proMiso de Venta de Divisas hasta el total de las divi-­

sas que generen por dichas exportaciones, sin obligación 

de venderlas a las instituciones de crédito del pais, -­

sieMpre y cuando las apliquen a pagar los conceptos si-­

guientes; 

1.- IMportaciOn de Mercancias que requiera para su -

proceso productivo, para lo cual deber~ contar, 

en su caso~ con el perHiso de iMportac16~ corre~ 

pondiente. 

2.- Gastos asociados autorizados, correspondientes a 

dichas lMportaciones. 

3.- Gastos asociados autorizados, correspondientes a 

sus exportaciones. 

4.- Adeuc~s vencidos a su cargo y a favor de provee­

dores eKtranjeros, contraidos antes del 20 Je di 
cieMbre de 1982, que se encuentren registrados -

en la Secretaria de CoHercio y FoHento Indu~--­

trial. El Monto HixiHo que se podrá aplicar será 

el 20% del valor de dichas exportaciones. 

Cuarta.- Para fines de perHuta o trueque de Mercan-­

cias con el exterior, los exportadores podrán recibir en 

pago de sus exportaciones bienes que se iMportan al pais 
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1'i!n •:::uyo Ci:\~:;•.:i •:.:-1 v.:.11.or' dE• lo •.:?:<p•.:i1··t;:idi:; ·.:;i.::· u.til.L~a\',:i tdr1-­

bién para cubrir los gastos asociados. Para tal objeto -

se requeriré la autorización del Banco de México y la -­

.::•pi nió n f .=:1vo1".::ib l...:· de la Se•.: 1·•:.:- t.::1 r· J.:1 de C•)M~:! 1" 1:::J.1.:i y 1:- ,.:iMe nt 1) 

Industrialp la cual se expresará en el perMiso respecti­

vo Medi .. :1nt 1.,! la ·ó;iqu . .i.ente ley•:211di~~ "IMpor·t-.1i::ión •:::on bast:0· 

•i.H\ p6~l" 1'1l\ i:.<:l o t. l"l\~~· .. J Ut.~ .,q 1 tipo dt.· CJMbio CI) 11t \" 1j l.ad•) sin dst 

i·echo .:.1 adqui1·i1" di.,1is.c1s. El p::1go se h¿11".:f.i 1.:on •.:.:11·•;1•::i .:1 J.¿1 

Cuando reciban parte de nuMerario, podrán aplicarlo 

a c1.1 .. ::ilqu.ü~1".::i de li:is 1::on•:epti:is p1"t-~vist•:1s, y si h<:~y ~5•.)bcan 

tep debe venderlo a la institución de crédito. 

llu.J..nt~:i.·- L1)S •2:<po1"ti.1do1·es podr·áo .:it:H'i1" un;~ •:::Lienta di¿. 

deposito a la vista, la cual podrá abonarse con el iMpo~ 

te equivalente en Moneda nacional 1 calculado al tipo de 

caMbio controlado • 

.l..·· Por C•)l'\•:t.•pLo dt:: L~·=· Vl'~ntns di::· div.i.sa .. ::; C\ J.¿1 inst,J, 

l:.u.i:::ión d•.:?po':;i't.t~i'i~1~ •:i:11"i"ti"5p•:indio:~nt~.~s al "1dli)1' de 

sus exportaciones. 

2.- Al negociar con la institución depositaria, los 

di:::l"•:•.:h•.:is dt.· 1:::ob1"1) ·:;obi"e t'te1"•:::a¡1i::i<:1:; 12;.::po1··l~<~da::;. 

Podrjn disponer a la vista de los saldos Je las Mis­

Mas1 los s,:\ldo~:; dt=:venqi:li".~\ll intt.'l"e•;;.;.;·s ·:i una t.a~:;21 ..i.•;Ju.al a 
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la qui;:.• \'\~sulta dt:· sur-1;:11· 1a l:,as<.1 dt.· d~::valt.1.a•::ión, qtte i:.:11 -

su. 1:a~50 h<:1ya tenido t~l pes•) ,;¡·n el rtt'!t'1:-.:ldo •:::•:i1·1Lr·oL.'l·~k·~ -­

M.:f\s L:l t.;:i<:;<:i pr·~·Medi•) f.la1·.21 dep1~•slt•.:i·::; "' 1.::1 vi.-c;t,-3 i:.::n el l:'1e.c. 

cado de eurodólares correspondienLes al Mes en que se h§ 

yan devengado los intereses. 

Se:d: .. ::i "-·· Lo'; ~:·;~~P)l'ta•.:lo::ir".~·::; tt::ndr·}.m der·•:::•:::ho a .::1dqu.tr'il', 

al tipo de caMbio controlado, hasta el total de las Jivi 

sas qut.'-' h;:1y.::\n vendido <:1 i;;ose MiSMo tip•:i di::=: •::aMbio -~'l .i..nst.b. 

tuciones de crédito del pais, sieMpre y cuando las vayan 

,;i des ti n.::n· F.\~ 

1.- IMportaci6n de Mercancías necesarias para su prQ 

ducci.ón. 

2.- Gastos asociados relativos a dichas iMportaclo--

3. ·- Adeudo~; vi:: .. ncido'; .3 su. 1::a1·qo y ,;{ f.::;v•)I' de pr•üv1=:-t::o­

i:.1or.;;:•s e: .. :t1'.::injt:·r·os •.::ontr·.::üdo·:;; a11ti:::·:;; dt."l :~o do;;.o di­

c~eMbre de 1982, que se encuentren registrad0s -

•.:?n la Sei::1·eta1·ia de Col'tt:~1·•::io y F•:.Mento Indu.st.1·.i­

al. El MéxiMo que se podrá aplicar será el 20~ -

de dichas exportaciones. 

-'+ .. - G.astü'5 ;.q-;;;1.:ici..:1dos .c~u.1~.:ir·iz.::\dos C•)r'f't.'Sp•.:i11dii:ntes a 

sus exportaciones sit:Mpre y cuando se t~ate de -

•:::•:.::po1't.::ii::ione·:, •::ltyo pago SI!! h.;:;ya •::i:tnvt~n:Ldo -::1 i:1•é·­

dito y los exportadores hayan negociado los derg 
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chos de cobro a la institución de crédito que --

les registro el CoMproMiso y que el iMporte de -

los docuMentos objeto del descuento sea igual al 

expresado en el referido coMproMiso. 

te de que vendió la divisa correspondiente. 

SéptiMa.- Podrán transferir total o parc~alMente el 

derecho a adquirir las divisas generadas por exportacio-

nes y vendidas a instituciones de crédito, al tipo de --

caMbio controlado, sieMpre y cuando cuenten con autorizª 

ción de la SECOFIN. La que se le transfier~ el derecho a 

taciones de Mercancias coMprendidas en el Mercado contr2 

·1 :1 1 , . . t t :1 .. aLo ce ü1v1sas y gas· os au orizaLos. Para tal efecto, -

deberán presentar ante la institución de crédito que ex-

pidio el i:oMprobante de venta de d~visas al exportador, 

lo siguiente~ El perMiso de iMportaci6n correspondiente, 

el citado coMprobante de venta de divisas del expor~ador 

y la autorización expedida por la SECOFIN. 

Octava.- Los exportadores que cuenten con un progra-

Ma anual de generación y uso de divisas, aprobado por el 

Cotü.l:.é Téi::ni.co de C1.:int1•..:1l d~· C,:1r1bios, podr·án aplic:11· l<:b 

divisas producto de sus exportaciones a~ 



1.- Pagar iMportaciones necesarias para su pr0du~--­

ci•:'.ir1v t~~niendo de1"echo a p~.!l"tü.sos de i1'1poc La--­

ci6n, con vigencia hasta de un aho y se expedi-­

rán con cargo a las divis3s generadas por sus ex 

p•:ir·'f:.,31:::iones. 

2.- Pagar los gastos asociados con las iMportacio--

ne·:;. 

3.- Pagar los gastos asociados con sus exportacio--

nes. 

4.- Transferir total o parcialMente el derecho de a~ 

quirir las divisas generadas por exportaciones. 

5.- Usar o transferir hasta el 100% de lds divisas -

que generen, vendidos a instituciones de crédi­

to, para liquidar total o parcialMenle vencidos 

a f<.'\VOl' dE! pl"(•V•?edOl"t:•S t2:d,\".;~njt:.•l'•)S qu.e hd':fdl'l si­

do registrados en la SECOFIN. En este caso se J~ 

bet"á d•.'~Mo·:;; i:.1"ar que las di.v i·:;.:1s 1J•:~ne1'ad;;1s pr·ov ie­

nen de exportaciones adicionales a los volúMenes 

exportados en proMedio durante los ~ltiMos tr8s 

anosv o bien que se trata de ventas de nuevos --

Mercados o de nuevos ppoductos. 

Para obtener la aprobación de su prograMa de genera­

•:ión y us•::. dE! div:i.sa'::; 1 lo·::; e::po1't,~dor·\~·!> deber·án pr-t.:-::;en--­

tarlo ante el Instituto Mexicano de C0Merci0 Exterior, -

en forMa triMestral, ~l cuMpliMiento de los coMproMisos 
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•:ontenid•::is en dichos pi'oqr'<:'H1·:ls, .:isi c>:>Mo inf•::>r'Mdl" s.;1.:ib1·e 

el uso que haya dado a sus divisas. 

Noven~\ n ·- L•)S E·~·:port .. ::>d•:·r·e·s • . .¡u.t> •:~f12cl:.ut'~n •)\.'!l':!l'él•:i.unl".'!S ·­

al aMparo de la l:.erc8ra~ cuarta y octava de las presen-­

l:.es reglas, tendran derecho a deducir de su coMproMiso -

de ventas de divisas hasta el 100% Je las divisas que g~ 

neren por eKportacii:ines y que apliquen a li4uidar los 

ci:inceptos senjlados en cada una d12 estas reglas, sieMpre 

y cuando los propios expi:irtadores c>:>Mprueben el pago de 

dichos concepl:.os ante la institución de crédito que se -

i~egi \:i t ró f.! 1 •:•::>MproMi so ,_¡,,.'? v1211ta, den'·~ l'•:• ck;· 1 •)S 90 di~l':il -

naturales contados a partir de la fecha de salida de la 

Mercanc!a, con docuMenl:.ación que reúna los requisistos -

establecidos por el Banco de Méxlco. 

Dé~iMa.- Los exportadores que solicit8n perMisos de 

iMpor"t<~>:::i..ón y que: d•.:!·:;een ,31:oger·se cil l•:i f.i'"·'·'·vist•.:> >:.on la ---

1;.~r•:e r·;;1, ·::;(0;d,;i, s;épt.:LM<:I "/ i:u:: ta va de 1 as pr•,~-:;i:.:.o n tes t'>2---

gl21s, debertln ~,~~{ial.::ir· qu.•=: di·~:l·1as iMpor·tai:::i•)\'1.'i.o\:; s1~ liqui­

daran con cargo a las divisas generadas por exportacio-­

nes. Los perMisos de iMportación qu12 se otorgue11 lleva-­

r,i\n ]..:;\ l1,~v~:.or,,J¿1 ~ "C•:in der·e•.:ho .,1 div.i.s.;;1s .::d. 1.:,ipo ch:'! •::artbio 

cont ''º 1.~cf o geno.::~1" <~da·::; p•.'.!l" '0:.1.1.-:; ¡:1 r·o pi~¡s; e~q:i•.J r t..:1>::.i.•.H1•2s "!/o -­

t1~.:111sf •.'i!r i•.~1':1 ~:; p•:ir· •) t r'>)S e:<po1" t <~..:.k•rt:·s ''. 

DéciMo priMera.- El Banco de México y la SECOFIN, en 
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el aMbito de sus respectivas coMpetencias y oyendo pre-­

viaMente la opinión del CoMite Técnico de Control de Ca~ 

hios, dejarán sin efectos los prograMas a que se refiere 

la octava de estas reglas~ cuando el bene~icLario 110 cu~ 

pla con las disposiciones del decreto, sus r~glas coMpl~ 

Mentarlas, o bien con los coMproMisos ~ontraidos co11~or­

He al prograMa anual de generación y uso de divisas. 
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CAPITULO III.- LA IMPORTACION Y 

EXPORTACION . 

. La _t.ttp•.:or•·l.;.~i:::il.:on. Se •::Qn'::;i.de;·.::i .i.rtp•A'ta•.:ión de bieni::_.s 

y servicios a lo siguiente: 

a) La Introducción al pais de bienes. 

b) La adquisición por personas residentes en ~l pais 

di:.~ b:L•:.~rH.>s intang.iblt'.'s enaj•E!nado·:; p•:11· p1.;:r·son;:1s no 

residentes en él. 

e ) El u so •) 'Ji:ice teMpo \"'a 1, en t1:::•1"' \' i t.:i ¡~ io n<.~•;: io na 1, -

de bienes tangibles cuya entrega Material se hu-­

biera efectuado en el extranjeri:i. 

d) El aprovechaMiento en territorio nacional de los 

servicios gravados por la ley de la Materia (del 

IVA y Aduanera)? cuando se presten por no residen 

tes en el pais, except0 tratdndose de transporte 

i nt•:: .. r·n::1c.i.on¿11. 

e) En caso de .i.Mportación teMporal, al convertirse -

•= n i:fo;·f' i ni.U.va. 

~) En el MoMento en que los bi0nes ~uedan a disposi­

•::.i·~·n dl.'l·l iMpo1"Lador· en la .21dt\.:1na 1 1·..::·:::i.nto f is•.:.:il 

o fis;i:::~1lizado. 
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3.1 IMPUESTOS A LA IMPORTACION Y 

EXPORTACION. 

Los i.M pttt:l·S l:,1)·::; <~ l ~1 iH por· t a•.:i•:•n ·;1 t::.•)<p•) ¡'·r~.::\•::ióli que se 

establecen en la nueva Ley Aduanera que entró en vigor a 

partir del priMero de julio Je 1982, son los MisMos que 

establecía el anterior dispositivo <Código ~duanero) du­

rante los dltiMos anos, los cuales han provocado su efe~ 

tividad para instruMentar la politica de coHercio exte--

Los iMpuestos fiscales a la iHportación son: 

I.- El iMpuesto general d8 iMportación, es la canti­

dad que resulte de aplicar la tasa ad-valoreM, -

sobre el valor que resulte Más alto entre el va­

lor coMercial y el valor que resulte de ~plicar 

·~l pr1=?•:io ·~·fic:i.al, con ~.d. pt;:l":5•) bl'UL.:. de :!.<:1s M81'­

i::.:1 ni: .i<:\S. 

La tasa ad-valoreM será la que indique la tarifa 

d·:l iMpuesto ger\t.?ral ~1e .i..Mpi:ir-t.a•.:lón •.:onf•:ir'Me a -

la fracción arancelaria del articul0 a iMportar. 

II.- El iMpuesto del 2.5%v para el fi:.Hent0 de las 

exportacionesy es la cantidad que resulte de 

aplicar este porc~ntaje a los vali:ires que se ha­

yan ci:insiderado coMo base para el ~alculo del iu 

1.02 



puesto general de iMportación. Este porcentaje -

viene a suplir el 2% que en ejercicios anterio-­

t'es se u.sabél. 

III.- los iMpuestos s0bre iMportaciones LeMporales de 

Maquinaria, equipo, vehiculos y aniMales vivos -

para explotación lucr¿¡tiva Cen los térMinos del 

articulo 79 sección priMera de la Ley Aduanera>, 

del 2% sobre los iMpuestos al coMercio exterior. 

IV.- !Mpuestos adicionales, que se cobran junto al gg 

neral y el 2.5X. 

a) IMpuesto adicional del 3% sobre el iMpuesto -

general de iMportación. 

b) IMpuesto adicional del 10% sobre el iMpuesto 

general de iMportación por operaciones de via 

post.::il.. 

los iMpuestos fiscales a la exportación son: 

I.- IMpuesto general de exportación, que será el que 

resulte de aplicar la tasa ad-valoreM de la tar! 

t'.::i aran•:=~~· L:11' i.a d·~ la Ley del I t'1pu.·=~s t•) Ge r11.: .. r <:1 l de 

Exportación con el valor c0Mercial de las Mercan 

cias a exportar, y en su caso, el valor oficial, 

que es el resultado de aplicar el precio oficial 

establecido por la aut0ridad, por el preso bruto 

o la cantidad de Mercancias. 



II.- Los iHpuestos adicionales: 

a) IMpuesto del 3Z sobre el iHpuesto general de 

exportación de petróleo crudo o gas natural y 

sus derivados, y/o el 2X en las deHás exportA 

ciones que se lleven a cabo. 

b> IMpuesto del 10% sobre el iHpuesto general de 

exportación que se lleven a cabo por via pos­

tal. 

Base gravable de los iMpuestos al coMercio exterior. 

IMportación. 

Para realizar el cobro de los iMpuestos, es necesa-­

rio que tenga una base para su cálculo, esta base es la 

siguiente Cart. 48): 

La base gravable del iMpuesto general de iHporta--­

ción, es el valor norMal de las Mercancias a iMportar. 

Por valor norMal se entiende el que corresponderia a 

las Mercancias en la fecha de su llegada al pais, confo~ 

Me a lo dispuesto por el articulo 38 coMo consecuencia -

de una venta efectuada en condiciones de libre coMpeten­

cia entre un coMprador y un vendedor independienteMente 

uno del otro. 

Para la deterHinación de la base gravable no se tOMA 
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ran en cuenta las variaciones norMales de precios si las 

Mercanc~as llegan al pais dentro de un plazo de tres Me­

ses, a partir de su adquisición. Se entiende por fecha -

de adquisi•:ión la de 1~1 t'actu1~a de venta o la de •:•:rnt.ra-

CoMo excepción a lo dispuesto en el párrafo priMero, 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico dispondré a 

la de CoMercio, y en los térMinos de la legislación res­

pectiva, la de fijar y Modificar los precios oficiales -

de las Mercancias de iMportación. 

En los térMinos del párrafo anterior los precios ofi 

ciales se fijarén o Modificarán, sólo tratandose de iM-­

portaciones que puedan ocacionar perjuicio a la indus--­

tria o a la econoHia nacional y constituirán la base Hi­

niMa para la aplicación del iMpuesto general de iMporta­

•:ii:~m • 

El concepto de valor norMal es el que se creo en el 

consejo de cooperación aduanera con sede en Bruselas ha­

•:e algun•)S a~ios. 

Antecedente: Articulo priMero de la Ley de Valora--­

•:i•~n Aduanera. 
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Art. 56.- La base gravable del iHpuesto general de -

exportación es el valor coMercial de las Mercancías en -

el lugar de v~nta y deberá consignarse en la factura co­

Mercial, sin ~nclusión de fletes y seguros. Cuando las -

Hercancias re~eridas tengan seftalado precio oficial se -

aplicará éste si resulta Más alto que el coHercial. 

Cuando las autoridades aduaneras cuenten con eleMen­

tos para suponer que los valores consignados en dichas -

facturas no constit~yen los valores coMerciales de las 

Mercancias, harán la coMprobación conducente para la iM­

posiciOn de las sanciones que procedan. 

Antecedente: Articulo 201 del Código Aduanero. 

CoMo coMpleNento ai articulo 48, teneMos el articulo 

38 que nos dice: Las cuotas, bases gravables, tipos de -

caHbio de Moneda, restricciones, requisitos especiales y 

prohibiciones aplicables, serán los que rijan en las si­

guientes fechas: 

I.- En iMportación: 

a) La de fondeo de la eMbarcación que las trans­

porte. 

b> Las Mercancias que crucen la linea divisoria 

internacional. 

e) La de arribo de la aeronave que las transpor-
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te, al priMer aeropuerto nacional. 

d) En via postal, las seftaladas en los incisos -

anteriores. 

e) En iMportaciones en las zonas libres, las se­

ftaladas anteriorMente. 

f) En las iMportaciones teMporales, los vigentes 

a la fecha en que sea autorizado el caMbio de 

los productos resultantes del proceso indus-­

trial, al régiMen de iMportación definitiva. 

II.- En exportación: 

a) La de presentación de las Mercancias ante la 

autoridad aduanera. 

DeterMinación y pago de los iMpuestos. 

Los iMpuestos generales de iMportación y exportación 

se deterMinarén aplicando la base gravable Cart. 48 y --

56 >, respectivaMente, con la cuota que corresponda con-­

forMe a la clasificación arancelaria de las Mercancias -

<de iMportación o exportación>. 

La base gravable serviré para la deterMinaciOn del -

iMpuesto del 2.5X sobre el valor base del iMpuesto gene­

ral de iHportación. 

Los iMpuestos adicionales se deterMinarén sobre el -
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Monto de los iMpuestos generales de iMportación o expor­

tación, segón corresponda. 

Los iMpuestos al coMercio exterior y los derechos -­

causados se pagarán en el plazo de quince dias hábiles -

siguientes a aquel en el que se haya concluido el recong 

ciMiento aduanero, o la verificación fisica de las Mer-­

cancias. 

El pago se haré al contado ante la aduana de despa--

cho. 

Es nuevo en la Legislación Nacional, estableciendo -

por priMera vez un plazo de quince dias hábiles para --­

efectuar los pagos de los créditos fiscales aduaneros 

perHitiendo en adelante la aplicación correcta de los r• 

cargos. 

Verificación de datos y devolución de iMpuestos 

(art. 62 de la Ley Aduan~ra>. 

Se podrán rectificar los datos contenidos en los pe­

diHentos sin responsabilidad para el interesado hasta an 

tes del pago de los iMpuestos, sieMpre que la autoridad 

no lo haya hecho con anterioridad. 

los interesados, dentro de los cinco anos siguientes 

al pago de los citados iMpuestos, taMbien podra presen--

108 



tar declaraciones coHpleMentarias para corregir errores 

en la deterMinación de 16s iMpuestos al coMercio exte--­

rior, sieMpre que la MiSMa no hubiese sido hecha por la 

autoridad ~dua~era y conforMe a lo dispuesto por el Cód! 

go Fiscal de la Federación <art. 21 y 22>. 

Las diferencias que resulten en su contra deberán PA 

garse, con los recargos correspondientes, al presentar -

la declaración coMpleMentaria, la que si se efectua es-­

pontaneaMente no dará lugar a la iMposición de sancio-­

nes, excepto si de la corrección se desprende que la i~ 

portación o exportación se realizó violando prohibicio-­

nes, o las obligaciones en Materia de restricciones o de 

requisitos especiales. 

Si de la declaración coMpleMentaria resultare saldo 

a favor, la devolución o coHpensación que se solicite s~ 

lo procederá una vez efectuada la revisión del pediMento 

y précticando el reconociHiento de las Mercancias, a --­

efecto de que la autoridad deterHine la existencia del -

saldo. 

Las cantidades pagadas por errores aritMéticos serán 

devueltas por las autoridades aduaneras a petición del -

interesado. 

Este dispositivo constituye un avance en relación --
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con el Código Aduanero, en razón de que se crea un proc~ 

diMiento Más justo para el contribuyente al perMitirle -

la rectificación o la presentación de declaraciones coM­

pleMentarias por errores coMetidos, sin aplicar sancio-­

nes, con excepción en los casos en que hayan violado prQ 

hibiciones u obligaciones en Materia de restricciones o 

requisitos especiales, o que la autoridad, ejerciendo su 

facultad revisoria haya descubierto la irregularidad an­

tes de la presentación de la declaración coMpleMentaria. 

Esta rectificación podrá presentarla el causante, tanto 

antes de liquidar el crédito fiscal coMo despues, sólo -

que en este dltiMo deberá pagar los recargos correspon-­

dientes. 

Antecedente: Art. 37 fracción X y el art. 96 del Có­

digo Fiscal vigente en 1981. 

Exentos de los iMpuestos al coMercio exterior. 

No se pagarán los iMpuestos al CoHercio Exterior por 

la entrada o salida en Territorio Nacional las siguien-­

tes Mercancias (art. 46 de la Ley Aduanera): 

I.- las exentas conforMe a las leyes de los iMpues-­

tos generales de iMportación y de exportación, y 

a los tratados internacionales. 

II.- Las que requieran los organisMos descentraliza--
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dos de la Adttinistración Pdblica Federal con el 

próposito directo de satisfacer el abasto de pr2 

duetos de priHera necesidad, previa autorización 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico. 

III.- Los vehiculos destinados a servicios internacio­

nales para el transporte de carga o de personas, 

asi coMo los equipos propios e indispensables. 

IV.- Las nacionales que sean indispensables, a juicio 

de las autoridades aduaneras, para el abasteci-­

Miento de los Medios de transporte que efectuen 

servicios internacionales. 

U.- Las destinadas al ManteniMiento de las aeronaves 

propiedad de las eMpresas nacionales de aviación 

que presten servicios internacionales y estén -­

constituidas conforHe a las leyes respectivas. 

VI.- Los equipajes de pasajeros en viajes internacio­

nales. 

VII.- Los Menajes de casa pertenecientes a inHigrantes 

y nacionales repatriados o deportados, que los -

MiSMOS hayan usado durante su residencia en el -

extranjero, asi coHo los instruMentos cientifi-­

cos y las herraMientas cuando sean profesiona-­

les, asi coHo la de los obreros y artesanos. Es-
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ta exención es aplicable a los eMigrantes que r~ 

gresen al extranjero. Se entiende por repatria­

do, al nacional que hubiese residido en el ex--­

tranjero por Más de un a~o, lapso que será de -­

seis Meses para los trabajadores contratados en 

el exxtranjero. 

VIII.- Las que iMporten los habitantes de poblaciones -

fronterizas para s~ consuMo, sieMpre que sean de 

la clase, valor y cantidad que senalen las auto­

ridades aduaneras. 

IX.- Las destinadas a fines culturales de ensenanza, 

de investigación o de servicio social que iMpor­

ten o exporten instituciones de beneficiencia, -

docente o cientificas no lucrativas Mexicanas -­

sieMpre que se coHpruebe previaMente que forMa-­

rán parte del patriMonio de las MisHas. 

X.- El Material didáctico que reciban estudiantes 

inscritos en planteles del extranjero, exceptuan 

do aparatos y equipos de cualquier clase, ya --­

sean arMados o desarHados. 

XI.- Las reMitidas por jefe de Estado o gobiernos ex­

tranjeros a la Federación, Estados y Municipios, 

asi coMo a estableciMientos de beneficiencia o -
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de educación. 

XII.- Los articulos de uso personal de extranjeros fa­

llecidos en el pais y de Mexicanos cuyo deceso -

haya ocurrido en el extranjero. 

Se trata de un precepto Muy iMportante para efectos 

de la inteligencia de la figura de la exención aduanera, 

ya que por priMera vez se presenta una visión coherente 

y sencilla de los casos en que por circunstancias MUY e~ 

pecificas de orden econóMico y social se requiere de trª 

taHientos MUY especiales. 

Antecedente: Articulos que aparecen en la ordenanza 

de 1887 y del Código Aduanero, entre otros, el articulo 

115, 285, 293, 294, 295, 296, 297, 300, 366, 724, 725, -

726 y 727. 

3.2 CAUSANTES DE LOS IMPUESTOS. 

Articulo 36: Están obligados al pago de iMpuestos al 

CoMercio Exterior las personas fisicas y las Morales que 

introduzcan o extraigan Mercancias al territorio nacio-­

nal. 

La Federación, Distrito Federal, Estados, Munici--­

pios, entidades de la adMinistración pdblica paraesta--
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tal, instituciones de beneficiencia privada y sociedades 

cooperativasy deberán pagar los iMpuestos al CoMercio Ell 

terior no obstante que conforMe a otras leyes o decretos 

no causen iMpuestos federales o estén exentos de ellos. 

Se presuMe, salvo prueba en contrario que la entrada 

al Territorio Nacional o la salida del MiSMO de Mercan-­

cias, se realiza por: 

a> El propietario o el tenedor de las Mercancias. 

b> El reMitente en exportación o el destinatario en 

iMportación. 

e) El Mandante, por los actos que haya autorizado. 

d> Los propietarios y eHpresarios de Medios de tran~ 

porte, los pilotos, capitanes o en general los -­

conductores de los MisMos, en los casos de bultos 

sobrantes o faltantes en iMportación, respecto de 

los consignados en los Hanifiestos o guias de ca~ 

ga. 

Responsables solidarios de los iMpuestos. 

Son responsables solidarios del pago de los iMpues-­

tos al CoMercio Exterior Cart. 41 de la Ley Aduanera): 

r.- Los Mandatarios. 

II.- Los agentes aduanales. 
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III.- Los propietarios y eHpresarios de los Medios de 

transporte, y en general los conductores de los 

MiSMOS. 

IV.- Los reMitentes de Mercancias de las zonas libres 

al resto del pais, por los iMpuestos que se de-­

ban pagar por este Motivo. 

Hay solidaridad en la obligación que se iMpone a un 

tercero de pagar un iMpuesto respecto del cual no es su­

jeto pasivo directo, pero que, por disposición de la ley 

y por la vinculación que tiene en relación con el naci-­

Hiento de la obligación fiscal o la generación del gravi 

Men queda sujeto a su pago por la totalidad del HisMo y 

adn antes de hacerse efectivo al responsable directo. 

Antecedente: Leyes Aduaneras de 1929 y 1935, asi co­

HO en los articulos 35, 40, 46, 53, 706 y 707 del Código 

Aduanero. 

3.3 REGIHENES ADUANEROS 

Con los caMbios de terHinologia que se presenta, 

enuncia con Más coherencia que su antecedente, el arti-­

culo 7 del Código Aduanero, las operaciones que pueden -

realizarse con las Mercancias, a las que en adelante no 

se denoMinaran M~s asi, sino coMo regiMenes aduane--
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ros, la denoMinación sirve no sólo para el efecto de ho­

Mologar nuestra ley con la legislación extranjera corre~ 

pondiente, sino para dar a los contribuyentes una idea -

Más clara de lo que la intención con la que se introdu-­

cen o extraen Mercancias deterMina que a estas se les -­

aplique un trataMiento deterMinado, es decir un estatuto 

o regi~en. 

Se enuMeran las diferentes situaciones en que pueden 

perManecer las Mercancias extranjeras en el territorio -

nacional o las nacionales o nacionalizadas fuera del Mi~ 

MO. 

Con el fin de distinguirlos se han creado regiMenes, 

definitivos cuando la introducción o extracción se hace 

con intención de dejar la Mercancía en forMa perManente 

dentro o fuera del territorio nacional; RegiMen teMpo-­

ral, cuando la perManencia de la Mercancia dentro o fue­

ra del territorio nacional va a ser por tieMpo liMitado 

y por lo tanto la HisHa no adquiere el caracter de naci2 

nal o extranjera, segdn el caso; y RegiMenes especiales, 

para significar que si bien es cierto la Mercancía entra 

o sale del territorio del pais, lo hace con fines espec! 

ficos. 

Art. 63.- Las Mercancias que se introduzcan al terri 

torio nacional o se extraigan del MiSMo, podran ser des-
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tinadas a alguno de los reg!Menes aduaneros siguientes: 

I.- Definitivos: 

a) De iMportaciOn. 

b) De exportación. 

a) De iMportación. 

Para retornar al extranjero en el MisMo es­

tad•). 

- Para elaboración, transforMación o repara-­

•:i·~n. 

- Para depósito industrial. 

b) De exportación. 

Para retornar al pais en el MiSMO estado. 

- Para elab1)1~a•:ió11, transforMación •::> repara--

III.- IMportaciones para reposición de existencias. 

IV.- Depósito fiscal. 

V.- Tránsito de Mercancias. 

I.- Definitivos de IMportación y Exportación. 

a) De iMportación. 
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Art. 70.- Se entiende por regiHen de iMportación de­

finitiva la entrada de Mercancias de procedencia extran­

jera para perManecer en el territorio nacional por tieM­

po iliMitacto. 

Para autorizarse su retorno al extranjero sin el pa­

go de los iMpuestos de exportación, dentro del plazo Há­

XiMo de tres Meses contados a partir del retiro del depé 

sito de la aduana, sólo podrá realizarse por sustitución 

de la MisHa clase que causaron la iMportación definitiva 

si estas son defectuosas o distintas a las convenidas -­

< art. 71 de la Ley Aduanera>. 

bJ De Exportación. 

Art. 73.- El regiMen de exportación definitiva con-­

siste en la salida de Mercancias del territorio nacional 

para perManecer en el extranjero por tieMpo iliMitado. 

Se autorizará el retorno al pais sin el pago de los 

iMpuestos a la iMportación, sieMpre que no hayan sido oh 

jeto de Modificaciones en el extranjero ni transcurrido 

Más de un ano desde su salida del pais, su retorno ser~ 

cuando sean rechazadas por autoridad del pais de destino 

o por el ~oMprador extranjero si están defectuosas o son 

distintas a las convenidas, se devolveré al interesado -

los iMpuestos a la exportación que hubiese pagado (art. 
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74 de la Ley Aduanera>. 

Pago de los iMpuestos. 

Los regiMenes definitivos darán lugar al pago de los 

iMpuestos a la iMportación o a la exportación, asi coMo 

el cuMpliMiento de las obligaciones en Materia de res--­

tricciones y requisitos especiales. 

II.- TeMporales. 

a> De iMportación. 

Una de las reglas generales a que se sujetan las iM­

portaciones teMporales es el no pago de los iMpuestos al 

coMercio exterior, pero si su garantia, en virtud de que 

las Mercancias continuán siendo extranjeras durante su -

perHanencia en.el territorio nacional. CoHo excepción se 

establece la obligación de pagar el iMpuesto del 2X para 

aquellas Hercancias que se iHporten teMporalMente y que 

se exploten lucrativaMente en el pais. 

Antecedente: Articulos 323 y 325 del Código Aduane-

ro. 

Art. 79.- Las iMportaciones teMporales de Hercancias 

de procedencia extranjera se sujetarán a lo siguiente: 

I.- No se pagarán los iMpuestos al coMercio exte---
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rior, excepto cuando las Mercancias consistan en 

Maquinaria, equipo, vehiculos y aniMales vivos -

iMportados teMporalMente para su explotación lu­

crativa segdn articulo 58. 

II.- Se garantizará, en los terMinos del Código Fis-­

cal de la Federación, el Monto de los iMpuestos 

a la iMportación y la Multa que pudiera origina~ 

se si las Mercancias no retornan en el plazo au-

torizado. 

III.- Se cuMpiran las obligaciones en Materia de res-­

tricciones, requisitos especiales y forMalidades 

para el despacho de las Mercancias destinadas a 

éste regiMen. 

IMportaciones teMporales lucrativas. 

El iMpuesto sobre iHportaciones teMporales de Maqui­

naria, equipo, vehiculos y aniMales vivos para explota-­

ciOn lucrativa en el pais se deterMinara aplicando la -­

cuota del 2% al Monto de los iMpuestos al coMercio exte­

rior que tendrian que pagarse si la iMportación fuera d~ 

finitiva, por cada Mes o fracción del plazo concedido o 

de sus prorrogas. 

Si se autoriza el caHbio al regiMen de iMportaci6n -

definitiva, el iMpuesto que se hubiere cubierto conforHe 
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a este <:n·t.i.•::ul•:i ·:;;e ·"'cr·editai•á i:ont1·a l•:is iMpuestos al •::Q 

Hercio exterior y deMás créditos fiscales que se deban -

pagar por este concepto. 

No se pagaran los iMpuestos a iMportaciones teMpora-

- Que efectuen las Maquiladoras. 

Que se efectden para espectáculos o exposiciones -

patrocinados por eMpresas póblicas o de beneficien 

cia pdblica, educativa o culturales previa autori­

zación de la Secretaria de Hacienda. 

Para retornar al extranjero en el MisMo estado. 

Consiste en la introdui:cion al pais de Mercancias eil 

tranjeras, las cuales una vez realizada la finalidad pa­

ra la que se autorizo su ingreso, regresan al extranjero 

sin Modificación alguna <art. 82). 

Para transforMación, elabora~ión o reparación. 

La iMportación teMporal de Mercancias para retornar 

.;:il e:·:tr·anjer'i:• despues de haber•se destinado a un pi•o•::eso 

de transforMación, elaboración o reparación, se perMiti­

rá por el plazo que a juicio de la autoridad aduanera -­

sea necesario para la realización del proceso respecti-­

vo, sin que pueda e~ceder del MéxiMo establecido legal--
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Mente (art. 84). 

El fin principal de esta Modalidad del regiHen de i~ 

portación teMporal, es el de perMitirle a las eMpresas -

nacionales ofr8cer sus productos o servicios en los Mer­

cados extranjeros a precios coMpetitivos, contribuir a -

crear Mejores posibilidades de eHpleo a la Mano de obra 

nacional y perMitir la incorporación de insuMos naciona­

les, generando divisas. 

En efecto al perMitir la introducción de Materia pri 

Ha o productos seHielaborados sin el pago de iMpuestos a 

la iMportación, el industrial abarata sus costos y por -

lo tanto encuentra aliciente para producir con fines de 

exportación. 

NorHas a que se sujetan. 

En este tipo de iMportaciones teMporales se sujetan 

a lo siguiente: 

I.- Las HerMas no darén al pago de los iMpuestos a -

la iMportación. 

II.- Los desperdicios deberán ser retornados o des--­

truidos con intervención de la autoridad aduane­

ra, sin que se paguen los iMpuestos a la iMport~ 

ción. 
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Si el interesado opta por destinarlos a iMportación 

definitiva, los iMpuestos a la iHportación se pagarán --

conforMe a la clasificación arancelaria que les corres-­

ponda coMo tales, debiendo cuMplirse los requisitos esp~ 

ciales que correspondan. 

Se regula la situación fiscal de las MerMas y despe~ 

dicios. Se entiende por HerHas los efectos que se consu­

Men en el proceso industrial y por desperdicios los res! 

ctuos de los efectos después de dicho proceso; en razón -

de estas definiciones, claraHente se coHprende la razón 

por la cual respecto de las MerMas no se exige el pago -

de los iMpuestos y si por lo que concierne a los desper-

dicios Cart. 85 de la Ley Aduanera). 

Los productos resultantes de los procesos de trans-­

forMaciOn, elaboración o reparación, ~ue retornen al ex-

tranjero darán lugar al pago de los iMpuestos a la expor 

tación correspondientes a las Materias priMas o Mercan--

cias nacionales o nacionalizadas que se les hubieren in-

corporado conforMe a la clasificación ara11celaria del --

producto terMinado <art. 86 de la Ley Aduanera>. 

Para depósito industrial. 

Se entiende por depósito industrial la iMportación -

teMporal de Mercancias de procedencia e:ctranjera para --



que en recintos acondicionados se efectúen procesos de -

transforMación, elaboración o repai·ación, sin el pago de 

los iMpuestos al coMercio exterior correspondientes, 

sieMpre que los productos resultantes se exporten. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico autoriz~ 

rá la aplicación de este regiMen a eMpresas de nacional! 

dad Mexicanas cuyas instalaciones hayan sido aprobadas -

previaMente por la autoridad aduanera y acrediten que 

sus prograMas de actividades industriales hayan sido 

aprobados por las autoridades coMpetentes. 

b) De exportación. 

Art. 90.- La exportación teMporal de Mercancias na-­

cionales o nacionalizadas se sujetarán a lo siguiente: 

I.- No se pagarán los iMpuestos al coMercio exte---

rior. 

II.- Se garantizará, en los térMinos del Código Fis-­

cal de la Federación, el Monto de los iMpuestos 

a la exportación y la Multa que pudierán origi-­

narse en caso de que las Mercancias no retornen 

al pais. 

III.- Se cuMplirán las obligaciones en Materia de res­

tricciones, requisitos especiales y forMalidades 
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para el despacho de las Mercancías destinadas a 

este regiMen. 

Para retornar al pais en el MisMo estado. 

Consiste en la salida de Hercancias nacionales o na­

cionalizadas, las cuales una vez ~ealizada la finalidad 

por la cual se autorizó, regresan del extranjero sin Mo­

dificación alguna. 

- Para transforMación, elaboración o reparación. 

Son las que retornan al pais después de haberse des­

tinado a un proceso de transforHación, elaboración o re­

paración en el extranjero, se perHitira por el plazo que 

a juicio de la autoridad aduanera sea necesario para la 

realización del proceso respectivo, sin que pueda exce-­

der del MaxiMo establecido legalMente. No se autorizaré 

la exportación teHporal cuando dichos procesos puedan -­

efectuarse en el pais a juicio de la autoridad coHpeten­

te. 

Por las Materias priHas o Mercancías extranjeras in­

corporadas en el producto terMinado se pagarén los iM--­

puestos a la iMportación correspondientes conforMe a la 

clasificación arancelaria del citado producto terMinado 

y cuMplirán las forHalidades de su despacho. 
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Antecedente~ El articulo 379 del Código Aduanero. 

Se entiende por iMportación para reposición de exis­

tencias el regiMen aduanero por el cual se perMite la en 

trada al pais, sin el pago de iMpuestos a la iMporta--­

cion, de Mercancias idénticas por su calidad y carécte-­

risticas técnicas y arancelarias, a aquéllas que con an­

terioridad se iMportaron definitivaMente y que fueron in 

corporadas a productos nacionales que se exportaron taM­

bién definitivaMente. 

Quienes pretendan acogerse a este regiMen deberán s2 

licitarlo previaMente a la exportación~ expresando a la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico cuales son los 

productos transforMados que se pretenden exportar y las 

Mercancias iMportadas que proyectan incorporarles. Si la 

resolución es favorable al solicitante, en cada una de -

las respectivas exportaciones de productos transforHados 

Manifestaré, acieHés de los otros datos del regiMen defi­

nitivo, el volúMen, cantidad y series de las Mercancias 

de procedencia extranjera que se les incorporaron, as! -

•::•::iH•::i las •::·~w1•esp•:•ndientes f1·a·:•:iones a1•an•::t2-lar.i.:1s de J.<:1 

iMportaclón sus caracteristicas y deHés eleMentos que -­

perMitan identificar a los ~ue en reposición deberén iM­

portarse en un plazo de tres Meses, contados a partir de 
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la autoridad respectiva <art. 95). 

Este articulo constituye uno de los avances Más sig­

nificativos que en Materia de estiMulo a las exportacio­

nes conteMpla la legislación aduanera. No sólo por la P2 

sibilidad de abaratar costos en forMa tal que hagan coM­

petitiva la Mercancia de producción nacional en los Mer­

cados extranjeros, sino por la rápidez y sencillez que -

el propio régiMen tiene para su aplicación, que estable­

ce una especie de fondo revolvente. 

IV.- Depósito fiscal. 

El régiMen de depósito fiscal consiste en el alMace­

naMiento de Mercancias de procedencia extranjera o naciQ 

nal en AlMacenes Generales de Depósito autorizados para 

ello y bajo el control de las autoridades aduaneras, el 

cual se efectua una vez deterMinados los iMpuestos a la 

iMportación o a la exportación. 

En el plazo autorizado, que no excederá de dos aftos, 

podrán retirarse del depósito la totalidad o parte de -­

las Mercancias para su iMportación o exportación defini­

tiva, pagando previaMente los créditos fiscales corres-­

pondientes. 

Desde la fecha en que las Mercancias de procedencia 

nacional queden en depósito fiscal se entenderán exportª 
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das virtualMente y se podran aplicar los beneficios fis­

cales correspondientes (art. 96). 

V.- Tránsito de Mercancias. 

El régiMen de tránsito consiste en el traslado de 

una a otra aduana nacionales de las Mercancias que se en 
cuentren bajo control fiscal. 

El tránsito es: 

I.- Interno: 

a) Cuando la aduana de entrada envie las Mercan­

cías de procedencia extranjera a la que se en 

cargara del despacho de su correspondiente in 
portación. 

b) Cuando la aduana de despacho envie las Mercan 

cias nacionales o nacionalizadas a la de sal! 

da, la que se encargará de cuMplir la exportA 

ción correspondiente. 

II.- Internacional: 

a> Cuando la aduana de entrada envie a la salida 

las Mercancias de procedencia extranjera que 

lleguen al territorio nacional con destino al 

extranjero. 

b> Cuando las Mercancias nacionales o nacionali­

zadas se trasladen por territorio extranjero 
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para su reingreso al territorio nacional. 

El desarrollo de las vias de coMunicación, la posibi 

lidad de transportar grandes voldMenes de Mercancias de~ 

tinadas a ctif8rentes centros de consuMo, tanto naciona-­

les COMO extranjeros y la necesidad de abaratar costos y 

siMplificar tráMites adMinistrativos, hacen necesario -­

prever un régiMen en virtud del cual, las Mercancias pu~ 

dan ser despachadas para consuMo interno en una aduana -

diferente a la de entrada y lo Más cerca posible del lu­

gar donde va a ser utilizado, e igualMente que Mercan--­

cias extranjeras destinadas a otros paises puedan pasar 

por el territorio nacional, sin el cuMpliMiento de todos 

los requisitos exigidos para la que va a perManecer por 

tieMpo iliMitado en el pais. 
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3.4 ZONAS LIBRES Y FRANJAS FRONTERIZAS. 

Las Zonas Libres fueron creadas con la finalidad de 

integrar econOHica, social y culturalHente al resto del 

pais, a la región de que se trate, de ahi que esta Ley -

<la Ley Aduanera> conteNple algunos aspectos que coadyu­

van a los fines para los que se creó esta figura juridi-

ca. 

Entre los estiNulos que se establecen, esté el de iD 

troducir a la Zona Libre, sin el pago de iMpuestos de i~ 

portación, bienes que se fabriquen en el pais, buscando 

estiMular, a largo plazo la creación de industrias, para 

sustituir dichas iMportaciones. 

Las Mercancías pueden introducirse a las zonas li--­

bres~ sin el pago de iHpuestos, sieMpre que éstas no pe~ 

judiquen la concurrencia de Mercancias nacionales siHil! 

res que se busca proMover. 

La Ley Aduanera nos indicará las norHas a que se de­

ben de sujetar tales acciones coNerciales. 

Art. 107.- Las Mercancias extranjeras podrán introdg 

cirse a las zonas libres, sin ~l pago de los iMpuestos a 

la iMportación sieMpre que no sean siMilares a las de -­

producción nacional que concurran a las MiSMas. 
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La Se1::1·etar·i·"~ de CoMer•:io, p1·evia opinión de la S,.:.--­

c1•etaria de H;;icienda y Crédito Pr.'.lbli•:o, ._1ete1·11in<M'.c°1 poi' 

11edio de disposiciones de carácter general, cuales son -

las Hercancias extranjeras destinadas a las zonas libres 

que deberan quedar gravadas, restringidas o prohibidas. 

El antecedente inHediato está en el articulo 667 del 

Código Aduanero. 

LA EXPORTACION EN ZONAS LIBRES. 

La Secret-"1ria de C•:iMe1•cio, p1·evi.3 opini·~·n de lii\ Ha-­

ciencia, decidirá cuáles son y cuáles se gravan, se res-­

tringen o prohiben. Con esto se trata de proHover la in­

dustrialización a partir de la exportación de Mercancias 

coMpetitivas a los paises cercanos al área de las zonas 

libres. 

Art. 108.- Las Hercancias nacionales que se extrai-­

gan del territorio nacional y se hayan producido en las 

zonas libres, o bien transforHado, elaborado o reparado 

en ellas Mediante procesos industriales, se podrán ex-­

portar sin el pago de los iHpuestos respectivos, previa 

coHprobación de tales circunstancias y Mediante constan­

cia que expida la autoridad coHpetente. 
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los bienes se Manden al interior del pais, deben pagarse 

los iMpuestos de iMportación que correspondan y de que -

en el caso las Mercancias se hayan incorporado a produc­

tos Manufacturados en la zona libre, el cobro de los iM­

puestos sea proporcional al de la Materia priMa extranj~ 

ra incorporada conforMe a la clasificación del producto 

terMinado. 

Art. 110.- Las Mercancias Je procedencia extranjera 

legalizadas en una zona libre 4ue se reexpidan al inte-­

rior del pais, causar~n los iMpuestos a la iMportación -

que corresponda, ya sea que se conserven en el MisMo es­

tado en que ~ueron introducidas a dicha zona o que en -­

el la se haya transforMado, elaborado o reparado por Me-­

dio de procesos industriales. En este dltiMo caso? el CQ 

bro de los iMpuestos se hará sobre el valor de la Mate-­

ria priMa extranjera eMpleada o incorporada y conforMe 

a la clasifLcación arancelaria del producto terMinado. -

En aMbas situaciones se eMplearan y aplicarán las cuo-­

tas, restricciones y requisitos especiales vigentes en -

la fecha en que se practique dicha clasificación. 

Los habitantes de las poblaciones ubicadas dentro de 

las zonas libres, podran enviar Mercancias extranjeras -

al interior del pais, por conducto del servicio postal, 

cubriendo los iMpuestos respectivos en la aduana del lu-
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gar de procedencia, previa coMprobación del cuMpliMiento 

de las obligaciones en Materia de restricciones y de re­

quisitos especiales. 

El antecedente inMediato, el articulo 666 del Código 

1~h:iu.:in121·0. 

Exención de iMpuestos. La norMa establece exencio­

nes al pago de iMpuestos por reexpedición, especificado 

en el articulo 110, con el fin de proMover la industria­

lización de las zonas libres y su integración nacional. 

Art. 112.- No causarán iMpuestos de iMportación las 

reexpediciones de las zonas libres al resto del pais de: 

I. Las Me\'•:an•:ias de pl'ü•::•.?den•::i<.~ e:·:t1·anje1•¡;1 por• las 

que hayan sido pagados al ser introducidas a una 

zona libre, pero si existe diferencia entre los -

iMpuestos cubiertos y los que se causen con Moti­

vo de la reexpedici6n, deberá pagarse. 

II. Los envases coMunes extranjeros o las Materias 

priMas extranjeras iMportadas para su fabrica-­

ción, sieMpre que sean eMpleados para envasar prQ 

duetos naturales o elaborados dentro de las zonas 

libres. 

III. Las Materias priMas o Mercancias extranjeras que 

forHen parte integrante de un producto transforMª 
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do, elaborado o reparado por Medio de procediMien 

tos de carácter industrial dentro de una zona li­

bre, sieHpre que se llenen los siguientes requisi 

tos= 

a) Que el articulo transforHado, elaborado o repa­

rado no sea producido por industrias nacionales 

del resto del pais. 

b) Que la industria nacional del resto del pais no 

lo produzca en cantidad suficiente para satisfª 

cer la deManda en la Repdblica Mexicana. 

En estos casos, deberá obtenerse previaMente la ªll 

torización de las autoridades coMpetentes, y 

IV. Los equipajes perteneci~ntes a los pasajeros pro­

cedentes de dichas zonas, con destino al resto 

del pais y sus Menajes de casa usados, sieMpre 

que hayan residido por Más de un aMo en la zona -

libre y coMprueben que el Mobiliario fue adquiri­

do cuando Henos seis Heses antes de que se preten 

da reexpedirlo. 

Su antecedente inMediato, el articulo 667 del Código 

Aduanero. 
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FRANJAS FRONTERIZAS. 

Di:d:i.Mit<:i p<:ir·.3 ·;;u con·:;i.u•10~ ,:i u11<:1 fr·a11j<.'\ de ve.i.nte k1.­

l•~•M•.S't1'i:·s~ l.::is Mt~1'•:dn•.:ias de pr·.i.M•2r·a nli••:t=.·~;.i.d.:;id qu.t! iMpor·­

ten los habitant2s de las poblaciones liMitrofes con las 

1.'L•:.;tr¡:inj•:'11'.::i·;:;, .:i~:;i •:oM•.:> l·~·s lL:iMado~5 "<.:i1··t.i•:ulos gan•:::ho", -

prohibiendo su introducción al interior del paisy salvo 

qu~.:- SI''' p.::iguen los ü1pu.e~;t•.is y '::i•'' t:i..lMplan lQ·;:; r•equl.~:;i.l.o':5 

1;:·;:;peci<;11.\::!S ·¡ r·~?Ss\•iccione·::i. 

Art. 114.- Las Mercancias iMportadas podrán ser con­

suto1:i.d.ss po1' 1 o~:; h :1bi t.o:rn ti::~:; di:: pi::il:i L:~·:ioni::i~:; f l'•)\"l 1:,e 1" iz,:1~;; -·­

d~?n t l'O de u. n<:1 f i' ,, q J·:!l de Vt:!in tt~ l·=:i lóME.·t 1'os p<.11"a 1ti'1 a a la 

lirH?<:t div:L~5•.:>1':i..<:1 in t.e1'n<.1•:i.on.::tl. Dicl"i<:\S Ml.-3!1'•.:<:rnc.ia~:; no se -· 

p•::i•.:tr-.::\n .Lnt1·oduc.i.1' "11 resto dE.<1 ter1·itori.o n<.1i::ional sin ··· 

que previaMente s2 efectú~ el pago de los iMpuestos a lcl 

iMportac.i.ón y se ~uMplan los requisitos especiales co-­

l' 1~e~5 po nd .i..1-'~ 11 tes. 

Se entiende ~or articulo gan~ho aquellos que se iM-­

portan para su consuMo exentos de iMpuestos, para que -­

con ellos se ~onsuMan los nacionales. 
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3.5 EJEMPLOS DEL CALCULO DE LOS 

IMPUESTOS. 

IMportación definitiva. Se iMporta un helicóptero 

"sikoi•sky", i::on cUMpliMit:nto del perMi\;;o de l<=i St=!•::i·eta-­

ria de CoMercio y Registro Federal de Vehiculos. 

Valor COM8l'Cial E-11 M.E. 2 I i'f43, 730 • 00 

Tipo de caMbio •:ont1·0L.~d·:i 124.48 ~{ 1 

Lipo de 1:.:1Mbio lib1·e 1'19.10 ~-~ 1. 

Se paga con dólares controlados 2'000,000.00 Dlls., 

el resto con el tipo de caMbio libre. 

2'000,000.00 A 124.48 -

443 1 730.00 X 149.10 -

T O T A L 

248'960,000.00 M.N. 

66'160,143.00 

315'120,143.00 M.N. 

Base del célculo del iMpuesto a la iMportaci6n y 

sus adic:L•:inales. 

Valor base 315'120,143.00 

Tasa advaloreM x 40% 

IMpuesto a la iMportaciOn 126'048,057.20 

I11pLtest•:i eh.ii.1.:.ii:inal ;< 3,..:,i"-: __ 

IMpuesto para el foHento 

a las exportaciones 

IHpuesto adicional s/valor 

3'781,4'11.72 

___ ,__~<. 2,. 5~ 

7'878,003.58 
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Cáli::ul>:> del IVA. 

Val•:•1~ n•:arMal 

Adval1:ar•::M 

3~~ .:.:tdici•)1·1¡¡\l 

2.5X s/valor F.E. 

B A S E D E L I V A 

I V A 

315'120,143.00 

126 '048, 0~.57. 20 

3'?81,t+41.72 

7 '878-'-<)03 ~ 

4~32 '827 9 045. 50 

67'924,146.83 

IMpuestos por pagar p0r la iMportación: 

General de iMportaciOn 126'048,057.20 

3% adicional 3'781,441.72 

2.5% s/valor al F.E. 

T O T A L 

15% del I V A 

TOTAL por paqar' 

7'878,003.5B 

137'707,502.50 

67'924,146.8J 

205'631.,649.33 
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IMporta~iOp definitiva. Se van a iMportar refacci2 

nes para Maquinaria industrial, con un peso bruto de --­

l, 008 .000 Kgs. •:on u11 val1.:ir c•::oHer··.::ial de 130,33!3.64 

M.N., los fletes nos cuestan 27,745.36 pesos. 

Operaciones aritMéticas. 

Valor oficial - peso bruto A precio oficial 

84,672.0() = 1, 008. Q..00 ;{ 84. 00 

La cuota advaloreM (!Mpuesto General de IMportación>=25Z 

La base gravable para los iMpuestos será el Más alto en­

tre el valor coMercial y el valor oficial. 

Cálculo de los lMpuestos. 

Ualo1' norMal 

Cw::ita advaloreM 

31. adi•:ional 

2 .. ~5~~ s/valor 

130,338.64 

32,584.66 

977.54 

:·~ 2.5i~ 

3,258.4é. 
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Calculo del !.V.A. 

1Jal1::i1· nt:H'Mal 130,338.64 

IMpuesto general de lM-

portación 32,584.66 

3X adicional 977.54 

2.5% s/valor 3,258.46 

167,159.46 

15i~ de I V A H 15/. 

25,073.90 

Por lo tanto pagaMos los iMpuestos a la iMportación 

y el IMpuesto al Valor Agregado la cantidad total de: 

IMpuesto General de IMportación 

3~1. .:idii::io na 1 

2.5% s/v para el FoMento a la Export. 

S U M A 

Más 15X del I U A 

32, 584.ó6 

977.54 

.......Ji158.46 

36,820.66 

25,073.90 

61,894.56 

I11pi:•rtf~·=i·~·n definitiva. IJn;.~ eMpr'•Elsa va a .iMp•:i1•t<:11· -

tres tipos de productos, con un valor coMercial respecti 

V(): 

a> 2,071.07 

b) :1.1, 932.1.8 

•:) 7'+,346.64 
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En el pediMento declaraMos estos valores y deterMinª 

reHos su clasificación arancelaria, su precio oficial, -

su cuota advaloreM y los iMpuestos correspondientes, con 

forHe a la tarifa del IMpuesto General de IMportación.<a 

Valor coMercial Precio oficial Cuota IMpuesto Gral. 

2,071.00 

11,932.18 

74,346.64 

Notas: 

S.P.O. 

S.P.O. 

S.P.O. 

10% 

10% 

IMpuesto Gral. IMport. 

3% adicional 

2.5% s/v F.E. 

S U M A 

MáS 15Z I V A 

a) - Conf0rMe al art. 59 de la Ley Aduanera. 

310.66 

1,193.22 

7,434.66 

8,938.54 

268.13 

_;lt.,208.74 

11,415.41 

14,964.80 

26,380.21 

- No se causa precio oficial conforMe a la Tarifa del 

- La Ley del IMpuesto General de IMportación y la Ta-

rifa son la MisMa fuente de inforMación. 
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aduanero que se va a seguir para la aplicación correspon 

dientes a las contribuciones a que se haga acreedor. (a 

ción que presenta el iMportador. 

Valor coMercial 361p500.00 

Peso bru t•) 

100 • 00 ri. N. !<. B • 

so::; 

Cantidad V.coMercial P.oficial V. oficial C.A. IMpuest. 

7y014.000 361,500.00 100.00 701p400.00 50% 350,700.00 

Not<:is ~ 
al Art. 139 del ReglaMento de la Ley Aduanera CtieHpo de 

La iMportación t8Mporal). 
b) L:i t'lulta p•:or· 1::0Mi·:;ió11 di::· i::ont:.1°.iJ:i1 .. t•.:iuni=~; "I lo~:; 1'\~•.::.:n·-­

gos son conforM~ al art. 21 del Códlgo Fiscal Je la -
F-::.1 c1•:.:-r-=~"cJ_1:1\1 .. 

•::) No i::.::ILl."::i2\ el I'.JA p•H' sei· teHpor·dl \ .:1rt. 25 di;~l IV?1. l. 
d) L;_q t:,a~:;,:1 pui::.·d·.~· va1'i¿u· ck~ ai::uer·ck• c;l ¡n·•::ii:.1uct.o que :;e iM 

porte teMporalMente. -
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Ad'./<i1lore1·1 

.. !~' 
•.J '" 

"°) r,:OM/ 
,;,. "\.}l'u 

350,700.0G 

rn~ ~'i~~1. oo 

Cantidad que se paga por cada Mes de perManencia en 

EjeMplo~ Por 6 Meses - 45, 4~50. 72 
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EXPORTACION TEMPORAL. 

EjeMplo de una exportación teMporal de una Máquina -

procesadora, que se hizo con el propósito de su repara-­

ciOn o reacondicionaMiento, por no ser posible efectuar­

se en el pais por falta de equipo especialy la operación 

teHporal es autorizada por la Dirección General de Adua­

nas y teniendo en cuenta los articules 90, 91 y 93 de la 

Ley Aduanera vigente a partir del priMero de julio de 

1982. 

La M~quina sale y regresa en dos Meses después al -­

Distrito Federal, llevandose el cobro de los iMpuestos a 

la iMportación por la Mano de obra efectuada a la repar~ 

ción de dicha Máquina. 

El valor coMercial de la Máquina es de $238,260.00 -

pesos y retorna al pais con un valor agregado de la Mano 

de obra de la reparación de S6,702.00 dólares, a un tipo 

de caMbio vigente de 149.10 a dólar libre. 

IMpuestos a la IMportación. 

Valor coMercial de la Mano de obra 

IMpuesto advaloreM 

IMpuesto adicional 

999,268.20 

99,926.82 

X 3% 

2,997.80 
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2.5% sobre el valor 

Cálculo del I.V.A. 

Valor· base 

IHpuesto advaloreH 

3~ adici•::inal 

2.5/. s/v 

Base para el cilculo del IVA 

151. i_fal IIJ1~ 

I V I~ 

999, :.M8. 20 

___ H~2.5~ 

2'+, 987. 05 

999,268.2() 

99,926.82 

2,997.80 

24,987.05 

1'127,179.80 

169,076.97 

De lo cual teneMos coMo resultado del régiMen de ex­

portación teMporal, los iMpuestos a la iMportación de la 

Mano de obra por la reparación de la M~quina y el iMpUeli 

to al valor agregado por ésta operación CaditaMentos o -

reparación en el extranjero). 

IMpuesto General de IMportación 

3i~ .::idi•::.ii:rna J. 

2.57. fü/Y 

B U M A 

15i= I V A 

T O T A L 

99,926.82 

2,997.80 

24,987.05 

127,911.67 

169,076.97 

296,988.64 
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Esta operación se inicia con un pediMento de exportª 

ción teMporal y al retorno de la Maquinaria al pais se -

elabora un pediMento de iMportaci6n definitiva, por los 

aditaHentos, Mejoras o reparación de la MisMa, anexando 

la copia del pediMento de exportación teMporal. 

Se realizó esta operación conforMe al articulo 93 de 

la Le.,., Aduani::ra. 

E:.q;¡1:11~taci•;•n definitiva. Se e:-:pi:i1·tan 11, 200.Q.9.Q Kgs. 

de UVA en envases nacionales a los Estados Unidos de AM* 

1~ica. 

Datos obtenidos de la ley del IHpuesto General de Eli 

po1·t<.-\ción: 

- Fracción arancelaria 08.14.A.01 

- Precio oficial 2.90 ~ K.B. 

- Tasa advaloreM 5% 

Cantidad Val•:ir of ic.ial 

1 l.' 200 .Q9Jt ;< 2.90 K.B. 32,480.00 

IMpuesto Gral. a la Export. 

l,624.00 

2% adicional 
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REGIMEN DE EXPORTACION DEFINITIVA. 

Se eNpor·t<.:in 11, 200.00() l\gs. de v.vas en envases na--

cionales a los Estados Unidos. 

Datos obtenidos de la Ley del !Mpuesto General de Eil 

- Fracción arancelaria 08-147A-Ol 

Precio Oficial 2.90 x K.B. 

- Cuota advaloreM 5X. 

Operacii:mes. 

11.,200.000 l'\gs. :< 2.90 K.B. ::: 32,480.00 11al1:ir base 

'Jalor base 3~' _, 480.00 " ,., 5~ - 1,624.00 

Advalo1'eM 1.,624.00 ;{ '">"' .:../. - 32. 412_ adi•:.iona 1. 

IMpuesto a la e:·: p•:• r·ta•: ió n 1,656.48 
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IMpor·t.;~ci·~·n teMQ•:i1•¡:\l .a E:<po1't-§l.ciM1 dt:ii.n,Lti:.Y.2• Se -

iMportaron 1,584 cajas de cartón teMporalMente, asi COMO 

sus forT•:i·:a y st- e:·~portan 19,008.000. Kgs. de UVA en la·:; 

MisHas cajas terMinando asi la iMportación teMporal. 

Valor· ofii::ial Peso bruto 

55, :1.23.20 2.90 K.B. 1'7', 008.000 

tasa advaloreM de acuerdo a la Tarifa del IMpuesto Gene­

ral de Exportac~ón 5% 

Base ;,;¡ravable 

Tas<.:i adval•:ireM 

IMp. a la Exportación 

55,123.20 

_..1L;'2.,L_ 

2,756.16 

55.12 

2. 821. 28 

- En la exportación el valor base de los iMpuestos -

es 81 ofi·:ial. 

- No se pagaron los iMpuestos a la iMportación teMpQ 

ral de las cajas de cartón porque regresaron antes 

del plazo, art. 79 de la Ley Aduanera. 

- Se pagan los iMpuestos a la exportación art. 86 de 

l<R Ley 1~d1.1.ane1·.a. 
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l~ill.9.J:·t3:ición teMpo1·al_. Se e~q:io1"t.¿1 t.i:.~MporalMent~.~ pa1·a 

realizar la Maquila de proceso de petróleo ISTMO-MAYA. 

El crudo ISTMO-MAYA salió de México aMparado por el 

perMiso de exportación teMporal No. 1297 de la Secreta-­

rLa de CoMercio y FoMento Industrial. 

El petróleo está regresando al pais después de haber 

sido procesado en el extranjero por no ser posible efec­

tuarse en el pais por carecer de la técnica necesaria. 

Se cobran dnicaMente los iMpuestos que causen por -­

los aditaMentos, Mejoras o reparación que se le apliquen 

al producto o Mercancia~ conforMe al art. 93 de la Ley -

Aduanera y el art. 141 de su reglaMento, en este caso sg 

ra la Mano de obra aplicada en el proceso. 

Valor de la Mano de obra 43,910.41 DLLS. x 124.48 x 1 -­

tipo de caMbio controlado>= 5'465,967.84 M.N. 

Cálculo de los IMpuestos: 

Valor norMal 5'465,967.84 

2.5% s/valor para F.E. 
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Cáli.:u.lo di:::l I'JA: 

5, 465, <?67 .84 

-s/v 

del IVA 5'602,617.04 

Tasa del IVA 

840v329.56 

por pagar: 

"') t:."•I .. - I , .... ";;;;Jt. =>' V 136,649.20 

15~ I 1JA 840, :329 "-~6 

976,978.76 

La Mano de obra esta exenta del IMpuesto General de 

IMpor<t.:.:i1:i·~·n. 
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CAPITULO IV.- ESTIMULOS FISCALES AL 

COMERCIO EXTERIOR. 

Introducci6n. 

La coMpetencia en los Mercados internacionales, es -

cada vez Más aguda? lo que ha provocado que nuMerosos -­

paises realicen esfuerzos decididos que perMitan a sus -

bienes y servicios la concurrencia a tales Mercados. 

Si ello es cierto para todos los paises en general, 

adn lo es Más para aquellos que coMo México, deben adqui 

rir equipo y tecnologia que exige su desarrollo. 

Por otra parte, el aprovechaHiento parcial de la ca­

pacidad instalada en diversas raMas de la industria na-­

cional, iMplica Mayores costos de producciónp que es con 

veniente reducir auHentando las exportaciones, si se es­

tán realizando o bien analizar la posibilidad de poder -

hacerlo. Por lo tanto, se requiere de un esqueMa de apo­

yo fiscal a las exportaciones, cuya finalidad sea incen­

tivar la participacion en los Marcados del exterior, 

ofreciendo bienes y servicios que cuenten con calidad, -

precio coMpetitivo, y abasteciMiento adecuado. Los ante­

riores conceptos han deterMinado que el gobierno federal 

iMplante un esqueMa de estiMulos fiscales, cuya aplica--
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ciOn perMita lograr el objetivo de foMentar e increMen-­

tar el coMercio exterior de México, que a su vez pueda -

iMpactar en nuestra balanza coMerclal. 

Estos estiMulos venian funcionando perfectaMente, pg 

ro por politica del gobierno a partir del priMero de eng 

ro de 1983 por disposición del Congreso de la Unión se -

suspende la expedición de éstos estiMulos Cart. 15 de la 

Ley de Ingresos de la Federación de 1983>, pero la apli­

cación de los estiMulos adquiridos hasta dicieMbre de --

1982 siguen siendo válidos hasta su caducidad Cart. 14 -

de la Ley de ingresos de la Federación para 1983>. 

Durante el transcurso del ª"º se revisarán y se ha-­

rán los estudios necesarios y porque la econoMia Mexica­

na lo requiere la publicación de nuevos estiMulos fisca­

les al coMercio exterior. 

Por tal Motivo el siguiente cuadro nos Muestra los -

estiMulos que se venian usando y lo Más iMportante de -­

el los. 
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4.1 TIPO DE 4.3 CARACTERISTICAS DEL ESTlttll.O ~.s 

ESTllU..O 4.2 BENEFICIA. MONTO TRAMITE TttPO. 4.4 FUHDAtlENTO LEGAL DEPEH 

levolw:i6n de 
los u.puestos 
indirtdos y e 1 
general de 1""' 
port1Ci6n de 
prodlactot ..anu­
f ac\urldoi. 

Ei<por~f'ff de Hasta el 100% de la Prfftntación dt la 90 Decreto presidencial del 31 de SECOtl 
dic. de 1979, p4blicldo en el productos unu- carga fiscal indir.icu solicitud de devo- dias 

facturados. que incida en el costo lución de i"pues-
de los productos ex- tos. · 

lncentiYOS f is- Consorcios y 
calts a favor de e..presu de -­
Mpresn de co- servicio de --
11ercio ext.e-- producto ..anu-
rior. factur~ re­

oistrldos ante 
la SECOfl. 

portadoS V sus insu-
Ms, a asi cotro los 
i"puestos dt illporta-
ción ~ eor los 
insuttOS incluidos en 
el producto exportado. 

El 60% del presupuesto Obtención del re-
anual de gastos. gistro. 

Ei<t11ei¿n a co- Cottisionistas y Exención del PiQO d@l I.S.R. presentar 
"itionist11 v - flediadores re- l"puesto sobre la Ren- junto con la dt-­
•diadol'ft resi- sident.n en el ta y del I.V.A. 'ª co- claración def'ini­
dentts en el ex- extranjero. "isioni'itas y Mdiado- tiva adicional en 
t1anjero. res re'iidentes en el la que se detallen 

extranjero. las· c°"isio1tes a 
ft!diadores p¡ga~ 
das; en el I.V.A. 
fu~ntar la pe­
tición en la decla 
ración anual. -

Diario Oficial de la Federación 
el 7 de enero de 1980. Instruc 
tivo publicado en el Diario Ofi 
cial el 8 de abril de 1980. 

Anual Acuerdo presidencial del 26 de SECOtl 
arsto de 1975, DUl>licado en -
e Diario Ofic1t1l, el 28 de -­
agosto de t 975. RtNla..ento pu­
blicado el 29 dt dic. de 1975. 

Anllil ley federal del I"puestl) sobre SfCP 
la Renta art. 31 fr~ción I -
inciso I. 
Reglatitento del I.V.A. art. 40. 
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4.1 TIPO IE 

ESTllU.O 4.2 BENEFICIA. 

4.3 CARACTERISTICAS DEL ESTI"Ul.O 

ltDHTO TRMITE 

Devoluci6n y -- los ex~rt~- Hasta el 10% del valor Dtclaración ttensu-
. acreditwento re5 de bienes y de lo exportado cuando al de ingresos pa-

dtl I.V.A. ~r - servicios. soliciten devolución, ra el acredita-- · 
la exportación en b~ al i"puesto -- "iento y presenta-
de bienes y ser- p trasl~ por sus -- cion de devolucion 
vicios. proveedores en insu-- Mnsual por el sal 

iros. do a favor. -

Devolución de - E"presas o per- El 100% de los ittpues- Presentación de la· 
i"pttStos por - sonas fisicas - tos, tottando cOllO base solicitud previa a 
~rtlci6n dt - ttexicanas. para la devolución el celebración del -
tecnologia y -- valor de los contratos contrato. 
servicios. que las ettpresn· o -­

personas flsicas ex-­
portAdoru en el co-­
ttercio exterior. 

Incentivos fis­
cales a fiYOr -
de ln ettpr@SH 
dit cOMrcio ex­
terior gue pro-
"""ª" ln ex--• portacicmes de 
tecnologia y -­
servicios. 

Consorcios y -
Mpresas de -­
servicio, re-­
gistradas ante 
SECO". 

Devolución hasta del .. -tencioi\ de re-
100% de los iftpuestos gyistro. · 
indirectos t°"ando co-"° base los contratos 
celebrados en el ex--
t~anjeN> por sus aso--
c1adós. 

TMPO. 

4.5 

4.4 FUNDAflENTO LEGAL llEPEN 

ley del I.V.A. art. 29,30 y -- SHCP 
31. . 
Reglattento del I.V.A. art. 43, 
44 y 45. 

Acuerdo presidtTICial del 6 de SEcott 
septi~re de 1973, publicado 
en ·el D.O.f. el 15 de octubre -
de 1973, y ratificado por acue.i: 
Ho. 102-8-695 de la S.H.C.P. pg 
blicado el 8 de septiettbre de = 
1976. 

Anual Decreto pr"idendal del 26 de SECott 
aoosto de 1975, publicado en el 

D.O.F. el 28 de agost•> de 1975. 

l"portaci6n tei.- Industrias Ex-- Exención del !"puesto Presentación de - Tie"- Regl~ento del Código Aduanero SHCP 
poral eara ex-- portadoras. General de I"portad6n solicitud;. po -- en "ateria de operaciones tett- SECott 
portac16n (Mate- garantiz1ndolo por .w- que porales de i"portaci6n y expor-
rias pritlas ). "edio de una fianza o dure tación, D.D.F. del 7 de ..ayo de 
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4.1 TIPO DE 4.3 CARACTERISTICAS DEL ESTIMULO· 

ESTitlULO 4.2 BENEFICIA. MONTO TRAMITE. 

Depósito en efectivo •. 

THf'O. 4.4 FUHDAHENTO LEGAL 

el -- 1979, art. ó3 de la Ley Aduane 
pr•>•=i ra vigente a partir de julio -
s•> de de 1982. 
t1anu-
f acty 
ra. 

4.5 

DEPEN 

Incentivo fis-. Industrias Ex-- IncentiY•) hasta el -- Presentación de - 18 Acuerdo No. 101-784 de la S.H. SHCP 
C.P., en el D.O.F. del 2 de -­
enero de 1980, Ley Aduanera -
vigente a partir de julio de -
1982. 

•:al a. ln i"por- tadoras. 100'% del I"puest•> Ge- solicitud. 
taciones de "a-"' neral de I"portaci»n - . . ses. 
quinaria y equi- que cause. 
po que se desti-
nen a producir -
. ..anufacturas de 
exportación. 

' ' . ~it.en de la - Industria Ha--
inaustria "aqui- quitadora. 
ladora. 
·Regi~nes Adua-­
neros. 

Autorización de Industria E:<­
i"plantaci6n de portadora. 
costeo directo. . 

Autorización.para iN-- Solicitud de apro- Tietr P~rrafo tercero del art. 321 - SEPA­
portar t~poral"en~ bición para operar. po -- del Código Aduanerof para el - FIN. 
en franquicia ptlr ..e-- C•>W> ~resa Ma-- que - foMento de la industria 1t1qui-
dio de una ~arantia -- quitadora. dure- ladoral publicado en el Diario 
fiscal "aqu1n1ria, -- · el -- Oficia , el 27 de octubre de -
equipo, partes y pie- pro-- 1977. 
zas, Materias pri"as - gratta Art. 63 de la Ley Aduanera vi-
para llevar a •:ab9 sus ~ "! gente a partir de julio de -
operaciones. quila.1982. . 

Deducdón de la cant.i- Presentar la soli­
dad que resulte a fa-- citud por escrito 
vor del causante, al - para obtener. la -­
hacer el, c~i·> del -- a11tl)rizadón. · · 
•:oste•l abso\·vente al -

Ley del I.S.R. art. 201 frac­
ción II, reglaMento de1 I.S.R. 
art. 24·A y 24-B. 
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4.1 TIPO DE 4.3 CARACTERISlICAS DEL ESTIKUlO 4.5 
-------------~----------------------~-------~---------------------------·------------------~----------------------ESTiflUl.O 4.2 BENEFICIA. HOMTO TRAltITE TltPO.. 4.4 FUND~NTO LEGAL DEPEH 

Incentivo Fiscal E"presas navie­
a favor de las - ras Mexicanas. 
ettpresas navie-

· ras. 

Exen.:ion de Ut-- Residentes en -
. puestos en las - la Z•>na. 

ZOOl'!i libres 

costeo dired•) al l'lt>O".' 
t•) global gravable pa- , 
ra efectos del I.S.R. 

Hasta el 100% de l•>& - Presentar la soli- Anual Acuerdo presidencial del 26 de SECOK 
iJtpuest•>S indiredQs - dtud P•>r escrito. agosto de 1975, publicado en -
( I.S.R., IVA, et.e. l -- . el Diario Ofii::ial de la Federa 
que causen sus activi- · dón el 29 de agost•> del "is..O 
dades de transporte. al'I•>· 

Hasta el 100% de los - Presentar docu"en- Anual Art. 107 y 109 de la Ley Adua- SECO-
i"puestos C.E.. tos que. ª"paren su nera vigente a partir del pri- FIN • 

do"icilfo y auto-- t'lel't> de julio de 1982. SHCP. 
rizacion de la ---
S.H.C.P. y S.E.C.-
0.F. I.N. 

Extncion de itt- A todos los il'I- La tasa advalore11 de - Autor.izad•> p•>r la Anual. Confor"e a la Ley del ll'lpuesto SECO-
puHtos al co- portadores y -- las tarifas de htp•>r-- S.H .• C.P. y la --- General de I"portacion y Ex-- fIN. 
ttercio exterior. e:<portadores. tacton o exportac1on. S.E.C.O.F .I."·· portacfon 
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4.6 ORGANISMOS GUE ESTIMULAN LA 

EXPORTACION. 

En la actualidad en el pais estén operando varios oc 

ganisHos pdblicos y privados, cuya finalidad es la de 

proMover los productos nacionales al exterior. 

ActualMente las eMpresas nacionales junto con estos 

organisMos dueben de trabajar en conjunto, ya que nuestra 

Moneda esté sufriendo una devaluación que pone en venta­

ja nuestras exportaciones en el Mercado internacional -­

con otras. 

Asi MisMo se podrán recaudar las divisas que tanto -

necesita el pais para pagar los coMproMisos contraídos -

por el sector pdblico COMO el privado, taMbién para evi­

tar el estancaMiento de la planta productiva por falta -

de insuMos o bienes de capital, que son indispensables -

iMportar y salir de la crisis que nos afecta. 

I. OrganisMos póblicos. 

a> Secretaria de Relaciones Exteriores. 

b) Secretaria de CoHercio y FoMent~ Industrial. 

c> Inst~tuto Mexicano de CoHercio Exterior. 

d) Banco de México, S.A. 

e> Banco Nacional de CoHercio Exterior <BANCOMEXT) 
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II. Instituciones y organisMos privados. 

a) C•:infederación de Cá11aras Industriales de li:•s E.§. 

tados Unidos Mexicanos. <CONCAMIN> 

b> CáHara Nacional de la Industria de Trans~or11a-­

ción <CANACINTRA>. 

C> Confederación de Cá11aras Nacionales de Co11ercio 

de la Repdblica Mexicana (CONCANACO> 

d> Asociaciones de IMportadores y Exportadores. 

- ANIERM. Asociación Nacional de I11portadores y -

Exportadores de la Repdblica Mexicana. 

- ANAFEM. Asociación Nacional para el FoMento de 

las Exportaciones Mexicanas. 

- AFIMEXO.Asociación para el FoMento y desarrollo 

del Co11ercio Exterior y Occidente, A.C. 

-ADIECHI. Asociación de I11portactores y Exportado­

res del Estado de Chihuahua. 

e) Consejo e11presarial Mexicano para asunto inter­

nacionales <CEMAI >. 
f> Confederación de Asociaciones de Agentes Aduan§ 

les de la Repdblica Mexicana <CAAAREM>. 

g> Co11pania Mexicana de Seguros de Cr~dito <COME­

SEC ). 

h> Instituto Mexicano de Asistencia a la Industria 

<IMAI>. 

i) Centro de Estudios Econ611icos del Sector Priva-
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dop A.C. CCEESP>. 

I. OrganisMos Póblicos. 

a> Secretaria de Relaciones Exteriores. 

Consultar con dependencias del gobierno federal 

y organisHos del sector privado que intervienen 

en el coMercio exterior. 

b> Secretaria de CoMercio y FoHento Industrial. 

Consultar con dependencias del gobierno federal 

y organisMos del sector privado que intervienen 

en el coMercio exterior. 

e) Instituto Mexicano de CoMercio Exterior. 

Coordinarse con las dependencias y organisMos -

que intervienen en el foMento del coMercio ext• 

rior para apoyar a los exportadores en las eta­

pas de sus operaciones coMerciales internacion~ 

les a través de sus principales MecanisMos de -

investigación y desarr•)l lo, p1~011o•:ión e infol'M~ 

ción, oPienta funda11entalMente: 

1. En Materia de Mercados internacionales, proMo--­

ción, infor11ación, canalización, listas de coHpr~ 

dores, precios, cotizaciones, etc. 

2. En pro11oción internacional, deHandas de productos 

y servicios, concursos, instalación de oficinas, 
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participación de ferias, exposiciones internacio­

nales, conferencias, seMinarios, cursos. 

3. En distribución fisica del producto al exterior, 

transportes, envases y eHbalajes. 

4. En tráMite y docuMentos de exportacidn, seguros -

de carga y crédito, forMas de pago, tráMites de -

iMportación teMporal y definitiva asi coMo de ex­

portación y clasificación arancelaria. 

5. En litigios de transacciones internacionales. 

d) Banco de México. 

En situaciones de coHercio exterior ejerce las 

fun•:i•:•nes de: 

a) Regula la eHisión y circulación de la Moneda. 

b> Regula el tipo de caMbio con las extranjeras. 

e) Maneja las reservas que se requieren. 

ct> Actda COMO agente financiero del gobierno federal 

en créditos internos y externos. 

e) En representación del gobierno y con garantia del 

MiSMo en el Fondo Monetario Internacional y Banco 

Internacional de Reconstrucción y FoMento <BIRF>. 

f) Elabora y publica el estado Mensual en la balanza 

de pagos y la coMercial del pais. 

g> Controla la exportación de Metales preciosos. 

A través del Fondo para el FoHento de las ExportaciQ 

nes de produ1:t•:•s H<:tnufa•:turad•:>s < FOMEX >, ot1J1~ga ayuda f',b 

nanciera al exp1Jrtador Mexicano para coMpetir con los 
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coMpradores extranjeros a través del fondo de equipaMien 

to industrial CFONEI>, financia a los eMpresarios para -

qu~: 

Adquiera equipo para nuevas instalaciones de plan­

tas industriales para fines de exportación. 

- AMplien o Modernicen sus plantas, asi coMo para 

sustituir iMportaciones. 

e> Banco Nacional de CoHercio Exterior. 

En Materia de CoHercio Exterior realiza las fun 

ciones de: 

1. Financia la producción de articulos que sustitu-­

yan iMportaciones. 

2. Crea y apoya la forMación de eMpresas para la co­

Mercialización de los productos de exportación. 

3. Intervienen en el financiaMiento de iMportaciones 

esenciales para la econoMia del pais. 

II. Instituciones y organisMos privados. 

a> CONCAMIN. Integrado por las c¿Maras de la indu~ 

tria legalMente establecidas con la autoriza--­

ción de la SECOFIN, en la Repdblica Méxicana. 

Objetivos. 

- Representa los intereses generales de la indus--
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t1' i;;t. 

- Estudia situaciones que le afecten. 

- Plantea Medidas que la favorecen. 

En M&teria de coMercio exterior: 

- Organiza congresos, conferencias, cursos, Hesas r~ 

dondas, seMinarios y foros sobre los diversos pro­

b leMas que afectan su coHercio exterior a fin de -

plantear soluciones básicas del HisNo. 

- Organiza en coordinación con otras instituciones -

del sector pGblico, la participación de los indus­

triales en exposiciones, Misiones y ferias coHer-­

ciales nacionales y extranjeras. 

- Participa en el estableciNiento de politicas y Mé­

todos dirigidos a la aHpliación del coHercio exte-

rit:•P. 

b> CANACINTRA. Agrupa a toda la industria de tran~ 

forMaci6n del pais que no está representada en 

c¿Maras industriales de carácter especi~ico o -

de tlna S•)la 1~aMa, tiene su sede en la Cd. de M.1 

xico y esta afiliada a la conf~deración de cáMA 

ras industriales. 

ObjetivQs. 

1. FoMentar el desarrollo de la industria de la 

t ransf•:il'Ha•:ión. 
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2. Representa y defiende los intereses generales de 

la industria de transforMación. 

3. Organo de consulta del estado para la satisfac-­

ción de las necesidades de la industria. 

En Materia de coMercio exterior. 

1. IncreMenta sus Mercados. 

2. FoMentar la exportación por productos o raMas in-

dust,•iales. 

3. Auxilia en la investigación de Mercados. 

4. Elabora acuerdos con los asociados del ALADI. 

5. Representa a los industriales en foros internaciQ 

na les. 

6. Da inforMación referente a tráMites, docuMenta-­

ción y reglaMentación en coMercio exterior. 

7. Or-gani;za ci:ingl'esos, •:onfe1·en•:ias, •:w·sos en •=i::iMer: 

•:ii:> e:<te1· i•:>r. 

e) CONCANACO. Es una institucion Pdhlica autónoMa, 

con personalidad fisica propia, agrupa en la a~ 

tualidad a Más de doscientas cáHaras de coHer-­

cio establecidas en todo el pais. 

Objetiv•:is: 

Representa y defiende los intereses del coHercio -

01•ganizado. 

- Constituirse en un órgano de consulta del estado -
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para satisfacer las necesidades del coMercio. 

FoMento de las exportaciones: 

1. Organiza congresos, conferencias, cursos, 

bleas, etc. 

asaM--

2. Participa en ferias, Misiones y exposiciones. 

d) Asociaciones de iMportadores y exportadores. 

- ANIERM - ANAFEM - AFIMEXO - ADIECHI 

Objetivos: 

1. Representa a la iniciativa privada en actividades 

de coMercio exterior ante los organisMos pdbli--

cos. 

2. Otorga ayuda necesaria a los socios para el desa­

rrollo de los negocios. 

3. Ser órgano de consulta y puente general de infor­

Mación sobre requisitos establecidos por el go-­

bierno. 

4. Establece órganos siMilares en el extranjero para 

intercaMbio de inforMaciOn. 

5. Agrupa a las actividades iMportadoras y exportadQ 

ras. 

6. FoMenta las exportaciones de sus asociados. 

Funciones: 

a) Realiza la convención nacional anual de coMer--

cio exterior. 
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b> Organiza congresos, conferencias, cursos, Mesas 

rei:k•ndas. 

e) ForHa parte del consejo directivo de la Federa­

ción LatinoaHericana y del Caribe. 

d) Asesora al exportador a la interpretación y 

aplicación de los estiHulos al coMercio exte--

\"' it:r\"'. 

e) InforMa sobre clasificación de Hercancias, re-­

quisitos de iMportación, tr~Hites y docuMentos 

de e:<p•:orta•:ión, t1'ansp•)1'tes, canale·s de dist1'i­

buciOn, articulos deHandados del exterior, pd-­

b lica inforHación, participación en ferias y e~ 

P•:OSi•:it::ones. 

- CEMAI 

Objetivo: 

- Correlacionarse con el sector pdblico a través de 

los coHités bilaterales para apoyar los acuerdos, 

t1'atad•:>s y •:onvenios de •:•)t•h:!'r•:i•) e:<te1'io1', que Pª!: 

to el gobierno con otros paises. 

En Materia al coHercio exterior: 

- Fortalece las relaciones econóHicas con el exte--

rior y proHover la apertura de nuevos Mercados in­

ternacionales a través de la forHación e integra-­

ciOn de coHités eHpresariales entre México y otros 
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paises. 

- Coordinar las actividades del sector eMpresarial -

Mexicano con organisMos extranjeros internaciona-­

les. 

Participar a nivel eMpresarial en la integración -

del Mercado coMQn latinoaMericano. 

Orienta al sector eMpresarial sobre asuntos rela-­

cionados con el coMercio exterior Mexicano. 

Presenta el punto de vista del sector eMpresarial 

Mexicano sobre asuntos y probleMas de orden econó­

Mico general e internacional, ante el sector pdblb 

co Mexicano y ante las organizaciones representati 

vas del sector eMpresarial en otros paises. 

CAAAREM. 

Objetivo: 

Representa y defiende a los asociados de agentes -

actuanales y sus MieMbros ante situaciones que los 

afecten individual y colectivaMente. 

Actuaciones en CoMercio Exterior: 

Proporciona servicios especiales de consulta, ase­

soria y protección en Materia laboral, arancela--

~ia, fiscal, etc •• 

- ProMueve la capacitación aduanera. 

Actda COMO órgano representativo ante organ~sHos -
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nacionales relacionados con el coMercio exterior. 

- Auxilia a los agentes aduanales. 

- Aplicación adecuada de las fracciones arancela---

rias. 

Acelera el tráfico internacional. 

COMESEC. Constituida el 14 de Mayo de 1970, con la 

participación de 40 coMpanias de seguros. 

Objetivo: 

- Proporciona al exportador un seguro de crédito de 

exportación contra riesgos coMerciales a fin de in 
deHnizarlos por la falta de pago del coMprador ex-

tranjero. 

Función: 

Otorga garantias contra riesgos coMerciales, a tr~ 

vés del seguro cte crédito coHercial. 

TMAT. 

Objetivo: 

As6sorar al exportador y productor nacional en Ma­

teria de envase y eMbalaje y técnicas en envasado 

en general. 

Funcibn: 

1. Disena Maquinaria y equipo de envase y eMbalaje. 

2. Disena etiquetas. 
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3. Desarrolla iMagen corporativa y disena propaganda 

iMpresa. 

4. Obtiene lnforMaciOn técnica sobre envase y eHbalª 

je. 

5. Estudios sobre transportes. 

6. IHparte clases o cursos de capacitación. 

7. Realiza pruebas de laboratorio. 

CEESP. OrganisMo que tiene COMO objetivo princi-­

pal, realizar trabajos en Materia econóMica, que -

perMitan al sector privado disponer de los eleHen­

tos necesarios para llevar a cabo sus actividades 

y contribuir asi en forMa Mis efectiva 7 al desarrg 

llo econóMico nacional. 

Esta patrocinado por la Confederación de CáMaras -

Nacionales de CoMercio de la Repdblica Mexicana y 

Confederación de CéHaras Industriales de los Esta­

dos Unidos Mexicanos. 
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CAPITULO V.- ACTUACION Y CONTROL DE LA 

AUTORIDAD ADUANERA. 

El control que las autoridades han Mantenido princi­

palHente, al CoMercio Exterior ha sido a través del cuM­

pliMiento de las disposiciones fiscales, de coMo deben -

actuar, qué procediMientos deben seguir, qué requisitos 

deben cuMplir para llevar a cabo una iMportación o expo~ 

tación, qué contribuciones se deben cubrir <Ley Aduane­

ra>, qué control contable se debe seguir, qu~ sanciones 

se aplicarán si realiza evasión de iMpuestos o contraban 

do CCódigo Fiscal-Ley Aduanera>, qué articulos causan o 

no el iNpuesto indirecto en la iMportación <IVA>, quién 

lleva el control de las divisas recaudadas en la export§ 

ciOn, qué Hercancias están en el Mercado controlado de -

divisas, y el cuMpliMiento de los requisitos para la ob­

tención de divisas controladas, las sanciones si no cuM­

plen con lo estipulado por las in9tituciones nacionales 

de crédito, etc •• 

En seguida se enuncian los requisitos b~sicos que d~ 

ben cuMplir los iHportadores y exportadores coMo: 

- Control de los iMportadores y exportadores. 

Control docuMental de los MiSHos. 

- Control aduanero a través de la Dirección General 

168 



de Aduanas. 

- Las aduanas. 

- La actuación del Licenciado en Contaduria en el CQ 

Mercio Exterior. 

5. 1 EL REGISTRO NACIONAL DE 

IMPORTADORES Y EXPORTADORES. 

Es el control llevado a cabo por la Secretaria de H~ 

cienda y Crédito PQblico, COMO requisito para poder eje~ 

cer las operaciones de iMportación y exportación. 

A estas personas inscritas se les designara una cla­

ve, que esta obligado a citarla en todo docuMento rela-­

cionado con la iMportación o exportación, asi coMo las -

gestiones que lleve a cabo con la Secretaria de Hacien-­

da. 

Asi MisMo deberán conservar en su doMicilio la docu­

Mentación coMprobatoria de su inscripción y del cuMpli-­

Miento de los requisitos para su registro. < 1 

Obligaciones de los inscritos. La autoridad aduan~ 

ra puede controlar perfectaMente las iMportaciones y ex-

1> Art. 42 de la Ley Aduanera. 
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portaciones que efect6en los contribuyentes inscritos y 

del cuMpliMiento de las contribuciones Manteniendo asi -

una fiscalizaciOn eficiente. 

Las obligaciones de los inscritos son:(2 

1. Llevar un registro de las iMportaciones y exportª 

ciones. 

2. Aplicar los procediMientos de control de inventa­

rios, para identificar las Hercancias nacionales 

y extranjeras. 

3. Conservar el registro y docuMentación coMprobato­

ria coMo senala el Código Fiscal de la Federa--­

ción, durante cinco aftos. 

4. Efectuar los asientos en el registro contable au­

torizado por la Secretaria de Hacienda. 

- Cancelación del Registro. Para que se lleve a cabo 

el control de los iMportadores y exportadores para tener 

confianza de los créditos fiscales, deberán de tener en 

cuenta las situaciones que puedan ocasionar la cancela--

ción de su registro. 

Se cancelara el registro al contribuyente que:(3 

2) Art. 43 de la Ley Aduanera. 

3) Art. 44 de la Ley Aduanera. 
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I. Deje de satisfacer los requisitos necesarios para 

su inscripción. 

II. lMporte o exporte Hercancias con infracciones con 

forMe a la Ley Aduanera. 

III. No cuMpla con las obligaciones de los inscritos. 

IV. Incurran a irregularidades previstas por las le-­

yes fiscales, coHo causales de deterHinación pre­

suntiva de su utilidad fiscal o del valor de los 

actos o actividades por los que deban pagar con-­

tribuciones federales. 

5.2 DOCUMENTOS LEGALES. 

El pectiMento de iMportación y exportación.- Otra He­

dida de control para el cuHpliMiento de los iHpuestos al 

coMercio exterior, es a través de los pediMentos cte iH-­

portación y exportación, que llevarán los requisitos le­

gales y aritMéticos necesarios.<4 

Requisitos legales: 

- Factura coMercial. 

- PerMiso de iHportación o exportación, expedido por 

4) Instrucci0nes internas de la S.H.C.P. 

171 

1 



la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

- ~egistro Federal de Causantes y Registro Nacional 

de IMportadores y Exportadores. 

- ReconociMiento del vista aduanal. 

- FirMa del agente aduanal. 

Requisitos aritMéticos: 

- El peso bruto registrado debe ser igual al de la -

factura. 

- Verificación de la fracción arancelaria. 

- Rectificación del valor coHercial declarado con el 

de la factura. 

- Verificación y aplicación del precio oficial. 

- Operaciones para el c~lculo de los iMpuestos a la 

iHportación o exportación. 

- IMpuestos por pagar. 

Los iMportadores y exportadores deterMinarán en can­

tidad liquiJa los lHpuestos, que Manlfestar¿n bajo pro-­

testa de decir verdad en el pediMento lo siguiente:<5 

I. La desc~ipción de las Hercancias y su origen. 

II. El valor norHal de las Mercancías en iMportación 

o el valor coMercial en exportación y en su caso, 

el precio oficial. 
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III. la clasificación arancelaria que les c0rresponda. 

IV. El Monto de los iMpuestos causados con Motivo de 

la iMportación y exportación. 

IMportaciones y Exportaciones ocasionales.- Co-­

rresponde a la autoridad aduanera, la deterMinación en -

cantidad liquida, los créditos fiscales relativos a iM-­

portaciones y exportaciones ocasionales, estas operacio­

son las que se efect6an por los turistas o pasajeros, -­

taMbién las realizadas por via postal o por Medio de tu­

berLas o cables.<6 

En estos casos, el pago se efectuara dentro de los -

cinco dias hábiles siguientes a la notificación de la e! 

tada deterMinación. 

Esto quiere decir que la autoridad aduanera precisa­

rá por ella MisMa la naturaleza de las Mercancias, para 

efectos de clasificación arancelaria, fijación del valor 

norHal, y deterMinación en cantidad liquida las contrib~ 

ciones fiscales que se generen. 

5) Art. 59 de la Ley Aduanera. 

6) Art. 60 de la Ley Aduanera. 
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En estas operaciones ocasionales no será necesario -

forMular pediMentos, deberán presentarlas a la autoridad 

aduanera con los docuMentos que coMprueben el cuMpliMien 

to de las obligaciones en Materia de restricciones y de 

requisitos especiales y con la factura o docuMento de -­

coMpra, Manifestando, bajo protesta de decir verdad, el 

precio de adquisición.(8 

Manifestación del pediMento. 7) Quienes iMporten o -

exporten Mercancias están obligados a presentar ante la 

aduana un pediMento en la forMa oficial aprobada por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico, que contendrá 

los datos referentes al régiMen aduanero al que se pre-­

tenda destinar y los necesarios para la deterMinación y 

pago de los iMpuestos al coMercio exterior. A dicho ped! 

Mento se le anexarén: 

r. En iMportación: 

a) La factura coMercial cuando el valor de las Me~ 

cias que aMpare exceda de diez Mil pesos, con -­

firMa autógrafa, redactada en espanol o acoMpa-

7> Art. 25 de la Ley Aduanera. 

8> Art. 28 de la Ley Aduanera. 
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nada de su traducción y con datos suficientes -

para identificar la Mercancia. 

b) El reconociMiento de eMbarque, MaritiMo o --­

aéreo. 

c> DocuMentos que coMprueben el cuMpliMiento de -­

las restricciones y de requisitos especiales. 

d) CoMprobaciOn de origen y procedencia. 

II. En Exportación: 

a) La factura que exprese el valor coMercial de -­

las Hercancias. 

b> DocuHentos que coMprueben el cuMpliMiento de -­

restricciones y de requisitos especiales. 
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f~1ent,i:is t~ll J.as Of/t:'l'ac:iC>\1t:'S de COME.'l''•:i•:• e:d,Ji,i'.r.:.!:Ql: "/ 

la entidad pública que los otorga. 

Secrataria de Gobernación. 

1. Solicitud para expi:irtación de peliculas y teleprQ 

graM<:l'::i. 

2. Solicitud para iMportación de peliculas cineMato­

g1•áf i.•:as. 

3. Solicitud para exportación de docuMentos anti---

Secretaria de la Defensa Nacional. <SDN> 

1. Solicitud de perMiso ordinario o extraordinario, 

para la exportación de arMas, Municiones, objetos 

o Materiales a que se refiere el articulo 64 del 

reglaMento cte la Ley Federal de ArMas de fuego y 

2. Solicitud de perMiso ordinario y extraordinario -

para la iMportación d~ arMas, Municiones, objetos 

o Materiales a que se refiere el artLculo 64 del 

reglaMento de la ley federal de arMas de ru~go y 

e:·qil.i:isivi:is. 

Secretaria de Hacienda y crédito Póblico <SHCP>. 

l. So Li.•:itv.d de per•Mü~o de •::>per•a1:i1; . .i1G.-s te,.1pi:1r;;\l E.'S. 

2. EstiHulos fiscales para foMentar la creación y a~ 

pliaciOn de eMpresas NaritiMas Mexicanas y la uti 
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lizaci6n de sus servicios para el transporte de -

Mercancias. 

3. Solicitu0 de autorización para la Monetización de 

CEDIS. 

Secretaria de PatriMonio y FoHento Industrial <SEPA-

FIN). 

- Visa y/o certificado de exportación para fibras -­

blanda;. 

Secretaria de CoMercio y FoMento Industrial <SECO--

1. Solicitud de exportación teHporal. 

~ 
~- Solicitud de perMiso de exportación. 

3. Solicitud de iMportación teMporal para exporta--

ción. 

4. Solicitud de perMiso de iMportación. 

5. Solicitud de perMiso de 1Mportación teMporal. 

6. Solicitud de Modificación al perMiso de iMporta--

ción o exportación. 

T. Petición de reconsideración a solicitud de iMpor-

tación o exportación. 

8. Solicitud de perMiso de iMportación teMporal para 

convenciones y eventos siMilares. 

9. Escrito para solicitar Modificaciones arancela--

rias y/o estableciMiento o derogación del perMiso 
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previo a la iMportación de Mercancias. 

10. Certificado de origen para el sisteMa generaliza­

do de preferencias, forHa A. 

:1.:l. Ce1•tific~=tdo de 01·igen 11 ri:...f1C" :. <:1•:tualMi:ntt.'! (-iLADI ) • 

12. Solicitud de estiHulo por la exportación de pro-­

duetos Manufacturados en el pais. 

13. DevoluciOn de iMpuestos por exportación de tecno­

logia y servicios. 

14. Incentivo fiscal a favor de las eMpresas de coMe~ 

cio exterior que proMuevan las exportaciones de -

tecnologia y servicios. 

15. Certificado de ensaye para exportación <oro y pl§ 

ta lab1•ad~=t). 

16. Directorio anexo de las delegaciones federales de 

la Secretaria de CoMercio. 

17. Representaciones de la Subsecretaria de CoMercio 

18. Representantes regionales de la Dirección General 

de EstiMulos al CoMercio Exterior. 

19. Solicitud para ejercer iMportaciones al aMparo 

del decreto para el foMento industrial en las 

franjas fronterizas y zonas libres del pais. 

20. Solicitud de iMportación de bienes para el sector 

püblii:.:o. 

21. Solicitud de estiMulos por la exportación de envª 
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-:;es y l'H'ibalajes. 

Secretaria d~ Agricultura y Recur;0s Hidráuli~os. -­

( SARH). 

1. Anexo a la solicitud de perHiso de SECOFIN, para 

exportar o iMportar en sus diferentes Modalidades 

para productos agricolas y sus derivados, que es­

tén controlados por la MisMa. 

2. Anexo a la solicitud de perMiso de SECOFIN, para 

exportar o iMportar, en sus diferentes Modalida-­

d>.?s p1•odu•:t.:;.s pe•:uaPii::is y sus de1·i.vados, que es-·· 

tén controlad0s por la MisMa. 

3. Anexo a la solicitud de perMiso de SECOFIN, papa 

exportar o iMportar, en sus diferentes Modalida-­

des, productos agroquiNicos y equipos para su 

aplicación que est~n controlados por la MisMa. 

4. Anexo a la solicitud de perHiso de SECOFIN, para 

exportar o iMportar, en sus diferentes Hodalida-­

des productos forestales, faunisticos y sus deri­

vados que estén controlados por la MisMa. 

5. Anexo a la solicitud de perMiso de SECOFIN, para 

exportar o iMpoPtar, en sus diferentes Modalida-­

des, productos y subproductos de origen aniMal -­

que estén controlados por la MisHa. 

6. Solicitud de opinión para expor~ar o iMportar pr2 

dueto~ que no estén controlados por perHiso de la 



SECOFIN. 

7. Anexos 8ARH, que puedan intervenir en lo• tr~Hi--

tes de scccrIN. 

Secretaria de Educación Pública <SEP)/ 

1. Solicitud de perMiso de exportación para reproctus 

ciones arqueológicas. 

2. Autorización para exportación de ob~as da art6 

<definitiva y teMporal). 

Secretaria de Salubridad y Asistencia <SSA>. 

- Solicitud de franquicia de exportación de antibió­

ticos <producto terMinado). 

- Solicitud de autorización sanitaria para exporta--

ción. 

- Solicitud de autorización Je venta de antibióti--

cos, coMo requisito previo para la exportación. 

- Manifestación de exportación de antibióticos. 

- Solicitud para obtener certificado da calidad de -

de un producto registrado <a petición del pais de 

destino>. 

- Solicitud de constancia de libre V8nta de aliMen--

tos, bebidas y MedicaMentos. 

Instituto Mexicano de CoMercio Exterior ( IMCE). 

1. Pago del intercaMbio coMpensado. 



Instituto Mexicano del Café CINMECAFE>. 

- TráMite para autorización de exportación de café. 

Tabacos Mexicanos <TABAMEX>. 

CoMisión Nacional del Cacao <CONADECA>. 

- Solicitud de autorizacion para exportar (cacao en 

grano, Manteca, pasta en polvo, chocolate>. 

Unión Nacional de Productos de Azdcar <UNPASA>. 

- Solicitud para exportar productos que contengan 

azdcar, a través del pago del diferencial de pre--

•::ios. 

Unificación de TráMites SECOFIN-DepartaMento de pes-

- Secuencia del tréMite de solicitudes de iMporta-­

ciOn y exportación SECOFIN-DEPES. 

1. Factura coMercial. 
,., F actltl'<.l f.ll'O-fOrMa. """ 
3. List.::1 d·~ t!Mpaque. 

4. Carta di?. crédito. 

5. Contratos de transporte. 

6. Póliza de seguros. 

181 



7. Certificado de peso y calidad. 

B. Carta de instrucciones. 
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S.3 ACTUACION Y CONTROL EN 

FORMA GENERAL-

TeneMos en forHa general las facultades de la Secre­

taria de Hacienda y Cr~ctito Pctblico en Materia del CoMeL 

cio E:<terior, coMo una Medida de control eficiente para 

el cobro, verificación y coMprobaci6n de los iMpuestos a 

la iMportaciOn y exportación que estar~n a cargo de la -

DirecciOn General de Aduanas. 

Las Medidas que toMa la autoridad aduanera tienen el 

propósito de evitar la evasión fiscal, el de obtener los 

recursos presupuestados antes de su captación, el de te-

ner un control de las iMportaciones necesarias para el -

desarrollo del pais, y asi MisMo el de iMpulsar las 

portaciones, considera las politicas existentes en Medi­

da al coMercio exterior, para tener una visión Más aM-­

plia del control que establece la autoridad respectiva -

teneMos el siguiente cuadro: 
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FACULTADES DE LA S.H.C.P. COMO 

MEDIDAS DE CONTROL. 

1. CoMprobar la iMportación y exportaci6ny los datos 

en los pediMentos, declaraciones y pago de los i~ 

puestos. 

2. Requerir docuMentos e inforMes sobre Mercancias -

de iMportaciOn y exportación, y el uso que se les 

haya dado. 

3. Recabar docuMentos y datos de los funcionarios p~ 

blicos, fedatarios, y autoridades extranjeras con 

Motivo de éstas operaciones. 

4. Practicar el reconociMiento aduanero en los recin 

tos fiscales, fiscalizados, doMicilios, dependen­

cias, bodegas, instalaciones o estableciMientos -

de los contribuyentes o responsables solidarios. 

5. Verificar que la Mercancia Je iMportación que es­

té subsidiada o con estiHulo fiscal, franquicia, 

exención o reducción de iHpuestos esté destinada 

al propósito para el que se les otorgó. 

6. Retener Mercancias en los recintos fiscales, per­

seguir las y,secuestrarlas si son ilegales. 

7. Verificar su legal traHitación. 

8. EMbargar, fuera de los lugares y zonas de inspe~­

cidn y vigilancia perManente, Mercancias cuya le-
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gal iMportaciOn o estancia en el pais no se acre­

dite, asi coMo los vehiculos en que se les trans-

porte. 

9. Establecer la naturaleza, caracteristicas, clasi-

ficaciOn arancelaria, origen y valor norMal o co­

Mercial de las Mercancias. 

10. DeterMinar la cantidad liquida de los iMpuestos -

al coMercio exterior. 

11. CoMprobar la oHisiOn de infracciones e iMponer 

las sanciones que correspondan. 

12. Aplicar los procediMientos adMinistrativos de ej~ 

cuciOn para hacer efectivos los iMpuestos. 

17 w• Fijar, en casos de prácticas desleales de coMer--

cio internacional, tales COMO el DuMping, escu--

chando a la Secretaria de CoMercio, el valor real 

de las Mercancias al CoMercio Exterior. 
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Direcci6n General de Aduana~. 

A la Direcci6n General de Aduanas le encoMienda el -

articulo 70 del ReglaMento Interior de la Secretaria 

de Hacienda, a dirigir e inspeccionar las oficinas -

aduaneras y los servicios de ese raMo; resolver en defi­

nitiva todo asunto en la Materia y las consultas que al 

respecto se hagan. 

Funciones de la Dirección General de Aduanas: 

a> AdMinistrar los iNpuestos, derechos y aprovecha-­

Mientos aduanales y exigir la garantia por las -­

prestaciones fiscales probables, asi coMo las fi­

nanzas y controlar los derechos aduaneros pagados 

y deMas adeudares fiscales por operaciones aduanª 

b) Organizar, coordinar y controlar el funcionaMien­

to de las aduanas y de las zonas de inspección y 

vigilancia aduanal. 

e> Vigilar las fronteras y litorales del pais. 

d) DictaMinar los actos presuMibles de infracciones 

a las leyes y disposiciones al coMercio exterior. 

e) t-iut•::il"izai• y fis•:alizai· las i:;.pei·aciones de i11port.jji 

•:i•:'.in, e;q:iol"ta1.:ión t1•ánsito, 1·et•)l'n•:is, •:>pei·a·::iones 

teMporales y contenedores, asi coMo la interna-­

ciOn de Mel"cancia de la zona fronteriza al inte--
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f) Secuestrar las Mercancias que se hayan introduci­

do ilegalMente, asi coMo controlarlas conjuntaMen 

te con las abandonadas o depositadas por otras --

g> Atender y controlar las operaciones de coMercio -

exterior de las plantas Maquiladoras y de la in-­

dustria autoMotriz, asi coMo los asuntos relati­

vos a articulos gancho en los puertos y zonas li-

h> Practicar el reconociMiento de las Mercancias tan 

to de exportación coHo de iMportación a través de 

las aduanas en la Republica Mexicana • 

.i) E:·dtJ.ir' el cuMplütiento de lo que Sti!l"lalen 1<:1~; tar·.i 

fas del IMpuesto General de IMportación y de Ex-­

po1"'tc1•:ión, asi coMü l•:is estudios sotn•E- cuo t.ais 

arancelarias de iMportación y exportación. 

j) Resol.ver los recursos de inconforHidad interpues­

tos, las solicitudes de cuotas bajas y oficiales, 

las actas de controversia arancelaria y la clasi­

ficación de peritajes arancelarios. 

Ad1p.~n;:1s (control). 

Senala la Ley Aduanera ~n su articulo priM~ro, la r~ 

gulación de entrada al territorio nacional y la salida -

187 



de Mercancias y de los Medios de transporte que se utilb 

cen para tal e~ect~v asi COMO el derecho aduanero. 

Quedan obligados al cuHpliHiento de las citadas ope­

raciones, cualquier persona que tenga intervención en la 

introducción, extracción, custodia, alMacenaMiento y Ma­

nejo de los actos Mencionados. 

Se entiende por aduana, aquella prá~tica a las operfil 

ciones que la Ley Aduanera autoriza; establecida general 

Mente en las costas fronterizas para registrar~ en el -­

tráfico internacional, los géneros y Mercancias que se -

iMporten o exporten y cobrar los derechos correspondien-

tes. 

Funciones de las aduanas. 

Vigilar y traMitar las operaciones de iMportación, 

exportación, tr~nsito, reeMbarques, retornos y opg 

raciones teMµorales, asi cOMo hacer el reconoci-­

Miento de las Mercancias para el despacho aduanero 

y la clasificación arancelaria que les correspon­

da. 

DeterMinar y recaudar iMpuestos, derechos a las i~ 

portaci6n y exportación de Mercancias, asi coMo la 

exigencia de la garantia para las prestaciones fi§ 

cal~s. 

- Controlar las Mercancias sujetas a despacho aduan~ 
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ro o depositadas por otras causas. 

- Efectda segundos reconociMientos a las Mercancias 

sujetas a despacho aduanero. 

Zonas de vigilancia. 

La zon<:1 d() vigi.lan•:i-i:l queda 1.:.i.r-•:un~:i•::Pil~<:l en l.~is fr'Ol! 

teJ'.=.\S y ~·:•:inas l.il':i1">2S o a una franj~~ de ~:~oo ~~M·::;. p<:11'alela 

a ellas; en los litorales, a las aguas ter-ritoriales y -

playas de Mar territorial del pais. Esa zona quedará con 

prendida dentr-o de la vigilancia y a todos los pel"iMe-­

tros de los aerOdroMos. En las zonas senaladas para las 

fronteras y zonas libres es requisito que las Mercancias 

transiten al aMparo de la docuMentación que pruebe su le 

gal estancia en el pais. 

La regulación del CoMercio Exterior es una Materia -

reservada exclusivaMente a la Federación, de acuerdo con 

lo estipulado en los articulos 89 fracción XIII, 117, --

1.1.8, 12-'+ 7' 1.3:1. de l<:i Consti.tw:i.•~11, P•)l" lo qu.e E.•l sister1a 

aduanal Mexicano se organiza por el Poder Ejecutivo. 

Organización del sisteMa aduana! Mexicano~ 

La Ley de la AdHinistración Pública Federal que regg 

la la oPganizaci6n del Poder Ejecutivo en su aspecto 

general y distribuye coMpetencias, ~n su articulo --
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sexto asigna a la Secretaria de Hacienda y Crédito -

F'üblici::i un;_'\ intei·vi:.:•n>::ión dii'ect."' •=n 1<:1 di;;.ti-:~1'r1inación 

·.¡ cobr'o de iMpues tos, --'lsi •:üMü la di1·e·:ci.ó11 d!ii! los -

servicios aduanales en el pais. La habilitac16n de 

puertos y aduanas queda reserv<:1da al Presidente de -

la Reptlblica, asi coMo la regulación del ci::iriercio eK 

La Ley Aduanera en sus articulos 115 y 116 enuncia -

las facultades del Ejecutivo Federal para estable-­

cer, suspender y clausyrar aduanas y sus secciones, 

senalando la ubicación, categoria y jurisdicción de 

aMbas; creación de puertos, zonas libres, asi COMO -

prohibir o restringir la ir1portación, exportación o 

tránsito de Mercancias y decretar la exención o dis­

MinuciOn teMporales de iMpuestos de iMportación. 

CoMo responsable directo y principal y autoridad su­

perior de toda la organización, es el jefe del Ejecutivo 

Federal; de él se delega en el Secretario de Hacienda y 

Crédito Pdblico la Mayor parte de las facultades; de és­

tey a su vez, pasan al subsecretario de Investigación y 

Ejecución Fiscal. 
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SituaciOn Geogr~fica de las aduanas en el territorio 

nacional: 

1. Acapulco, Gro. 

2. Agua Prieta, Son. 

4. CaMpech~. 

5. Cd. ChetuMal, Q. Roo. 

6. Cd. del CarMen, CaMp. 

7. Cd. Juárez, Chih. 

8. Coatzacoalcos, Ver. 

10. CozuMel, O. Roo. Can Cun. 

11. Ensenada, B. Cfa. 

12. GuayMas, Son. 

13. Puerto L~zaro Cárdenas, Mich. 

14. La Paz 9 B. Cfa. 

16. Manzanillo, Col. 

1 ~ I • MataMoros, TaMps. 

18. Mazatl~n, Sin. 

19. Mexicali, B. Cfa. 

20. Aduana Interior de México, D.F. 

21. Aduana Postal de México, D.F. 

22. Naco, Son. 

23. Nogales, Son. 

24. Nuevo Laredo~ TaMps. 

25. Ojinaga, Chih. 
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26. PaloMas, Chih. 

27. Piedras Negras, Coah. 

28. Progreso, Yuc. 

30. Reynosa, TaMps. 

31. Salina Cru2, Oa~. 

33. San Luis Rio Colorado, C:.' ... ,on. 

3 ... • ..} u 

Cd. Miguel AleMán, TaMps. 

Santa Rosalia, B. Cfa. 

36. Puerto Petiasco, Son. 

37. Cd. Hidalgo, Chis. 

38. TaMpico, TaMps. 

39. Tecate, B. Cfa. 

40. Tijuana, B. Cfa. 

42. Tuxpan de Rodriguez Cano, Ver. 

43. Veracruz, Ver. 

44. Cd. A•:1.ri"t.::1, Coah. 

45. Apodaca, N.L. 

46. Aduana Interior de Torreón, Coah. 

47. Aduana del Aeropuerto Internacional, Méx~co, D.F. 

48. Aduana Interior de la Cd. de Guadalajara. 

50. Sonoyta, Son. 
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5.4 ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO. 

Situaci6n econbMica.- El pais vive uno de sus MoMen­

tos Más dificiles de la historia, por causas de la cri-­

sis econóMico-financiera en que está pasando, ocasionan­

do deseMpleo, quiebra de eMpresas, baja en la venta de -

productos, escasez de divisa extranjera, etc. Las causas 

fueron: 

Internas~ 

- Pet1•olizaci6n de la econoMia del pais, el petróleo 

fué base para obtener créditos del exterior e in-­

creMento d~ las exportaciones de hidrocarburos. 

- EndeudaMiento externo y Mala adMinistración de los 

recursos obtenidos en situaciones suntuosas. 

- INportación de articulos suntuarios o de Mercan-­

cias que no eran de prioridad necesaria y que no -

se utilizaron. 

- Dependencia de articulos o productos extranjeros -

descuidando la producción nacional. 

- fuga de capitales al exterior, abriendo cuentas -­

bancarias e invirtiendo en bienes raices en el ex-

terior. 

Introducción del contrabando desplazando los arti­

culos nacionales. 

- Especulación de la divisa extranjera. 
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el otorgaMiento de prestaMos a eMpresas de dudosa 

solvencia o en vias de quiebra. 

- Contracción del Mercado internacional, ya lo:.; ---

pai.::;es •:oMpr-::m ·:;ólo lo n·~·:e-:;ai'lo ocafjiünando 1<:1 b:§! 

ja del Mercado exterior en nuestras exportaciones 

(de productos coMo de hidrocarburos). 

- VenciMiento de los plazos de los créditos otorga-­

dos. 

- IncreHento en las tasas de interés. 

Baja del precio del petroleo internacionalMente. 

Las ·~:-;p1:ir·ta•:iones na•::ionale·,:; alciil\12'.~:in un pr·eci•:i -­

elev¡¡¡do en sus costos. 

Las causas anteriores trajeron coMo efecto: 

- DisMinuci6n de las exportaciones pero no de las i~ 

p1:ii•taci1::ines n 

- Escasez de la divisa extranjera por no Lener de -­

d•::inch~ obtent:'l'ld. 

- IncreMento de la deuda externa tanto p~blica coHo 

p1~i\1 <~da. 

- Dependencia absoluta de bienes de capital del ex--

tr"c1nj1.=~r'o" 

- IJ.ui•:l·Jr'<.'l de nuMe1·osas 1:?Mp1't~·";.;:i-;;; pot' 1-::1 f~il ta de pag•::i 

de sus deudas interna coNo exte~na. 
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- IncreMento del deseMpleo. 

- Paralización del aparato productivo por falta de -

insuMos. 

IncreMento de los costos y precios de los produc--

tos. 

PlanteaMiento de la solución: 

IMplantar la devaluación de la Moneda respecto al 

dólar. 

Nacionalización de la banca privada. 

IMplantaciOn del control de caMbios. 

IncreMento Je los ingresos del estado a través de 

los iMpuestos, derechos, aprovechaMientos y produ~ 

tos del estado. 

Al aplicarse la devaluación se obtiene: 

IncreMento de la lnversD~n nacional y extranjera -

en el pais. 

AuMento de las exportaciones por ser ahora Más coM 

petitivas, Más baratas respecto a otras. 

Creación de nuevas fuentes de trabajo. 

- Control de las iMportaciones y exportaciones. 

~- AcaparaMiento y control de la divisa extranjera. 

AMpliaciOn o ~reaci6n de nuevos M~rcados exter11os. 

Desaparición del contrabando. 

- Realizar la sustitucLOn de iMportdcio11es producien 
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do en el pais los productos, refacciones o proce-­

sos necesarios para el pais. 

Lo ,;int1:2-:;; Mencion::ido nos da <~ entend1:.~1' p1::ir'qt1.é es iM·-­

fitJl't<.:tnte ·-~~l .i.ni.~e1•c;3Mbi.o a:>:ir1i:~r·i::ial c•:in ~=l e;-:;t~~r'ior', y.a ·-­

que la Mayor parte de las unidades ec>:inóMicas nacionales 

requieren para su buen funcionaMiento de la iMportación 

para flnalizar con la exportación. 

Es necesaria la cuantificación contable desde la pl~ 

nea~ión de lo que se va a producir hasta colocar el pro­

ducto a Manos del deManctante <consuMldor) para lo cual -

el Licen•::i.<~do en C•:i11tddu1'ia es .,;d pr'ofesi.onisl:,¿:i ad•:icua·-·­

do. 

Por las razones enunciadas anteriorMe11te, el Licen-­

ciado en Contaduria es el profesionista Más apto para en 

f1'~-~nt.::i1' 1.o·::; •::ibstá•:ul•:is de la situación econóMi.i::.iil que 

afecta a las eMpresas por poseer los conociMientos técn~ 

cos Más aptos, coMo la contabilidad, el Manejo de los -­

costos, las finanzas, la aplicación y Manejo de los iM-­

puestos, la elaboración de los presupuestos, COMO con-­

trol a todo lo anterior la audito~ia, coMpleMentando sus 

cono•::iMi~:~ntos el 1;.so dE' la org<:miz<:ició11 y la adHini·::.t1•a­

ci6n para llevar a cabo la buena planeacl6n de sus obje­

tivos. El Contador Pablico por poseer la capacidad de -­

rendir y entender la situación financiera de las eMpre--
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~:;¡;¡·::;, .i.nflu•;1e i::i::ir1 su. opin.i.ón en l¿1 toMa d12 dec.i.-:5i•)11es; de 

la adMinistraciOn. 

En el sector privado y en operaciones al coHercio e~ 

te1'ior el Cont.ado1' Públic•) puede d•2•::idL1· que M•~l'•.:'":¡do es 

el Mt:1·3 ópti.r1•:• p<:H'a 1.as e:<poi'tacione·s cuan ti f l.•:<:~11d•:i l•.:is -

gastos que se van a derogar para llevar a cabo tal oper~ 

ci•:Jn, coMo el l~ie11po que se t,:n"'de en ll12gar los pi'odw:-­

tos al lugar de destino, la distancia que habrá de reco­

rrer, el costo de los fletes, el costo de los seguros, -

los iMpuestos aduanales que se van a pagar, los canales 

de distribuci6n que se van a utilizar, el costo de la PM 

blicidad, el costo de las exposiciones que se lleguen a 

ut.il:U~-::11' y la d•2ci~:;ió11 d._:.~ ¿11::tua1' c•:111f•)r't11'? a la naturale­

~a de la operación el régiMen aduanero 6ptiMo, teniendo 

toda esta inforMaciOn a la 113no el Contador Póbllco po-­

drá llevar a cabo una planeación adecuada para poder di~ 

Minuir los gastos o los iMpuestos antes MencionaJ0s, asi 

par'.:\ obt.ene-r· ·.¡ ;_:ipli•:a1' lo·:;; estt1"1ulos fis·::~qle',;; qui.:'! •.ito1·-­

gu.e la autoridad para iMpulsar las exportaciones Mexica-

na:;. 

En el sector Público, su papel es iMportante ya no -

~··~·li::i p.::11'.:.'l lleva1' L1 •:ont..:1bili.dad g1 .. ü:ier'1t<:1Ment-::1l de las l.i-l! 

tid.::1d1:?-:.:; pr).bJ.ii:.::i·s~ sin•:. que influ.ir·~1 poi· su i::.apd•::idad té~ 

nica en las decisiones de carácter fiscal coMo la forMu-
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l<.~•:i•;n, o:.1t.':1'l)Qa•.:i6n •:i 1'efo1·Ma de L:1~5 disposici.•)nes .::il •:o­

Mercio exterior, para que sean Más equitativas y justas 

para iMpulsar la productividad nacional y de ésto a la -

•:.~:·::po1·t,.;:1ciónv as.1. i::•:.M•) ayudar· a obtt::nl'.:·1· r1ás fai::1.li.dades -

1-!'n l.~ i1"lpo1"t"'\•:.i.ón dt=.• los l'!Ó":u.r·sos r112cesa1'ios par.a el .~~Pi\ 

l'·?.I t O p l'OdllC t.i V•). 

TaMbién puede ser un funcionario p~bl~co que sirv3 -

de int8l"Media1·i•) p,;n'.:;i ori>.i.'nta1·, ayud<.:i1· •) ;,;¡·:;;eso1·.cw ¿¡.l .ut­

portador y exportador de COMl) debe de actuar dentro de -

las norMas que Marcan las leyes, para evitar a que cai-­

gan ~n violaciones fiscales o que hagan actos prohibidos 

por las autoridades coMo el contrabando que los perjudi-

Lo antes Mencionado es el control de la autoridad -­

que ti~ne para identificar a los iMportadores y exporta­

dores y que en un MOMento dado solicitara la docuMenta-­

ción !lec0saria para los fines que consid>.i.'re, a fin que -

sus inventarios no tengan contrabando. 

El control de la autoridad es iMportante para poder 

ertiti1' l<:l balanzd •.:0Me1·ci.al del pai.s y i:::ono•:t~r· •:udoil~o se 

está iMportando y cuanto se esta exportando. 

T•.:ido lo anter·ii:i1· son ·::;itt•.ai:i.orH:: .. s ·~~n donde ¿¡ctr..'.i.a y d~ 

•:::ide el L.ii:en•:iado en Contadtu-ia y la ir1por•tan•::i;.:i de él 
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MiSMO~ tanto en el sector ptlblico coMo en el privado. 
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CONCLUSIONES. 

La vital lMportancia del CoMercio Exterior depende -

de la capacidad productiva del pals y de ésto la necesi­

dad de tener MecanisMos fiscales que sean flexibles y --

adecuados para que regulen la enLrada de productos ""'·'--~" 

El conociMiento de los diversos MecanisMos fiscales 

lizan actos de iMportación o de exportación y para aque-

llos que por priMera vez las van a efectuary para poder 

tener la facilidad de realizar decisiones y planificaciQ 

insuMos se van a necesitar conforMe a la existencia de -

culos que se n~cesitan asi coHo la repercusión en los --

productos para su exportación. 

Los iMpuestos al CoMercio Exterior se han colocado -

coMo una fuente iMportante para obtener los recursos fi-

nancieros que requiere el Estado para solventar las necg 

·si.dade's E!i::onór1:i.i::as de su fun•:ión •.:i:.Mo •:Mpr·esa pr·oducti.va 

y la del otorgaMiento de los servicios que presta a los 
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Los iMpuestos a la iMportaci6n son: 

a) El IMpuesto General a la IMportación, dato que 

nos proporciona la Ley del IMpuesto General de In 

portaci6n, con el noMbre de tasa advaloreM y va--

ria conforMe a la naturaleza del articulo a iMpo~ 

tar y se aplica a la base gravable para obtener -

el iMpuesto. 

b) I11pt1.esti:• del ~·1 

.. :1111' que se obtiene del I11puesto Gen~ 

ral de IMportaci6n. 

e) IMpuesto adicional del 2.5% sobre el valor base -

de los lMpuestos que es el valor Més alto entre -

el valor coMercial y el valor oficial. 

d) I1•1pues to adi•::i•.:in<ü del lOi: sob1'•.::.• •?l I11pues to Gen§'. 

ral de IMportaci6n en casos de lMportaciones en -

vL.:i postcil. 

Los IMpuestos a la Exportación son: 

a) El IMpuesto General de Exportación, obteniéndose 

de la tasa advaloreM de la Ley del IMpuesto Gene-

ral de Exportación conforMe a la fracción arance-

laria de la Mercancia. 

b) El 3% adicional si se trata de exportaciones del 

petróleo o de sus derivados y/o el 2% 9i se trata 

de otras exportaciones sobre el IMpuesto General 
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de e;-:po1·ta1::l6n. 

e) El 10% adlclonal si se trata de exportaciones por 

via postal, sobre el !Mpuesto General de Exporta-

ción. 

Es lMportante el conociMiento y Manejo de los RegiM~ 

nes Aduaneros porque nos da la pauta para decidir cual -

es el Mas adecuado para actuar en una operación coMer-­

cial o para fines de producción, reparación, Mejoras y -

aditaMentos de Maquinaria, conforMe a la MisMa naturale­

za y objetivo que se persigue, perMitiéndonos el ahorro 

de gastos que se hagan y ahorro de iMpuestos si no se i~ 

portan o exportan deflnltivaMente. 

En ocasiones se ha decidido invertir en infraestruc-

tura para la cu1Minaci6n de un proceso productivo y al -

finalizarlo se ha dejado de usar, ya con el Manejo ópti­

MO de la iMportaci6n teMporal y exportación teMporal, se 

podran realizar en el extranjero la terMinación de di-­

chos procesos industriales, utilizando la infraestructu­

ra existente en el extranjero, realizando una reducción 

en gastos y costos. 

la vital iMportancia que se le ha dado a la exporta­

~ión coMo un recurso para obtener divisas necesarias pa­

ra el pals y un Medio para ayudar al pais a salir de la 

ch:;.•pend~.:- n•:::ia y subdesar l'I) l ].1) n 
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Se ha dado la creación de organlsMos privados COMO 

pdbllcos para que ayuden al iMpulso de la exportación, -

otorgando todos los Medios de inforMación necesaria y -­

asesoraMiento en el Manejo de los tr~Mites y todo lo re­

lacionado para colocar los productos nacionales en los -

Mercados internacionales. Dentro del asesoraMiento que -

otorga a los iMportadores y exportadores, está la obten­

ción y aplicación de los estiMulos fiscales al coMercio 

exterior, coMo una Motivación en la reducción de la car­

ga fiscal para que lleven a cabo dichas operaciones, en 

el ano en curso (1983) se ha restringido el otorgaMiento 

de dichos estiMulos pero, con el transcurso del tieMpo -

se V8ré la necesidad de otorgar otros seMejantes, de -­

acuerdo a las necesidades econ6Micas del pais. 

La forMa general del control de las autoridades 

aduanales, es el cuHpliMiento de las norMas que están -­

plasMadas en las Leyes Fiscales que regulan el coMporta­

Miento de los docuMentos que aMparen la legal estancia -

de las 1·1i::•r(:;:;ncias en t~l pais, tenie11do 1:.~l cont.i'ol la Se-­

cretaria de Hacienda y Crédito Público a través cie la Di 

rección General Je Aduanas y ésta a su vez en las adua--

ción Je requisitos, expedici6n de los docuMentos lega--

les, la recaudación y cuMpliMiento de los iMpuestos, la 

verlflcaciOn de los MisMos, la solicitud a los particulª 

203 



res de inforMaciOn y la realización de la visita doMici­

liaria para evitar el uso del contrabando. 

La función Jel Licenciado en Contaduria es iMpoi·tan­

te p0r la capacidad de sus conociMientos técnicos, en el 

Hanejo o influencia en operaciones al CoMercio Exterior, 

ya coMo funcionario público o COMO funcionario en la ini 

ciativa privada por la iHportancia en la cua11tificaci6n 

y control de los costos y gastos en la producción y el -

otorgaMiento de los servicios públicos que repercuten la 

1Hportaci6n y eKportaciOn. 
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